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ПРАВИЛА 

ДЕНЕЖИАГО СЧЕТОВОДСТВА НО МОР-
СКОМУ ВѢДОМСТВУ. 

ОТДѢЛЪ I . 

ВЪ ЦЕНТРАЛЬНЫХЪ УЧРЕЖДЕНІЯХЪ. 

А) О суммахs /864 г . , на который 
распространяетсн опытъ единства кассы 

въ Петербурітъ. 
•г 

1. Съ установленіемъ единства Обязанное™ б у х -
кассы, всѣ управленія ведутъ по обо-галтсРскпхъ ч а с -

ротамъ, на которые единство кассы т е й (или лпцъ\ве~ 
1 ^ д у щ п х ъ с ч е т ы ) . 

распространяется, бухіситсрскгесчеты 
по нижеслѣду ющимъ правиламъ и 
Формамъ. 

2. Счеты ведутся бухгалтерскими 
частями, гдѣ таковы я части пмѣготся, 
a гдѣ ихъ нѣтъ, лицами по назна-
ч е н а непосредствениаго начальства 
управленій. 



3. На обязанность лицъ, ведущихъ 
счеты, возлагается: 

а) Собраиіе п храненіе постановле-
н а , относящихся къ оборотанъ (по 
доходамъ п расходамъ) управленій. 

б) Составленіе смѣтныхъ исчпсле-
ній по даннымъ, доставляемыми, рас-
пор я д и те ль и ы м и частя м и. 

в) Составленіе кассовыхъ роспи-
санііі. 

г) Наблюденіе за правильнымъ со-
ставленіемъ расходныхъ ассигно-
вокъ и за приложеніемъ къ нимъ 
установлеиныхъ докумеитовъ и от-
сылка ихъ въ кассу. 

Примѣчаиів. Составленіе еамыхъ ас-
сигновокъ возлагается на лица, ведущія 
счетьг, только въ тѣхъ управлешяхъ, 
который, но производствурасходовъ, не 
имѣютъ особыхъ распорядительныхъ час-
тей. 

# 

д) Веденіе бухгалтеры«ихъ книгъ 
и составленіе иеріодическихъ изъ нихъ 
ведомостей. 

M Сортированіе ассигновокъ по 
возвращеніи ихъ изъ кассы и цен-
трализація отчетности подлежащихъ 
частей портовыхъ управленій. 

и ж) Переписка по дѣламъ, каса-
ющимся счетной части. 

4. В ъ бухгалтеріи должны б ы т ь ^ « ; 
собраны и подобраны по смѣтиымъній 

подраздѣленіямъ (по § § и статьямъ) 
всѣ безъ исключенія постановленія, 
по коимъ поступаютъ доходы, испра-
шиваются смѣтныя ассигнован!» и 
производятся платежи. 

Примѣчанге. Правило это не обяза-
тельно для тѣхъ управленій, коими заве-
денъ уже порядокъ систематике,скаго 
храненія документов!, въ распорядитель-
ныхъ частяхъ, 

5. Къ числу сихъ постановленій 
относятся всѣ, приводпмыя въ под-
крѣпленіе смѣтныхъ назначеній, по-
становленія и тѣ изъ указанныхъ въ 
пpâвилaxъ о назначены денежныхъ 
выдачъ постановленій, который, не 
бывъ упоминаемы въ смѣтахъ, слу-
жатъ болѣе или менѣе постоянным!» 
руководствомъ при производствѣ рас-
ходов!»; таковы, напрпмѣръ: инструк-
ціи, даваемыя лицамъ, завѣдующимъ 
какою либо хозяйственною частію, 
или псполияющимъ особо возложен-
ныя на нихъ порученія, табели, спра-
вочныя цѣны и т. п. 

6 . Смѣтныя Іпсчпсленія составля- С о с т а в л е п і е с м ѣ -
т н и х т . и с ч и с л е п і й . 

ются порядкомъ, указаннымъ въ ВЫ-
С О Ч А Й Ш Е утвсрждениыхъ 22-го Мая 



1862 года правилахъ о. составленіи и 
Дѣйствіп Финансовыхъ смѣтъ 

7 - К ~ ь і я росішсанія составля-
ются порядкомъ, указаннымъ въ 
главѣ I I I правилъ о поступленіи госу-
дарственныхъ доходовъ и о производ-
с т в I осударственныхъ расходовъ, съ 
соблюденіемъ нижеслѣдующихъ (ст. 
8 и 9) правилъ. 

8. Росписанія по суммамъ, на ко-
торыя опытъ единства кассы рас-
пространяется (составляемы я особо 
отъ росписаній по расходамъ, удов-
летворяемымъ на прежнемъ основа-
ми), составляются: для расходовъ ми-
нистерски хъ департаментовъ и кан-
целярій и равныхъ имъ учрежденій— 
на I данное Казначейство, а для рас-
ходовъ С. Петербургскаго Губерн-
скаго и С. Петербургскаго Уѣзднаго 
Управленш—-на С. Петербургское Гу-
бернское Казначейство 

Д Возникшіе, послѣ составленія 
сихъ росписаній, расходы въС. Пе-
тербург^ ассигнуются чрезъ допол-
нительныя росписанія и частныя увѣ-
домленія, по правиламъ, въ ст. 48-й 
кассоваго проекта изложенным^ при 
чемъ, если возникающіе такимъ об-
разомъ новые въ С. Петербургѣ рас-
ходы предполагались прежде къ удо-
влетворенно внѣ С. Петербурга, то 

они изъ кассовыхъ росписаній, со-
ставляемыхъ по расходамъ, удовле-
творяемымъ на прежнемъ основаніи, 
исключаются. 1 

10. Государственные доходы взи- порядок* сбора 
-" J ДОХОДОВ!. И пріРМЯ 

маются, въ періодъ опыта, на преж-суммъ. 
иемъ основаніи и, согласно ст. 6 
иовыхъ смѣтныхъ правилъ, переда-
ются, по мѣрѣ ихъ поступленія, въ 
полной циФрѣ сбора въ распоряженіе 
Министерства Финансовъ, съ тою 
только разницею противу существу-
ющего порядка, что, въ періодъ 
опыта, они передаются уже не въ 
Главное Казначейство, а въ С. Петер-
бургское Губернское Казначейство, 
образуемое изъ нынѣшняго Уѣзднаго. 

11. Спеціальныя средства и пар-
тикулярный суммы (съ 1-го Января 
1864 года) посту паютъ непосред-
ственно въ находящіяся въ С. Пе-
т е р б у р г Казначейства: по министер-
скимъ департаментамъ и равнымъ 
имъ мѣстамъ въ Главное, а по мѣ-
стамъ Губернскаго и Уѣзднаго Управ-
леній въ Губернское С. Петербург-
ское Казначейство, съ соблюденіемъ 
нижеслѣдующихъ условій (ст. 12 — 
14.) 

12. Сборы, составляющіе спеці-
альньія средства управленій, и суммы 
партикулярныя вносятся плателыци-



нами въ казначейства, или при объ-
явленіяхъ на простой бумаге, съ 
означеніемъ: кто, сколько, какими де-
нежными знаками и по какому слу-
чаю вноситъ, или при замѣняющихъ 
таковыя объявленія, платежныхъ сви-
дѣтельствахъ, получаемыхъ изъ под-
лежащихъ управленій, въ тѣхъ слу-
чаяхъ, когда размѣръ взноса платель-
щику въ точности неизвѣстенъ (прав, 
о пост, госуд. доход, ст. 59 и 61, 
Форм. № № 12 и 13). 

I)'римѣчаніе. Правило это не распро-
страняется на снеціальныя средства, од-
нородныя съ указанными въ ст. 56 
п. 11 кассовыхъ прави.тъ доходами, ка-
ковы напримѣръ : доходы типографій, 
литографій и художественных!» заведе-
ній, отъ продажи разнаго рода произ-
веденій, издѣлій, книгъ, журналовъ и 
другихъ изданій, отъ оброчныхъ статей 
и т. под... Сборы по подобнымъ спеці-
альнымъ средствамъ, бывъ связаны съ 
матеріальною отчетностію, поступаютъ 
по прежнему въ управленія и переда-
ются ими въ казначейства существую-
щимъ порядкомъ. 

13. Если платежи возобновляются 
періодически—помѣсячно, потретно 
или погодно въ одной и той же 
суммѣ, или хотя въ размѣрахъ раз-
личныхъ, но заранѣе извѣстныхъ 

управленіямъ, то управлешя сш посы-
лаютъ, въ начале года, или при при-
ведении таковыхъ платежей въ извест-
ность особые въ казначейство списки 
(прав, о пост, госуд. дох. Форм.№ 14-), 
опредѣляющіе оклады взносовъ, а 
плательщики снабжаются отъ управ-
леній, на определенный періодъ вре-
мени, постоянными свидетельствами 
(тамъ же, Фор. № 15), съ указаніемъ 
въ нихъ сроковъ и размѣра взносовъ 
(тамъ же, ст. 62). 

14. Доходы разныхъ вѣдомствъ, 
поступающіе чрезъ вычеты изъ со-
держанія служащпхъ, равно какъ взыс-
канія, самими управленіями изъ со-
держат« служащпхъ производимый, 
удерживаются казначействами по ас-
сигновкамъ на выдачу содержанія, 
въ которыхъ вычеты показываются 
общими по каждому роду вычетовъ 
итогами изъ требовательны хъ ведо-
мостей (тамъ же ст. 64 и 94) . 

15. За симъ доходы по спеціаль-
нымъ средствамъ разныхъ вѣдомствъ 
и суммы партикулярныя, при взыс-
каніяхъ чрезъ полнцію,вносятся чрезъ 
посредство лицъ, производящихъ взы-
сканіе (тамъ же, ст. 65) . 

16. На основаніи вышепзложен-
наго (ст. 1 2 — 1 5 ) , всѣ учрежденія, въ 
С. Петербурге находящіяся, не мо-



гутъ уже въ періодъ опыта принимать 
доходовъ по спедіальнымъ средствамъ 
(кромѣ указанныхъ въ прим. къ 
ст. 12) и суммъ партикулярныхъ, 
подлежащихъ завѣдыванію сихъ учре-
жденій. Если же деньги сего рода 
поступятъ къ нимъ случайно, въ числѣ 
взимаемыхъ на прежнемъ основании 
государственныхъ доходовъ, то онѣ 
должны быть передаваемы отъ ми-
ни стерскихъ департаментовъ и кан-
целярій и равныхъ имъучрежденій— 
въ Главное, а отъ мѣетъ С. Петер-
бургская Губернскаго и Уѣзднаго 
Управленій—въ С. Петербургское Г у -
бернское Казначейство. 

17. Деньги сіи, немедленно по по-
лучены, записываются на приходъ 
въ подлежащія бухгалтерскія книги 
(статьи <46, 47, 49 , 54- и 56), и за 
тѣмъ препровождаются въ казначей-
ство въ самый день поступленія и 
не позже какъ на другой день, при 
подлинныхъ бумагахъ, при коихъ 
деньги получены, или въ случаѣ не-
возможности, по роду дѣлопроизвод-
ства, отослать подлинную бумагу, при 
особыхъ на имя казначейства отно-
шеніяхъ. В ъ надписи на подлинной 
бумагѣ или въ отношеніи, бухгалте-
рія объясняетъ какими денежными 
знаками сумма внесена и по какому 

счету на приходъ по книгамъ бух-
галтерш учреждейія записана. 

18. Если деньги будутъ присланы 
на имя управленій по почтѣ, то упра-
вления, по полученнымъ изъ Почт-
амта повѣсткамъ, предоставляютъ 
пріемъ денегъ Главному или С. Пе-
тербургскому Губернскому Казначей-
ству по принадлежности, дѣлаемыми, 
по принятому порядку, на повѣст-
кахъ надписями, съ приложеніемъ пе-
чати. 

19. Повѣстки Почтамта записыва-
ются въособую тетрадь (форма № 1), 
при чемъ на нихъ выставляется JVs 
тетради. По подписаніи довѣренности 
на получеиіе денегъ (ст. 18), повест-
ки отсылаются немедленно въ Каз-
начейство, въ запечатанныхъ кон-
вертахъ съ надписью: съ повестками 
подъ JVsJVs 00, и сдаются тамъ подъ 
росписку въ разсыльной книгѣ бух-
галтерш. По полученіи же изъ каз-
начейства бумагъ, при коихъ деньги 
присланы, въ тетради для денеж-
ныхъ повѣстокъ дѣлается о томъ от-
мѣтка. 

20 . По полученіи денегъ какъ не-
посредственно отъ плателыциковъ 
(ст. 1 2 ) , т а к ъ и отъ распорядитель-
ныхъ управленій (сг. 17) или съ 
почты, казначейство записываетъ ихъ 



на приходъ, а иодлинныя бумаги, 
при коихъ деньги доставлены, отсы-
лаешь вмѣстѣ съ квитанціями въ 
тотъ же день, въ подлежащія упра-
вленія, порядкомъ, въ ст. 19 указан-
ны мъ. 

21. Точно также поступаетъ каз-
начейство и при полученіи неизрас-
ходованной наличности по счету въ 
употребленіи аванса (прав, о пост, 
госуд. доход, и о произвол, госуд. 
расход, ст. 131), или денегъ, остав-
шихся невыданными служаіцимъ и 
рабочимъ по требовательной ведо-
мости (тамъ же ст. 119). 

22. На подлинныхъ объявленіяхъ, 
счетахъ объ авансахъ, требова-
тельныхъ в'Ьдомостяхъ и другихъ бу-
магахъ,при коихъ деньги поступаютъ 
непосредственно въ кассу, казначей-
ство дѣлаетъ надпись о томъ, по ка-
кому счету бухгалтерскпхъ книгъ его 
поступившія деньги записаны на 
приходъ, а на требовательныхъ ведо-
мостяхъ, сверхъ того, означаешь ка-
кія сдѣланы отчисленія изъ записан-
ныхъ въ доходъ вычетовъ (тамъ же 
ст. 119). 

23. Если казначействомъ принята 

будетъ съ почты такого рода сумма, 
о полученіи которой должно быть 
послано увѣдомленіе мѣсту, прислав-
шему деньги, то казначейство, ото-
славъ квитанцію учреждеиію, на имя 
коего деньги получены (ст. 20), по-
сылаешь талонъ отъ этой квитанціи 
мѣсту, приславшему деньги. О та-
ковой отсылкѣ талона отмѣчается на 
самой квитанціи. 

24. ІІолученныя изъ казначейства 
бумаги, при коихъ деньги присланы, 
равно какъ квитанціи въ ихъ получе-
нш, въ тотъ же день передаются въ 
бухгалтерію для занесенія поступпв-
шихъ суммъ въ надлежащія книги 
(ст. 46, 47, 49, 51—57) и для по-
меты на подлинныхъ бумагахъ по 
какимъ счетамъ бухгалтерскпхъ книгъ 
управленія суммы сіп записаны. Если 
ири этомъ окажется, что по книгамъ 
казначйества сумма занесена не въ 
подлежаіцій счетъ , то управленіе 
возвращаешь подлинную бумагу съ 
своею надписью въ казначейство для 
соотвѣтственнаго разнесенія суммъ по 
счетамъ сего послѣдняго, или, при 
невозможности отослать подлинную 
бумагу, сообщаетъ вышеизложенное 
казначейству въ особомъ отношеніи. 



„ S r r 2 5 - 0 n P № * i e " Р а в * 'Феди™-
гаовоет,. Р о в ъ казны на полученіе,, денегъ со-

вершается нынѣ существу ющимъ по-
рядкомъ, кромѣ случаевъ, указанныхъ 
въ общихъ и части ыхъ по каждому 
управленіго правилахъ о назначеніи 
денежныхъ выдачъ, лицами, къ обя-
занности коихъ сіе по закону отно-
сится, и въ установленные сроки, 
безъ малѣйшей задержки и промедле-
нія. 

26. За точнымъ и своевременнымъ 
сего исполненіемъ, наблюдете ле-
житъ на непосредственномъ началь-
ства каждаго учрежденія. Съ этою 
цѣліго, время представленія въ учре-
жденія кредиторами казны докумен-
товъ, на основаніи коихъ произво-
дится опредѣленіе денежныхъ вы-

дачъ, должно быть отмѣчаемо на са-
мыхъ документахъ. 

27. Дабы предупредить возмож-
ность отсылки въ казначейства под-
ложныхъ ассигновокъ, бланки для 
оныхъ, по каждому изъ учрежденій, 
должны быть заготовляемы, хранимы 
и употребляемы подъ непосредствен-
ною отвѣтственностію лица, назнача-
емая для сего начальникомъ учреж-
денія, и которому, для учета тако-
выхъ бланіфвъ, должеиъ быть данъ, 

непосредствеяиымъ его начальствомъ, 
особый памятный' ресстръ. 

28. Для изготовленія ассигновокъ, 
дѣлопроизводителямъ распорядитель-
Ii ыхъ частей выдаются бланки съ 
талонами подъсобственноручныя ихъ 
росписки въ упомянутомъ (ст. 27) 
реестрѣ, въ которомъ отмѣчаются и 
испорченныя бланки, возвращаемыя 
для уничтоженія. 

29. Расходныя ассигновки состав-
ляются въ установленные сроки, 
порядкомъ, указаннымъ въ ст. 8 5 — 
89, 91—94 и 99 правилъ о посту-
пленіи государственныхъ доходовъ и 
о производстве государственныхъ 
расходовъ, и, съ приложенными къ 
нимъ, на основаніи ст. 97 и 98 тѣхъ 
же правилъ,"документами,передаются, 
не дожидаясь явки кредитора казны, 
лицу заведующему счетною частью. 

ІІримѣчаиіе. ТІо споціальнымъ и пар-
тикулярнымъ суммамъ, опыту подлежа-
щимъ, ассигновки составляются указан-
нымъ въ сей статьѣ порядкомъ, при чемъ 
къ ассигновкамъ собственно по суммамъ 
спеиіалънымъ прилагаются тѣ же доку-
менты, которые, но од пород нымъ рас-
ходамъ изъ смѣтныхъ суммъ, указаны въ 
правилахъ о назначеніи денежныхъ вы-
дачъ. 



30. Бухгалтерія наблюдаешь: пра-
вильно ли составлена ассигновка, 
всѣ ли приложены документы, ука-
занные въ правилахъ о назначеніи 
денежныхъ выдачъ, и имѣется ли 
достаточный кредита по подлежа-
щему смѣтному подраздѣленію, или 
тотъ спеціальный сборъ и партику-
лярная сумма, на кои расходъ упа-
дать долженъ (прав, о поступл. 
госуд. дох. п о произвол, госуд. 
расх. ст. 108 прим.). 

31. ЕСЛИ, при повѣркѣ ассигно-
вокъ, окажется, что онѣ составлены 
правильно, имѣютъ при себѣ всѣ 
установленные документы и для вы-
полненія ихъ есть достаточный кре-
дитъ, а по расходамъ изъ спеціаль-
ныхъ средствъ и нартикулярныхъ 
суммъ—есть сумма, на счетъ которой 
должна быть отнесена выдача, то 
лицо, завѣдываюіцее счетною частію 
учрежденія, скрѣиляетъ ихъ своимъ 
подписомъ, независимо отъ подпи-
си дѣлопроизводителл, составлявшая 
ассигновку, и представляетъ лицу, 
на обязанности которая лежитъ окон-
чательное утвержденіе ассигновокъ и 
которое подписываешь ассигновку 
вмѣстѣ съ талономъ. 

Пргімѣч. Изложенное въ этой статьѣ 

правило о подписант ассигновокъ ли-
цомъ, завѣдыватощимъ счетоводствомъ, 
соблюдается въ учрежденіяхъ, имѣюнціхъ 
отдѣлышя счетныя части; въ учреж-
деніяхъ же, въкопхъ на обязанностп де-
лопроизводителя лежитъ xi распоряженіе 
кредптомъ, и завѣдываніе счетовод-
ствомъ, ассигновки скрѣнляются только 
однимъ этішъ дѣлопроизводнтелемъ. 

32. Въ случаѣ же, если при по-
верке окажется, что ассигновка со-
ставлена неправильно, или не все 
приложены къ ней документы, или 
нѣтъ достаточная кредита, то ассиг-
новка считается недействительною 
и бланкъ перечеркивается кресто-
образно, съ заявленіемъ о томъ соста-
вителю ассигновки. 

33. Когда ассигновка будетъ окон-
чательно подписана, то расходъ, 
по оной назначенный, заносится въ 
бухгалтерски! журиалъ (ст. Д5 п4В), 
на самой асспгновкѣ выставляется 
№ журнала п № реестра для учета 
бланковъ, и ассигновка, по отдѣленіи 
отъ нея талона п докумеитовъ, 
отсылается въ казначейство, при раз-
сылыюй книге бухгалтерш и въ за-
печатаниомъ конвертѣ, по общеуста-
новленному для разсылкп бумагъ по-
рядку, а талонъ до явки кредитора хра-
нится въ денежномъ сундукѣ управле-
нія (см. примеч. ст. 50). 



Примѣчаніе. Требованіе изъ Главііаго 
и С. Петербургскаго Губернскаго Каз-
начействъ суммъ, на коп онытъ не рас-
пространяется, производится нынѣ су-
ществующпмъ порядкомъ, съ тою раз-
ницею, что означенныя требованія, для 
однообразнаго веденія счетовъ въ казпа-
чействахъ, пишутся на бланкахъ ассиг-
новокъ (съ талонами) и Казначейство, 
но удовлетворены сихъ требованій, 
вмѣсто доставляемыхъ нынѣ увѣдомленій 
объ отнускѣ суммы, возвращаетъ управ-
ленно уплаченную ассигновку. 

34. По явкѣ кредитора казны, но 
не прежде какъ на другой день по 
отсылкѣ въ казначейство ассигновки, 
делопроизводитель, оную состав-

•лявшій (и которому личность креди-
тора извѣстна по полученнымъ отъ 
него документам?,), принимаешь та-
лонъ ассигновки подъ свою роспи-
ску въ журналѣ, и выдаетъ талонъ 
кредитору казны, подъ его въ дѣлѣ 
росписку. 

Примѣчанге. Отвѣтствениость за вы-
дачу талоновъ дѣйствителыіымъ креди-
торамъ казны остается на однихъ соста-
вителяхъ ассигновокъ, а подлинность 
самыхъ ассигновокъ, въ казначейства 
отосланныхъ, на обязанности одного 
того лица, на которое начальствомъ 
учрежденія возложено наблюденіе за 
правильностію составленія ассигновокъ, 

храненіе, выдача и учетъ бланковъ для 
оныхъ. 

35. Законною и дѣйствительною 
считается только та ассигновка, на 
которой есть № журнала того учреж-
денія, которое выдало ассигновку, 
подпись лица, въ правилахъ о назна-
ченіи денежныхъ выдачъ указаннаго, 
искрѣпалица, завѣдывающаго счет-
ною частію, и лица, составлявшаго ас-
сигновку (См. примѣч. къ ст. 31). 

36. При утратѣ кредиторомъ та-
лона ассигновки и по заявленіп имъ 
о томъ распорядительному управле-
нію, дубликатъ выдается не иначе, 
какъ по полученіи отъ казначейства, 
изъ котораго выдача была назначена, 
удостовѣренія, что утраченный та-
лонъ къ платежу предъявленъ не 
былъ. 

37 . Дубликатъ выдается тѣмъ же 
порядкомъ, какъ и первоначальная 
ассигновка, только не на бланкѣ, а 
на обыкновенной бумагѣ. При этомъ, 
такъ какъ казначейство, чрезъ сли-
ченіе дубликата съ ассигновкой, не 
можетъ получить убѣжденія въ ихъ 
тождестве, то, вмѣстѣ съ выдачею 
дубликата, посылается въ казначей-
ство съ него копія, за нодписомъ 
тѣхъ самыхъ лвцъ, которыми будетъ 
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подписанъ выданный кредитору дуб-
ликатъ утеряннаго талона. 

38 . По уплатѣ денегъ, копія съ 
дубликата талона присоединяется къ 
ассигновке, и вмѣстѣ съ нею, также 
какъ и всѣ прочія уплаченныя ассиг-
новки возвращается изъ кассы въ 
бухгалтерію распорядптельнагоуправ-
ленія, указаннымъ въ ст. 33 поряд-
комъ. Талоны же и дубликаты та-
лоновъ остаются въ казиачействѣ. 

39. Издержки, производимыяМпни-
стеретвомъ Финансовч>, внутри Импе-
ріи, на счетъ Морскаго Министерства, 
возмѣщаютсяМиниструФинансовъ,по-
добно другимъ оборотнымърасходамъ 
(прав, о посту п. госуд дох. ст. 142) , по-
средствомъ оборотныхъ ассигновокъ. 

40. Оборотный ассигновки изго-
товляются, поверяются, подписыва-
ются и для исполненія отсылаются 
въ казначейства, порядкомъ, какой 
изложенъ выше по выпуску прямыхъ 
ассигновокъ; при чемъ талоны оныхъ 
не отделяются, а вместе съ ассигнов-
ками отсылаются въ казначейства. 

41. По оборотнымъ ассигновкамъ 
управленіе, на счетъ котораго произ-
ведена уплата, получаетъ изъ казна-
чейства оплаченную ассигновку, а 
у правлен іе, въ доходъ коего запи-
сана сумма, квитанцію о запискѣ на 

приходъ денегъ (прав, о поступ. 
госуд. доход, ст. 147 и 148). 

42. Порядокъ, объясненный въ 
40 и 41 статьяхъ наблюдается и при 
передаче депозита отъ одного управ-
ленія другому, когда депозиты сбоихъ 
управленіи хранятся въ одной кассѣ. 
Если же при этомъ переводе необхо-
димо переслать и самый депозитъ въ 
другую кассу, то управленіе, обя-
занное передать депозитъ, состав-
ляешь оборотную ассигновку объ 
отсылке его въ управленіе, коему онъ 
передается, и препровождаешь въ 
кассу ассигновку вместе съ тало-
номъ и бумагой, при которой депо-
зитъ долженъ быть отосланъ. Касса 
выписываешь депозитъ въ расходъ, 
возвращаетъ уплаченную ассигновку 
распорядителю и отсылаешь депо-
зитъ и препроводительную бумагу 
(по почте, а если въ одномъ городѣ, 
то съ довереннымъ лицомъ) въ ту 
кассу, гд Ь хранятся депозиты управ-
ленія, коему депозитъназначенъ, для 
передачи въ сіе управленіе препро-
водительной къ нему бумаги вместѣ 
съ квитанціею въ полученіи и за-
писке на приходъ депозита. 

43. По произведеннымъ вычетамъ 
касса препровождаешь распорядитель-
ному управленію квитанціа съ тало-



нами, особо по каждому роду выче-
товъ. Распорядительныя управленія 
отсылаютъ талоны въ мѣста, кои 
удержанными деньгами завѣдываютъ, 
или по требованіямъ коихъ произ-
ведены взысканія, со списками лицъ, 
съ коихъ взысканіе произведено, и 
съ означеніемъ — какая сумма съ 
каждаго взыскана и когда и подъ 
какимъ № статьи приходная жур-
нала значится удержанная сумма. 

Примѣчаніе. Этпмъ замѣняется суіце-
ствующій нынѣ порядокъ отсылки удер-
жанныхъ денегъ, для расиредѣленія 
ихъ между кредиторами. 

44. Ассигновки, по которымъ вы-
данные кредиторамъ талоны не бу-
дутъ предъявлены къ платежу въ те-
ченіи двухъ поел Гідующихъ смѣтныхъ 
періодовъ (по истеченіи коихъ, право 
кредиторовъ на полученіе изъ казны 
означенной въ талонѣ суммы возста-
новляется только особымъ съ ихъ 
стороны ходатайствомъ), должны 
быть, въ самый день истеченія тако-
выхъ сроковъ платежа, возвращены 
изъ казначействъ распорядительнымъ 
управленіямъ, перечеркнутыми кре-
стообразно и съ надписью о непредъ-
явленіи къ платежу талоновъ. Ассиг-
новки сіи, по отмѣткѣ въ подлежа-

щйхъ счетахъ, присоединяются къ 
дѣламъ, по которымъ назначена была 
выдача денегъ. 

45. В ъ бухгалтерІИ ведутся С Л ѣ - Веденіе бухгал-

дующія книги: а) денежный журналъ, теРскИХЪ к ш ш " 
б) главная книга, и в) вспомогатель-
ный или разечетныя книги. 

46. Въ оісурпалъ (форма №2-й) за-
писываются въ послѣдовательномъ 
порядкѣ всѣ объявленія, при коихъ 
деньги поступаютъ, и всѣ расходный 
ассигновки (прямыя и оборотиыя). 
Объявленія записываются въ день 
полученія, а ассигновки тотчасъ по 
подписаніи ихъ подлежащимъ лицомъ 
до отсылки въ кассу (ст. 17, 24 и 33). 

47. Ассигновки и объявленія за-
носятся въ журналъ слѣдующимъ об-
разомъ: 

В ъ гр. 1-й выставляются №№ въ 
послѣдовательномъ порядкѣ. 

В ъ гр. 2-й время полученія бумагъ, 
при коихъ доходы вносятся, и время 
отсылки ассигновки въ кассу, выстав-
ляемое на самой ассигновкѣ. 

Въ гр. 3-й вписывается всякая бу-
мага, съ означеніемъ: по доходу,— 
отъ кого, за что (пли для какой цѣли), 
и при какой бумагѣ деньги поступили, 
а по расходу,—кому и на какой пред-
мета выдано, съ отдѣльнымъ указа-
ніемъ по каждой выдачѣ какъ общей 



суммы расхода, такъ н производи-
мыхъ изъ нея вычетовъ. 

Въ гр. 4-й означается сметный 
періодъ, къ которому поступившій 
смѣтный доходъ или выданная смет-
ная сумма относится. По суммамъ 
же партикулярнымъ и спеціальнымъ 
въ этой графѣ ничего не выстав-
ляется, такъ какъ поступленіе и рас-
ходъ этихъ суммъ относятся всегда 
къ текущему году. 

В ъ гр. 5-й указываются часть, 
счетъ и страница главной книги, куда 
показанныя въ журнале суммы бу-
дутъ разнесены. 

Назначеніе граФъ 6 п 7 явствуетъ 
изъ ихъ наименованія. 

Наконецъ, въ гр. 8-й росписы-
ваются делопроизводители, коимъсда-
ются изъ бухгалтеріи бумаги, при 
коихъ суммы поступили, и талоны, 
для выдачи кредиторамъ казны, на 
основаніи ст. 34. 

48. Журналъ открывается 1-го 
Января и заключается 31 Декабря. 
Итоги подводятся постранично и 
ежемесячно. 

49. По занесеніи, такимъ образомъ, 
всѣхъ поступи в ш ихъ и расходуемыхъ 
суммъ въ журналъ, суммы сіи не-
медленно разносятся по подлежащимъ 
счетамъ главной mut и. 

50» Главная книга разделяется на 
следующія части: 

1 ) Смѣтпыхъ расходовъ (фор. № 3-й), 
подразделяемая на столько счетовъ, 
сколько статей въ .смѣтѣ. 

2) Сметныхъ доходовъ (фор. JV« 4) 
въ двухъ отдЬлахъ: окладныхъ и 
неокладпыхъ доходовъ, съ раздѣле-
ніемъ на счегы, тоже по стагьямъ 
доходной смѣты. 

3) Спеціалыіыхъ средствъ (фор. 
№ 5-й), съ раздѣленіемъ на счеты по 
числу сборовъ, или отдЬльныхъ ви-
довъ спеціальныхъ средствъ. 

Примѣчаніе. Коммисаріатскій Депар-
тамента подраздѣляетъ счетъ эмери-
тальной кассы на частные счеты по 
роду процентныхъ бумагъ, при чемъ 
наличныя деньги показываются въ осо-
бомъ счетѣ . 

4) Вычетовъ (фор. JV? 6), подразде-
ляемая на счеты по родамъ выче-
товъ, отчисляемыхъ: а) въ государ-
ственный доходъ (на пенсіи, гербовый 
сборъ и т. п.); б) въ инвалидный 
капиталъ, и в) въ спеціальныя сред-
ства (въ эмерит. кассу, на ФЛОТ, биб-
ліотеку и т. п.). 

Лримѣчаніе. Деньги, взыскпваемыя 
на покрытіе частиыхъ долговъ, составляя 
частную собственность, записываются 



на приходъ ко книгѣ партикулярныхъ 
суммъ, хотя бы онѣ поступили чрезъ 
вычеш изъ содержанія служащихъ. 

5) Партикуллрныхъ суммъ (форма 
К° 7) . 

и 6) Залоговъ (фор. 8) , въ ко-
торой открываются особые счеты 
съ каждымъ подрядчикомъ и общій 
счетъ всѣмъ залогамъ. 

Дримѣчаніе. Въ главную книгу зало-
говъ вносятся только залоги лицъ, при-
нявшихъ подрядъ. Залоги же, представ-
ляемые собственно для допуіцеиія къ 
торгамъ, по засвидѣтельствованіи ихъ 
действительности, запечатываются въ 
присутствіп начальствующихъ лнцъ 
учрежденія и торгующагося лица въ 
особые пакеты, на воторыхъ надиисы-
вается на какую сумму залогъ н кому 
онъ прннадлежитъ. Въ такомъ видѣ 
залоги могутъ храниться въ самыхъ 
учреждепіяхъ, въ денежныхъ сундукахъ, 
п за печатью начальника учрежденія 
пли Вице-Директора. Но окончаніи 
торговъ, залоги лицъ, за коими не 
остались подряды, выдаются, по принад-
лежности, въ прпсутствіи учреждены, съ 
роспискою на прошеніи, а залоги лица, 
принявшаго на себя подрядъ, заносятся 
въ книгу залоговъ и передаются въ Глав-
ное Казначейство, подобно другимъ 
депозитамъ (см. прим. къ ст. 65 прав, 
о иостун. госуд. доход.). 

51. ІІри занесеніи суммъ въ часть 
1-ю главной книги (смѣгныхъ рас-
ходовъ, Форма M 3-й), наблюдается: 

Въ гр. 1-й показывается время 
состоянія документа, по коему назна-
ченіе послѣдовало. 

Въ гр. 2-й означаются постанов-
ленія и документы, по коимъ назначе-
ніе первоначально послѣдовало, по-
томъ увеличивается или уменьшается 
(напр. Финансовая смѣта; В Ы С О Ч А Й Ш Е 

утвержденныя положенія о дополни-
тельныхъ кредитахъ; разрѣшенія под-
лежащей власти относительно пере-
несенія кредита изъ одного смѣт-
наго подраздѣленія въ другое; счетъ 
лица, представляющаго остатокъ отъ 
полученнаго имъ аванса и т. п.). 

Въ гр. 3-ю вносится сумма перво-
началыіаго ассигнованія (заносимая 
по мѣрѣ распредѣленія кредитовъ го-
довыми п дополнительными роспп-
саніями и частными увѣдомленіямп), 
добавочныя къ ней назначенія, рав-
но какъ кредиты, переносимые изъ 
другихъ подраздѣленій смѣты и дру-
гихъ кассъ (ст. 9) . 

Въ гр. 4-й выставляются суммы, 
оставшіяся отъ выданныхъ до раз-
счета (остатки отъ суммъ на содер-
жаніе чиновъ, на задѣльную плату, отъ 
авансовыхъ выдачъ и т. п.), въ раз-



мѣрѣ которыхъ затраченный кредитъ 
возстановляется. ? 

Въ гр. 5 й указываются суммы, 
переносимыя, съ разрѣшенія подле-
жащей власти, въ другія смѣтныя 
нодраздѣленія идругія кассы (ст. 9) 
и представляющія, такимъ образомъ, 
уменыненіе кредита. 

Въ гр. 6-й выставляется итогъ 
общаго съ начала смѣтнаго періода 
назначенія. Итогъ этотъ выставляется 
каждый разъ, когда назначеніе изме-
няется. 

Назначеніе графы 7 усматривается 
изъ ея наименованія. 

Въ графе 8-й выставляется время, 
отъ котораго дана ассигновка. 

Въ гр. 9-й означается наименованіе 
кредитора казны, предметъ расхода 
или действія, за которое выдача при-
читается. 

Въ гр. 10-й отмечается, по от-
правлены въ кассу ассигновки, сумма, 
на которую ассигновка простирается. 

Въ гр. 11-й выставляется, по 
окончанги мѣслца, общая сумма упла-
ченныхъ талоновъ, полученныхъ изъ 
кассы. 

Въ гр. 12-й выставляется, также 
по окончаніи мѣсяца, разность между 
графою 10 и 11, выражающая сумму 

ассигновокъ, оставшихся въ кассе 
неуплаченными. 

Въ гр. 13-й делается ссылка на 
подлежащую расчетную книгу въ техъ 
случаяхъ, когда признается нужньшъ 
выписанную въ расходъ сумму зане-
сти въ разсчетную книгу. 

Въ гр. 14-й выставляется цифра 
кредита, на который еще не дано 
ассигновокъ (свободнаго). 

52. Суммы, выписанныя уже въ 
расходъ , но влослЬдствіп частію 
или вполне возвращенныя за нена-
добностью (остатки отъ суммъ на со-
держаніе чиновъ, на задѣльную плату, 
отъ авансовыхъ выдачъ и т. и.) за-
писываются (какъ упомянуто выше) 
въ главной книге (фор. Х° 3), въ 
особой графе (№ 4), назначенной 
для таковыхъ поступленій, со ссыл-
кою, по авансовыми собственно выда-
чамъ, на книгу аваисовъ, гдѣ по вы-
данной сумм Ь разсчетъ сдѣланъ. 

5 3 . В ъ часть 2-ю главной книги 
(смет, доход. Форма № 4), суммы за-
носятся слѣдующимъ порядкомъ: 

Въ гр. 1-й выставляется время со-
стоянія документа, по которому назна-
ченіе последовало. 

Въ гр. 2-й указываются постано-
вленія и документы, по коимъ назна-
чен!^ последовало и изменяется, а 



также плательщики, если они пз-
вѣстны. 

Въ гр. 3-й показывается сумма 
назначенія. 

Въ гр. 4-й выставляется сумма, 
исключенная почему либо изъ оклада 
или ожнданія. 

Въ гр. 5-й выводится разность 
между графами 3 и 4, выражающая 
ЦИФру, подлежащую къ поступленію 
за последовавшими въ назначеніи 
измѣненіями. Цифра эта выводится 
всякій разъ, когда послѣдуетъ какое 
либо въ назначеніи измѣненіе. 

Назначеніе граФъ 6 и 7 явствуетъ 
изъ ихъ напхменованія. 

В ъ граФѣ 8-й означается кѣмъимен-
но и въ какое казначейство взносъ 
сдѣланъ. 

Въ гр. 9-й выставляется цифра 
поступившего дохода. 

Въ гр. Ю-й дѣлается ссылка на 
разечетную книгу, если признано нуж-
нымъ открыть съ кѣмъ либо особый 
счетъ по вносимымъ имъ суммамъ. 

Графа 11-я служишь только для 
портовыхъ управленій; въ ней озна-
чается статья журнала, дающая ну-
меръ ассигновкѣ о сдачѣ портовыми 
казначействами поступившего дохода 
въ Казначейство Министерства Фи-
нансово 

Въ гр. 12-й показывается отъ ка-
кого числа и мѣсяца и за какимъ 
нумеромъ имѣется квитанція Казна-
чейства Министерства Финансовъ въ 
поступившемь доходѣ, а въ графѣ 
13-й—сумма этой квитанціи. 

Въ гр. 14-й выставляется, по окон-
чаніи мѣсяца, какая сумма посту-
пившихъ доходов!» остается еще въ 
портовомъ казначействѣ не передан-
ною въ кассы Министерства Финан-
совъ, т. е. разность между 9 и 13 
графами. 

Въ граФѣ 15 выставляется, также 
по окончаніи мѣсяца, разность меж-
ду 5 и 9 графами. 

54. При занесеніи суммъ въ часть 
3-ю главной книги (спец. средствъ, 
Форма № 5) наблюдается: 

Назначеніе граФъ 1, 3, 4, 7, 8 , 9 , 
11, 12, 1 4 - 1 8 явствуетъ изъ ихъ 
наименованія. 

Въ гр. 2-й указываются доку-
менты, по коимъ назначеніе последо-
вало, и плательщики, если они из-
вѣстны. 

Въ гр. 5-й означается отъ кого 
сумма поступила, и если она внесена 
непосредственно въ казначейство, то 
въ какое именно; кромѣ того, въ 
этой гарФѣ объясняется отъ какого 



числа и за какимъ № имѣются каз-
начейекія квитанціи. 

Въ гр. 6-ю вносятся суммы, остав-
шіяся въ наличіи къ 31-му Декабря 
по главной книгѣ минувшаго года, 
и вновь посту па ющія. 

Въ гр. 10-й указывается на какой 
именно предметт> суммы назначены. 

Въ гр. 13-й означается—кому, за 
что или на какой предметъ выдача 
произведена. 

Прштчаніе. Къ числу спеціальныхъ 
средствъ по отчетности Коммисаріат-
скаго Департамента Морскаго Министер-
ства принадлежишь счетъ эмеритальной 
кассы. Посему вычеты въ эмериталь-
ную кассу пзъ содержанія, выдаваемаго 
Коммпсаріатскимъ Денартаментомъ, за-
носятся на приходъ прямо въ счетъ эме-
ритальной кассы, а не въ 4 часть глав-
ной книгн Коммнсаріатскаго Департа-
мента. 

55. Занесеніе вычетовъ въ часть 
4-ю главной книги ($>орма JV§ 6) 
производится слѣдующимъ поряд-
комъ: 

По отправленіи ассигновки въ 
кассу, одновременно съ записаніемъ 
въ подлежащую главную книгу пол-
ной суммы, на которую ассигновка 
дана, сумма исчислеиныхъ вычетовъ 
заносится въ графу 4-ю книги выче-

товъ, съ указаніемъ въ графѣ 3-й 
съ кого сумма вычетовъ удержана. 
За тѣмъ по полученіи изъ кассы 
квитанціи съ талономъ (ст. 43 на-
стоящи хъ правилъ), въ удостовѣре-
ніе, что вычеты записаны на при-
ходъ, и по отсылкѣ талона подлежа-
щему управленію, выставляется въ 
гр. 5-й время таковой отсылки, а въ 
гр. 6-й выписывается въ расходъ 
сумма вычетовъ. 

Примѣчанге. Въ числѣ счетовъ раз-
наго рода вычетовъ по главнымъ кни-
гамъ всѣхъ управленій, кромѣ Комми-
саріатскаго Департамента, находится и 
счетъ вычетовъ въ эмеритальную кассу. 
Посему вычеты въ эмеритальную кас-
су изъ содержанія, выдаваемаго всѣми 
унравленіями, кромѣ Коммисаріатскаго 
Департамента, заносятся на приходъ въ 
4-ю часть главной книги, а по от-
сылкѣ талона въ Коммисаріатскій Депар-
тамента выписываются въ расходъ по 
4-й части главной книги управленія, сдѣ-
лавшаго вычета, и вмѣстѣ съ тѣмъ 
вносятся на приходъ по 3-й части глав-
ной книгн Коммисаріатскаго Департа-
мента, но счету эмеритальной кассы. 

56. При заиесеніи партикулярныхъ 
суммъ въ часть 5-ю главной книги 
(фор. № 7) означается въ гр. 3-й въ 
чью пользу и отъ кого сумма по-
ступила, а если деньги поступили не-



посредственно въ казначейство, то 
указывается въ какое именно казна-
чейство п отъ какого времени и за ка-
кимъ №имѣется квитанція. Въ граФѣ 
9-й означается кому за тѣмъ по-
ступившая сумма выдана. При этомъ 
счете ведется алфавитный указа-
тель лицъ, коимъ деньги принадле-
жать. 

57 . При занесены залоговъвъ часть 
6-ю главной книги (фор. № 8) , озна-
чается въ граФѣ 3-й въ чемъ именно 
залогъ состоитъ и по какому под-
ряду (какого числа и мѣсяца) онъ 
принятъ. Графы 5 , 6 и 7 пред-
назначаются для указанія времени, 
въ которое оканчиваются сроки до-
веренности, свидетельству и застра-
х о в а н ^ залоговъ; при чемъ, однакожъ, 
ответственность за наблюденіемъ 
этихъ сроковъ лежитъ на делопроизво-
дителе той части, по которой залоги 
приняты въ обезпеченіе подряда 
или ссуды. Въ графе 11-й указы-
ваются залоги, какъ освобождаемые, 
такъ и переменяемые на другіе. 

Лримѣчаиге. Требуемыя этою статьею 
данныя о залогахъ выписываются не 
изъ самыхъ залоговъ, а изъ надписей 
на прошеніяхъ, дѣлаемыхъ при полу-
ченіи прошеній съ залогами, делопро-
изводителями тѣхъ частей, въ производ-

ствѣ которыхъ находятся дѣла. Надписи 
эти скрѣпляются делопроизводителями 
и по запискѣ въ главную книгу подпи-
сываются лицомъ, ведущимъ эту книгу. 

58. Главныя книги открывают-
ся 1-го Января и заключаются: 
первая, вторая и четвертая части, 
кроме книги неокладныхъ доходовъ, 
съ истеченіемъ сметнаго періода 
(статьи 38 и 39 смЬтныхъ иравилъ); 
книга неокладныхъ доходовъ, равно 
какъ и части 3-я, 5-я и 6-я—31 
Декабря. Итоги подводятся ежеме-
сячно. 

Пргшѣчаніе 1. Авансовыя выдачи, 
производимыя въ счетъ смѣты будущаго 
года, записываются въ книгу, откры-
ваемую вмѣстѣ съ ассигнованіемъ пер-
ваго авансоваго въ счетъ смѣты буду-
щаго года кредита. 

Примѣчапіе 2. Если по неокладнымъ 
доходамъ поступптъ менѣе смѣтнаго 
предположенія, то недостатокъ ne счи-
тается педоборомъ и исключается изъ 
счетовъ. 

59. По разнесены оборотовъ по 
главной книге, подлежаіція суммы, 
не позже какъ на другой день, пе-
реносятся въ вспомогательный (раз-
счегныя) книги, въ которыхъ и де-
лаются соответственный на главную 
книгу ссылки. 



60. Вспомогательный, разсчетныя 
книги (Формы Ш 9 и 10) ведутся для 
указанія разсчетовъ со всѣми мѣстами 
и лицами, съ коими управленія имѣютъ 
постоянные или временные денеж-
ные счеты. 
О Н Ж Г,0|. .1 / ; «IIІ о I О Л iL ' О Д ; і р . t j 

Примѣчаніе. Разсчеты съ подрядчиками 
по исполненію обязательствъ въ разсчет-
ную книгу не вносятся, такъ какъ по 
каждому подряду ведется особая разсчет-
ная тетрадь (правила о поступл. го-
сударствен. доходовъ и о производ. 
расх. ст. 86, форма № 20). 

61. На этомъ основаніи въ вспомо-
гательныхъ книгахъ открываются 
слѣдующіе особые счеты: 

а) Оборотовъ на счетъ другихъ 
учрежденій (изъ открываемыхъ на 
сей предметъ по смѣтѣ особыхъ кре-
дитовъ), для каждаго учрежденія. 

б) Авансовыхъ выдачъ, въ счетъ 
текущей смѣты,—для каждаго лица, 
получающаго авансъ на руки. 

и в) Отпусковъ на счетъ возврата 
(изъ открываемыхъ на сей предметъ 
по смѣтѣ особыхъ кредитовъ), для 
каждаго дебитора. 

62. Кромѣ счетовъ, указанныхъ 
въ предъидущей статьѣ, въ вспо-
могательныхъ книгахъ могутъ быть 
открываемы и другіе счеты, смотря 

по свойству оборотовъ каждаго упра-
вление ТЕ '*:V (01 и 6 •!/„ 5 <ш< • 

63. При разнесеніи суммъ въ раз-
счетныя книги (фор. № 9) въ графы 
2 и 6 заносятся всѣ тѣ мѣста и 
лица, съ которыми управленіе имѣ-
етъ счеты и отъ которыхъ должно 
получить й получаетъ извѣстныя 
суммы. Суммы сіи означаются въ 
графахъ 4 и 8. Засимъ въ граФахъ 3 
и 7 указываются: часть, счеты и 
статьи главной книги, гдѣ отпускае-
мыя на счетъ постороннихъ мѣстъ 
и лицъ суммы записываются расхо-
домъ и поступленіемъ въ возвраты 
По разсчетной книгѣ объ авансахъ 
(форма № 10) напменованіе граФъ 
вполнѣ указываетъ ихъ назначеніе. 
Авансовые платежи вносятся въ раз-
счетную книгу вмѣстѣ съ показа-
ніемъ суммы, выданной авансовой 
ассигновки въ главной книгѣ (ст. 52) . 
Къ разсчетнымъ книгамъ должны 
быть прилагаемы алфавитные указа-
тели мѣстъ и лицъ, съ коими ве-
дутся разсчеты. 

64. Всѣ долговые счеты между 
учрежденіями, въ С. Петербургѣ на-
ходящимися, производятся на основа-
ніяхъ, изложенныхъ въ статьяхъ 
142—149 правилъ о поступленіи го-
су дарственныхъ доходовъ и о произ-



водствѣ государственныхъ расходовъ. 
Разсчеты же съ подвѣдомственными 
частями портовыхъ у правленій должны 
быть оканчиваемы непременно по 
истеченіи каждыхъ трехъ мѣсяцевъ 
года. Для сего портовыя управленія 
не позже 10 числа четвертаго мѣсяца 
отсылаютъ въ подлежагція учрежде-
нія министерства подробный выписки 
изъ своихъ съ ними разсчетовъ, и 
учрежденія сіи немедленно дѣлаютъ, 
на основаніи этихъ выписокъ, надле-
жащія распоряженія объ окончаніи 
разсчета. 

Сортпровапіе 65. Ежедневно, по мѣрѣ полученія 
ассигновокъ и со -изъ казначейства уплзченныхъ а с -
ставденіе в ѣ д о м о - „ „ ^ „ ^ J . 

стей о денежныхъ 

сигновокъ, оухгалтерія присоеди-
оборотахъ. няетъ къ нимъ оправдывающіе рас-

ходъ документы (ст. 33) и сорти-
руешь ассигновки сіи по параграФамъ 
и статьямъ Финансовой сметы и по 
счетамъ спедіальныхъ средствъ и 
вычетовъ. Ассигновки каждой статьи 
сметы или отдѣльнаго счета (кро-
ме счетовъ партикулярныхъ суммъ 
и залоговъ), вносятся въ особый 
реестръ (Форма № 11), и вместе съ 
принадлежащими къ нимъ докумен-
тами, вкладываются въ реестръ (за-
меняющий обложку). Ассигновки же 
по выдачамъ депозитовъ и залоговъ 
не разделяются на счеты, но вно-

сятся въ особые по всемъ депози-
тамъ или по всемъ залогамъ реестры. 

66. Такимъ же образомъ сорти-
руются и вносятся въ особые по 
статьямъ сметы реестры, всѣ подлин-
ныя бумаги, при которыхъ деньги 
поступили, при чемъ къ нимъ присое-
диняются и квитанціи казначействъ 
въ пріеме денегъ. Если одна и та 
же бумага служить документомъ и по 
расходу и по приходу, наприм. 
оборотная ассигновка, или ассигновка 
по выдаче содержанія, по которой 
не только уплачиваются деньги, но и 
удерживается вычетъ, то ассигновку 
на длежитъ вложить въ реестръ расход-
ной статьи сметы, аквитанцію въ при-
ходе суммы (прав, о посту пл. государ, 
доход, и о производ. расх. ст. 148) 
или удержаніи вычета (ст. 43 насто-
ящихъ правилъ) въ реестръ приход-
ной статьи или счета вычетовъ, озна-
чивъ на немъ противу № ассигновки 
и суммы прихода или вычета, гдЬ 
ассигновка находится. 

67. Вышеизложенные реестры слу-
шать для всЬхъ уплаченныхъ ас-
сигновокъ и приходныхъ докумеи-
товъ въ продолженіи целаго месяца, 
и только въ гюследній день его въ 
реестрахъ подводятся итоги. По под-
веденіи же въ главы ыхъ книгахъ мѣ-



сячныхъ итоговъ поступившихъ суммъ 
и выданныхъ ассигновокъ, общіе ито-
ги заключающихся въ реестра хъ 
уплаченныхъ ассигновокъ выстав-
ляются въ соотвѣтствующихъ тѣмъ ре-
еетрамъ счетахъ главныхъ книгъ, 
въ граФахъ «но ассигновкамъ уплачен-
нымъ». За тѣмъ разность между гра-
фами выданныхъ и уплаченныхъ ассиг-
новокъ выставляется въ граФѣ «ас-
сигповокъ, оставшихся неуплаченными», 
а разность между общею суммою наз-
наченнаго кредита или поступленія 
и итогомъ графы выданныхъ ассиг-
новокъ—въ граФѣ « осталось кредита, 
на который не выдано ассигновокъ» 
или «осталось поступившихъ п. 

68. Когда такимъ образомъ ме-
сячное заключеніе книгъ сделано, въ 
1, 2, 3, 4 и 6 частяхъ главной книги 
по каждому счету, а въ 5 части 
вообще по всемъ депозитамъ, то бух-
галтера выводитъ общіе итоги обо-
ротовъ каждаго счета съ начала смет-
наго періода до конца отчетна го ме-
сяца, и переноситъ какъ месячные, 
такъ и общіе итоги въ ведомости 
денежныхъ оборотовъ управленія, за 
истекшій месяцъ. 

69. Денежные обороты, сообраз-
но Формамъ книгъ, излагаются въ 
четырехъ вѣдомостяхъ: въ 1-й—госу-

дарственные (сметные) расходы (фор. 
№ 12); во 2-йг— государственные до-
ходы (Фор. № 13); въ 3-й—вычеты 
(форма № 14) и въ 4—спеціальныя 
средства, партикулярныя суммы и 
залоги (фор. № 15). Ведомости эти 
имеютъ столько статей, сколько въ 
главныхъ книгахъ находится отдѣль-
ныхъ счетовъ, кромѣ партикулярныхъ 
суммъ и залоговъ, которые показы-
ваются въ ведомости общими по всемъ 
депозитамъ или по всемъ залогамъ 
статьями. 

70. По составлены ведомостей 
денежныхъ оборотовъ управленій, 
цифры, показаныыя въ нихъ, сли-
чаются съ соответствующими пока-
заніями ведомостей о денежныхъ обо-
ротахъ по Морскому Министерству, 
доставл яемыхъ изъ Главнаго Казначей-
ства въ учрежденія Министерства не 
позже 5 числа следующего за отчет-
нымъ месяца (ст. 88). Оказавшіяся 
при сличены разности немедленно 
разъясняются, и за тѣмъ, ведомости 
оборотовъ учрежденія скрепляются 
лицомъ, заведывающимъ счетною ча-
стно, и представляются на подпись 
начальнику учрежденія или Вице-Ди-
ректору; при чемъ къ вѣдомостямъ 
прилагаются и все слѣдующіе къ нимъ 
документы, вложенные, какъ сказано 



выше (ст. 65 и 66), въ особые ре-
естры, изъ коихъ каждый представ-
ляешь полную сумму мѣсячнаго обо-
рота по расходу или по приходу ка-
кого либо счета, отдѣльно показан-
наго въ вѣдомостяхъ. 

71 . Ежемесячно, одновременно съ 
составленіемъ вѣдомости о денеж-
ныхъ оборотахъ, изъ 1-й части 
разсчетиой книги составляется осо-
бая вѣдомость по Формѣ этой книги, 
въ которую вносятся мѣсячными 
итогами всѣ произведенные въ тече-
ніи отчетнаго мѣсяца обороты по дол-
гамъ и разсчетамъ съ Министер-
ствомъ Финансовъ по отпуску суммъ въ 
портахъ, съ другими учрежденіями 
по выдачамъ на счетъ возврата, и 
вообще съ разными мѣстами и ли-
цами. Вѣдомость эта прикладывается, 
какъ документъ, къ вѣдомости о де-
нежныхъ оборотахъ. 

Примѣчаніе. Вѣдомость изъ разсчет-
иой книги составляется и отсылается въ 
Государственный Контроль въ тѣхъ толь-
ко случаяхъ, когда въ теченіи отчетнаго 
мѣсяца былъ оборота; въ протпвномъ 
же случаѣ, т. е. когда оборота не было, 
объясняется объ этомъ на вѣдоыости о 
денежныхъ оборотахъ. 

72. Департаменты: Кораблестрои- Ц е н т р а л и з а д і л 
„ Л • „ 1-1 отчетности и о р -

тельныи, Коммисаріатскш И ІИДрО-товыхъ управле-

граФическій и Управленія: Артилле-нш' 
рійское и Строительное, получаютъ 
ежемѣсячно изъ соотвѣтствующихъ 
частей портовыхъ управленій ведо-
мости денежныхъ оборотовъ ихъ, со-
ставляемый изложеннымъ въ стать-
яхъ 67—71 порядкомъ, вмѣстѣ со 
всѣми слѣдуюіцими къ нимъ ассигнов-
ками, документами и разсчетною вѣдо-
мостью. Ведомости и документы сіи 
доставляются: изъ портовъ С. Петер-
бургская, Кронштадтская, Ревель-
скаго и Свеаборгскаго не позже 15 
числа первая за отчетнымъ ме-
сяца, а и37» портовъ: Николаевская 
(Хере, губ.), Астраханская и Ар-
хангельская не позже 25 числа того 
же мѣсяца. 

73. Лицо, которому поручена цен-
трализація денежныхъ оборотовъ ве-
домства департамента илиуправленія, 
повѣряетъ доставляемый портами ве-
домости въ томъ: согласны ли итоги 
вѣдомости съ итогами реестровъ до-
кументами имѣются ли налицо всѣ 
поименованныя въ реестрахъ ассиг-
новки и приходныя бумаги, и при-
ложены ли къ нимъ всѣ указанные въ \ 
ассигновка хъ документы. Если пріг 
этомъ окажется какая либо разность въ 

Р О С С И Й С К А Я 
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я 

Б И Б Л И О Т Е К А 

? п / Г 



итогахъ или отсутствіе ассигновки и 
документа, то лицо, производившее по-
верку, или само исправляетъ ошибки, 
если возможно, уведомляя о томъ ме-
ста, въ отчетности которыхъ сде-
ланы исправленія, или же требуетъ 
дополнительный сведенія отъ сихъ 
месть, не останавливая этимъ общаго 
хода дела. 

74 . По окончаніи повѣрки ведо-
мостей денежныхъ оборотовъ пор-
товыхъ управленій (ст. 73), показан-
ные въ нихъ отдельно по каждому 
счету суммы вносятся въ соответ-
ствующіе счеты главныхъ книгъ, 
подъ месячными итогами оборотовъ 
самаго департамента или угіравленія. 
За темь выводятся месячные и об-
щіе съ начала сметнаго періода итоги 
оборотовъ вѣдомства департамента 
или управленія, и составляются ука-
заннымъ въ ст. 61—71 порядкомъ 
ведомости денежныхъ оборотовъ вѣ-
домства департамента или управ-
ленія. . м1<, 

75 . Принадлежащіе къ одной и 
той же статье сметы, или счету 
реестры ассигновкамъ и документамъ 
разныхъ портовъ вкладываются въ 
одинъ общгй реестръ ассигновкамъ и 
документамъ вѣдомства департамента 
или управленія (форма № 16), при 

чемъ въ общій же реестръ вносятся 
итоги частныхъ реестровъ портовъ 
и самаго департамента или управ-
ления, общая сумма которыхъ должна 
представлять полную сумму оборота 
по расходу или по приходу соотвѣт-
ствующаго счета, показан наго въ ведо-
мостяхъ денежныхъ оборотовъ ведом-
ства департамента. 

76. Если ведомость какого либо 
портоваго управленія опоздаетъ, то 
она входить въ главную книгу учреж-
денія министерства и въ ведомость 
о денежныхъ оборотахъ ведомства 
его уже за следующій мѣсяцъ. 

77 . Если до окончанія составленія^ 
ведомости денежныхъ оборотовъ ве- j 
домства департамента, не будутъ і 
получены дополнительныя свѣдѣнія,/ 
затребованный отъ отчетныхъ местъ! 
(ст. 73) , то на ведомости оборотовъ 
делаются отметки о томъ, какія за-
мечены ошибки, а на реестрахъ о 
томъ, какихъ недостаетъ докумеитовъ, 
при чемъ объясняется также и о рас-
поряженіяхъ, какія сделаны для ис-
правленія ошибокъ и доставленія не-
достающ ихъ докумеитовъ. 

78 . Вместе съ тѣмъ, все недо-
стаюіціе къ ведомости оборотовъ ас-
сигновки, приходныя бумаги и доку-
менты вносятся въ памятную тет-

о 



радь о недоставленныхъ въ Государ-
ственный Контроль ассигнивкахъ и 
докумеюпахъ (фор . № 17), которая 
служить департаментамъ и управ-
леніямъ для наблюденія за доставле-
ніемъ въ срокъ подлежащими мѣ-
стами и лицами требовательныхъ ве-
домостей, по коимъ выдается штат-
ное еодержаніе и зарабочая плата, 
и другихъ недосланныхъ своевремен-
но по какимъ либо случаямъ доку-
ментовъ. 

Отсылка отчетно- 7 9 ' Составленныя, на вышеиз-
стираспорядитель-ложенныхъ ОСНОВаиІЯХЪ, вѢдОМОСТИ 
ныхъ управленій о б о р О Т О В Ъ Д О С Т Э В Л Я Ю Т С Я В Ъ ГоСУДар-
въ Государствен- т - * 

НЫЙ контроль, ственныи Контроль, со всѣми при-
надлежащими къ нимъ документами, 
въ слѣдующіе сроки: 1) всѣми цен-
тральными учрежденіями (не исклю-
чая и тѣхъ, которыя централизируютъ 
отчетность портовыхъ управленій) — 
объ оборотахъ самихъ учрежденій— 
не позже 15 числа слѣдующаго за 
отчетнымъ мѣсяца, и 2) независимо 

\ . ^ отъ сего, Департаментами: Корабле-
строительнымъ, Коммисаріатскимъ и 
ГидрограФическимъ и Управленіями: 

/ ' Артиллерійскимъ и Строительнымъ— 
объ оборотахъ по всему ихъ ведом-
ству—не позже 10-го числа втораго 
за отчетнымъ месяца. 

Примгьчатс. Управленія централизд-

рующія отчетность портовыхъ управле-
ній могутъ в ы с е л я т ь въ вѣдомостяхъ 
о собственныхъ своихъ оборотахъ одни 
итоги оборотовъ въ теченіи отчетного 
мѣсяца; въ вѣдомостяхъ же объ обо-
ротахъ всего ихъ вѣдомства всѣ графы 
должны быть наполнены соответствую-
щими цифрами. 

80. Объ исправленіи вкравшихся 
въ вѣдомостяхъ оборотовъ ошибокъ 
(ст. 77) объясняется на вѣдомости 
за слѣдующій мѣсяцъ; недостававшіе 
же ассигновки и документы отсы-
лаются въ Государственный Контроль 
немедленно по полученіи ихъ, при 
особыхъ реестрахъ (Форма № 11), 
въ которыхъ означается къ какимъ 
вѣдомостямъ, счетамъ и ассигновкамъ 
они принадлежать. Этимъ же поряд-
комъ отсылаются въ Государствен-
ный Контроль и шнуровыя денеж-
пыя книги, представляемыя коман-
дирами судовъ. 

81. Счеты въ употреблены аван-
совъ, отпущенныхъ въ предшсство-
вавшихъ мѣсяцахъ, доставляются Го-
сударственному Контролю, съ при-
надлежащими къ нимъ документами, 
немедленно по разсмотрѣніи и за-
свидетельствованы ихъ самими управ-
леніями, по распоряженію коихъ аван-
сы отпущены. Счеты сіи вклады-
ваются въ реестры по Форме № 18, 



на которыхъ означается къ какимъ 
вѣдомостямъ, статьямъ смѣтыи ассиг-
новкамъ они принадлежать, а также 
какая сумма по счету израсходована 
и какая представляется обратно. 

82. Ежегодно, въ началѣ Февраля 
мѣсяца, центральныя учрежденія Мор-
с к а я Министерства доставляютъ, какъ 
въ Государственный Контроль, такъ 
и въ Канцелярію Морская Министер-
ства, вѣдомости объ остаткахъ спе-
ціальныхъ и партикулярныхъ суммъ 
по Формѣ Ж 19, съ объясненіемъ 
какое назначеніе должны получить эти 
остатки. По наступленіи же срока за-
ключенія смѣты, непозже 15 Іюля, 
центральныя учрежденія ирепровож-
даютъ въ Государственный Кон-
троль—на ревизію и въ Канцелярію 
Морская Министерства—для сооб-
щенія Министру Фпнансовъ, именные 
списки кредиторамъ казны, которымъ 
предстоитъпрозвести платежи насчетъ 
заключенной смѣты. Списки эти со-
ставляются по приложенной къ статьѣ 
122-й правилъ о поступленіи государ-
ственныхъ доходовъ и о пропзвод-
ствѣ государственныхъ расходовъ 
Формѣ ( № 36), съ означеніемъ причи-
тающихся по смѣтнымъ статьямъ 
выдачъ, какъ тѣмъ кредиторамъ каз-
ны, кои ко дню заключенія смѣтъне 

предъявили къ платежу выданныхъ 
имъ талоновъ ассигновокъ, такъ и 
тѣхъ, коимъ талоны еще не были вы-
даны, но имена снхъ кредиторовъ и 
размѣръ причитающихся имъ выдачъ 
управленіямъ извѣстны. î 

83. Въ случаѣ же, если Государ-
ственный Контроль, при ревизіи оборо-
товъ того или другая управленія, 
встрѣтитъ надобность въ какихъ либо 
свѣдѣніяхъ, незаключающихся въ при-
ложенныхъ къ отчетности докумен-
тахъ, то таковыя свѣдѣнія, документы 
и дѣла доставляются немедленно, по 
требованіямъ Государственная Кон-
троля, отъ частей распорядительных^ 

84. Равнымъ образомъ, въ случаѣ 
командированія со стороны Государ-
ственная Контроля чиновниковъ для 
личныхъ справокъ, командирован-
нымъ лицамъ предъявляются всѣ дѣла, 
книги и требуемыя свѣдѣнія, кромѣ 
подлежащихъ таипѣ документовъ. 

8 5 . Независимо отъ доставленія Централизація 

вышеизложеннымъ порядкомъ въ Го-к а с с о в о й отчет-

сударственный Контроль отчетности Т ™ Морскаго 
1 1 ведомства и нред-

въсуммахъ, ассигиованныхъпосмѣтѣставленіе ея па 
Канцеляріи Морскаго Министерства, Ре в и з і ю-
Канцелярія сія централизируетъ отчет-
ность всѣхъ казначействъ, произ-
водящихъ платежи по ассигновкамъ 
учрежденій Морскаго вѣдомства. 



86:. Для сего въ Канцелярію Мор-
скаго Министерства поступают*» ведо-
мости денежныхъ по Морскому ведом-
ству оборотовъ: а) Главнаго и С. Пе-
тербургскаго Губернскаго Казна-
чействъ, не позже 9~го числа следую-
щего за отчетнымъ мѣсяца , и 
б) Казначействъ портовыхъ управленій: 
G; Петербургскаго, Кронштадтскаго, 
Ревельскаго и Свеаборгскаго — не 
позже 15 числа, а Николаевскаго, 
Астраханскаго и Архангельскаго не 
позже 25 числа того же месяца. 

ІІСКіПіО ni: ' ï Sf fi(.l I : si О ; : IUI ' • Г'Н.'!:Г 
Примѣчаніе. Составленіе мѣсячныхъ 

казначейских^. вѣдомостей потѣмъ пор-
тамъ, въ которыхъ счетоводство ведется 
на основаніп временныхъ правилъ, при-
ложенныхъ ЕЪ правиламъ для денежнаго 
счетоводства Морскаго вѣдомства, ВЫ-
СОЧАЙШЕ утвержденнымъ 30 Мая 1860 
года, остается на обязанности Канделяріи 
Морскаго Министерства впредь до вве-
денія во всѣхъ портахъ настоящих!, пра-
вилъ. 

87. Вмѣстѣ съ ведомостями денеж-
ныхъ оборотовъ, казначейства пор-
товыхъ угіравленій доставляютъ и 
принадлежащее къ тѣмъ ведомо-
стями акты свидетельства суммъ, 
денежныхъ ценностей и залоговъ, и 
подлинныя уведомления учреждены 
Министерства Финансовъ объ отнус-

кѣ въ казначейство суммъ или зачете 
собранныхъ казначействомъ доходовъ 
и вычетовъ, въ счетъ смѣтнаго 
ассигнованія (счет. Порт. Управл.). 

88. ВЬдомости Главнаго и С. Петер-
бургскаго Губернскаго Казначействъ 
поступаютъ, согласно ст. 70 , непо-
средственно въ учрежденія министер-
ства и С. Петербургскаго порта для 
сличенія показан ныхъ въ нихъ оборо-
товъ съ месячными ведомостями 
самихъ учреждены, и передаются 
сими последними въ Канцелярію 
Министерства по исправлены оказав-
шихся, при сличеніи, разностей. Ведо-
мости казначействъ портовыхъ у прав-
лены поверяются въ самой Канцеляріи 
въ томъ: согласиы-ли показанные въ 
нихъ итоги прихода и расхода каж-
даго счета съ начала года по 1-е чи-
сло отчетнаго месяца, съ суммою 
показанныхъ по ведомости пред-
шествовавшаго месяца итоговъ обо-
ротовъ этого счета по 1-е число того 
месяца и въ продолженіи онаго. 
Ошибки исправляются согласно 
стат. 73, 77 и 80. 

89. По мере окончанія сличенія и 
поверки ведомостей, показанные въ 
нихъ итоги оборотовъ переносятся 
въ перечневую книгу (форма № 2 0 ) , въ 
которой по каждому учрежденію 

4 



Министерства открыты счеты: 1) го-
сударственныхъ расходовъ, 2) дохо-
довъ, 3) сиеціалыіыхъ средствъ, 
4)вынетовъ, 5) партикулярныхъ суммъ 
и 6) залоговъ. 

9 0 . ГраФы перечневой книги совер-
шенно согласны съ графами главной 
книги портовыхъ казначействъ, и 
потому всѣ цифры ведомостей обо^ 
роуовъ портовыхъ казначействъ вы-
ставляются въ граФахъ того же 
наименованія перечиевой книги. 

91 . Такъ какъ въ ведомостяхъ объ 
оборотахъ Главнаго и С. Петербург-
скаго Губернскаго Казначействъ сче-
ты государственныхъ расходовъ ве-
дутся не отъ посту плетя, а отъ 
назиачепнаго кредита, то при перет 
носе оборотовъ ихъ въ перечневую 
книгу наблюдается следующее: 

а) По счетамъ госуд арственпыхъ 
расходовъ въ графу перечневой кни-
ги «действительно поступило» вно-
сятся суммы, выписанныя въ расходъ 
по ассигновкамъ выданными, а въ гра-
Фу «уплачено»—суммы по ассигнов-
камъ уплачена ымъ. 

б) ГІо счетамъ государствен.ныхъ 
доходовъ, суммы, показанныя въ 
ведомости действительно поступив-
шими, переносятся въ перечную кни-
гу , кщп» въ графу «действительно 

поступило», такъ и в ъ графу «переда-
но въ кассы Министерства Финан-
сово». 

и в) По f счетамъ спеціальпыхъ 
средствъ, депозитовъ и залоговъ суммы, 
показанныя въ ведомостяхъ въ граФе 
«поступило спеціальныхъ сборовъ 
и партикулярныхъ суммъ», перено-
сятся въ перечневую книгу въ графу 
«действительно поступило», а суммы, 
выписанныя въ расходъ по ассиг-
новкамъ уплаченнымъ — въ графу 
«уплачено» 

92. По внесеніи въ счеты переч-
невой книги подлежащихъ итоговъ 
оборотовъ Главнаго и С. Петербург-
скагоГубернскаго Казначействъ, ведо-
мости сихъ казначействъ возвращают-
ся имъ, по принадлежности, не позже 
13 числа следующаго за отчетнымъ 
месяца, для предсгавленія, вместе 
съ талонами уплаченныхъ ассигно-
вокъ, въ ГосударственныйКонтроль. 

93 . Когда обороты всѣхъ казна-
чействъ перенесены въ перечне-
вую книгу, то общіе итоги В С Ё Х Ъ 

счетовъ ея переносятся въ вѣдомость 
денежныхъ оборотовъ казначействъ 
по смѣтпымъ суммамг, спеціалънымъ 
средствамъ, депозитамъ и залогамъ 
Морскаго Министерства(Форми№ 21). 

94 . Ведомость эта скрепляется 
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лицомъ, завѣдываютцимъ счетною 

частію, подписывается Директоромъ 
или Вице-Директоромъ Канцеляріи 
Морскаго Министерства, и отсы-
лается въ Государственный Контроль, 
вмѣртѣ съ принадлежащими къ ней 
документами (ст. 87), не позже 10 
числа втораго за отчетнымъ мѣсяца. 

95- По окончаніи ревпзіи отчет-
ности и утвержденіи ея, отчетныя 
вѣдомости, со всѣми следующими къ 
нимъ документами, сдаются Госу-
дарственнымъ Контролемъ въ Архивъ 
его для хранеиія, а присылаемыя 
изъ учрежденій Морскаго вѣдомства, 
для соображеійй дѣла, возвращаются 
по принадлежности. 
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б. О суммахъ прежнихь лѣтз до 1864 
года, который ne подлежать опыту: 

96. По суммамъ, ассигнованнымъ 
и поступивпншъ до 1864 года, цен-
тральныя учрежденія Морскаго Ми-
нистерства дѣйствуютъ, ведутъ сче-
товодство и представляютъ отчет-
ность вышеизложен нымъ порядкомъ, 
съ тою разницею, что ассигновки по 
симъ суммамъ составляются ими не 
на Главное Казначейство, а на Казна-
чейство Морскаго Министерства, и 

что расходы смѣтныхъ суммъ запи-
сываются въ заведеиныя уже глав-
ныя книги. 

97 . Для исполнбнія правила, по-
становленная въ ст. 96, централь-
ныя учрежденія переносятъ изъ 
существующихъ нынѣ расчетныхъ 
книгъ въ подлежащіе счеты главны хъ 
книгъ по новымъ Формамъ, всѣ на-
личныя суммы, которыя къ 1-му Ян-
варя 1864 года будутъ числиться по 
счетамъ и составлять: вычеты, спе-
ціальныя средства, доходы, парги-
кулярныя суммы и залоги. 

Примѣчанге / . Такъ какъ суммы, упо-
мииаемыя въ этомъ параграфе, должны 
быть сообразно новымъ формамъ раз-
несены въ другіе счеты и по книгамъ 
Казначейства Морскаго Министерства, 
то для устраненія неточностей, ітере-
носъ этотъ долженъ быть совершенъ 
посредствомъ соглашеній чиновъ учреж-
деній съ бухгалтеромъ Казначейства. 

Примѣчапге 2. Изложенный въ статьѣ 
этой п примѣчаніи 1-мъ правила оди-
наково обязательны и для иортовыхъ 
учрежденій. 

98. Казначейство Морскаго Ми-
нистерства, до своего упраздненія, 
принимаешь суммы по смѣтамъ до 
1864 года изъ кассъ Министерства 
Финансовъ на прежнемъ основаніи, 



съ тѣмъ измѣненіемъ, которое ука-
зано въ гіримѣчаніи къ ст 33, и расхо-
дуетъ ихъ по ассигіювкамъ централь-

'iL Т» 
ныхъ учреждены. Къ отношены сче-
товодства и отчетности рно руковод-
ствуется правилами для портовыхъ 
казначействъ, изложенными въ У от-
дѣлѣ настоящего положенія, съ изъ-
янами, въ подлежащихъ статьяхъ V 
отдѣла указанными. 
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99. Распоряженіе денежными сум-
мами Морскаго Министерства, внѣ 
централыіыхъ учреждены, сосредо-
точивается въ Гидрографической, Ар-
тиллерійской, Строительной, Корабле-
строительной и К о ммй с a pi а тек ой ча-
стях?» управлеиій главныхъ портовъ. 

Примп,name Портовыя уиравленія, 
относительно отчетности, раздѣляются 
на главный и второстененныя; главные 
порты, доставляющіе свою отчетность 
въ центральныя учрежденія непосред-
ственно, суть: С.ІІетербургъ,Кронштадтъ, 
Ревель, Свеаборгъ, Архангельску Ас-

трахань и Николаеву къ портаиъ вто-
ростепеннымъ , принадлежать состоящіе 
,въ Каспійскомъ и Черномъ моряхъ нор,-

м ты и станціи, которые, получая суммы 
изъ главныхъ портовъ, чрезъ нихъ же 
доставляютъ свою отчетность въ цен-
тральныя учреждения, а потому, въ ио-
рядкѣ отчетности, составляютъ низшую 
инстанцію. 

Примгьчанге 2. В ъ нортахъ Восточ-
иаго Океана, впредь до особаго распо-
ряженія, сохраняется существующей ны-
нѣ порядокъ ведепія счетовъ. 

100. Поименованныя въ ст. 99-й 
части у правлены главныхъ портовъ, 
въ отношеніи счетоводства и отчет-
ности, руководствуются правилами, 
изложенными въ 1 отдѣлѣ для цен-
тральныхъ учреждены, съ следую-
щими дополненіями и измѣненіями. 

1Іримѣчанге. Изложенныя въ слѣду-
ющихъ статьяхъ правила о производстве 
расходовъ не но асспгиовкамъ, а по 
расходнымъ предложеніямъ, и о цередачѣ 
суммъ въ казначейства Министерства 
Фипансовъ, до учрежденій С.ІІетербург-
скаго порта не относятся, такъ какъ 
они, подчиняясь правиламъ, для цент-
ральныхъ учрежденій постановленнымъ, 
обязаны, по суммамъ 1864 года, давать 
ассигновки на С. Петербургское Губерн-
ское Казначейство. 

101. Всѣ денежныя суммы, въ ка-



кихъ бы денежныхъ знакахъ онѣ не 
состояли, и къ какой бы категоріи 
доходовъ и средствъ Морскаго Ми-
нистерства не принадлежали, вносятся 
непосредственно въ портовыя казна-
чейства. Случайно же пшучаемыя въ 
портовыхъ управленіяхъ деньги не-
медленно передаются въ портовыя 
казначейства, въ порядкѣ, постано-
вленномъ выше для передачи денегъ 
изъ центральиыхъ учрежденій въ 
кассы Министерства Финансовъ (ст. 
16 и 17) . 

102. IIa семт, основаніи, всѣ места 
и лица Морскаго ведомства обязыва-
ются деньги, случайно къ нимъ по-
сту пившія, безотлагательно переда-
вать для храненія въ портовое каз-
начейство, не оставляя у себя ни-
какнхъ суммъ, кромѣ отпускаемыхъ 
имъ на расходы авансовъ (109, 1 1 5 — 
120 , 135, 1 4 0 — 1 4 3 ) . 

103. Если въ числЬ суммы, посту-
пившей въ распорядительный учре-
жденія или въ казначейства Морскаго 
ведомства, заключается золотая Рос-
сійская или иностранная звонкая мо-
нета, равиымъ образомъ, если таковая 
монета назначается къ выдаче, то въ 
казначейскихъ надписяхъ, увКдомле-
ніяхъ, ассигновкахъ, галонахъ, рас-
ход ныхъ предложеніяхъ и въ денеж-

номъ журнале казначейства означает*-
си подробно: какихъ наяменованій, 
Россійской или иностранной, въ ка-
комъ числе штукъ и на какую сумму, 
по постоянному, определенному Пра-
вительствомъ курсу на серебро, звон-
кой монеты поступило или назначено 
къ выдаче. 

104. Въ замѣнъ прямыхъ и обо-
ротныхъ ассигновокъ, выдаваемыхъ 
учрежденіями, въ С. Петербурге на-
ходящимися, поименованныя въ ст. 
99 части главныхъ портовъ (кроме 
Петербурга), составляютъ, по явкѣ 
кредитора казны въ учрежденіе, рас-
ходныя предложены, по Форме № 22. 
Ііредложенія сіи передаются, со все-
ми принадлежащими къ нимъ доку-
ментами лицу, заведывающему счет-
ного частію, которое повѣряетъ пред-
ложеніе на осиованіи ст. 30 , и если 
найдетъ оное правильнымъ, то скр і -
пляегъ своею подписью, вносптъ въ 
бухгалтерскій журналъ, выставлиетъ 
на предложены № статьи журнала, 
и выдаетъ предложеніе кредитору каз-
н ы , съ роспискою въ журиале, какъ 
самого кредитора, такъ и делопро-
изводителя, составлявшаго предложе-
ніе. Затѣмъ, владетель предложенія 
вноситъ его въприсутствіе ипредстав-
ляетъ начальнику части для подписи. 



Прнмѣчаніеі По расходамъ оборот-
нымъ (правил, о поступл. Государств. 
Доход, и о произврд. расход,, ст. 1 4 2 — 
149), предложены о перечислении суммъ 
выдаются тому мѣсту, въ доходъ кото-
раго сумма должна быть перечислена, 
для надписи по какому счету бухгалтер-
скихъ книгъ его сумма показана при-
ход омъ, и для передачи за тѣмъ пред-
ложенія въ казначейство. 

105. Одновременно съ занесеніемъ 
предложены въ журналъ, онѣ вносятся 
и въ вѣдомость о выданныхъ пред-

ложеніяхъ (Форма № 23). Ведомо-
сти эти заключаются по мере нако-
пленія предложены, два или три раза 
въ продолжены присутствія, и по 
подписаны лицомъ, ведущимъ счеты 
и начальникомъ части, отсылаются 
въ казначейство съ доверенными ли-
цами, и сдаются подъ росписку глав-
наго казначея. 

• 

Примѣчаніе. При экстренныхъ шга-
телгахъ, вѣдомость о выданномъ предло-
жены отсылается въ казначейство од-
новременно съ выдачею предложенія. 

106. Раздача содержанія служа-
щимъ производится акредитоваинымъ 
для того лицомъ, которое получаетъ 
изъ казначейства сумму, причитаю-
щуюся по требовательной ведомости 

на наличное число чиновъ, раздаетъ 
ее немедленно по принадлежности 
подъ росписки на ведомости, и пред-
ставляешь очищенную росписками 
ведомость Начальнику учрежденія 
непозже недели со дня полученія де-
нешь. Требовательныя ведомости со-
ставляются о состоящихъ на госу-
дарственной службе чинахъ—по при-
лагаемой Форме № 24, а о водьно-
наемныхъ служителяхъ—по прило-
женной къ 98 статье правилъ о по-
ступленіи государственныхъ доходовъ 
и о производстве госуд. расход. Фор-
ме ( № 34). 

107. Для раздачи зарабочей платы 
мастеровымъ и рабочимъ, избирают-
ся доверенный лица или самими ма-
стеровыми и рабочими изъ среды 
своей или начальниками учреждены 
изъ подчиненныхъ имъ чиновъ. Со-
хранность получаемыхъ акредитован-
ными лицами денешь, а также свое-
временная и правильная раздача ихъ 
по принадлежности, лежитъ на непо-
средственной ответственности акре-
дитованнаго лица. Лица же, веду-
щая счетоводство, обязаны наблюдать 
за доставленіемъ докумеитовъ, удо-
стовЬряющихъ раздачу денешь, не-
нозжѳ недели со времени отпуска де-
нешь по требовательнымъ ведомо-



стямъ, и доводить до свѣдѣнія На-
чальника учрежденія о всякомъ про-
медленіи. 

108. Ведомости о платѣ, причи-
тающейся мастеровымъ и рабочимъ, 
составляются: 1) по кораблестро-
ительной части', а) въ поргахъ, гдѣ 
уже введено положеніе о матеріаль-
номъ счетоводствѣ и отчетности. ВЫ-
СОЧАЙШЕ утвержденное 24 Декабря 
1862 года—на основаніи статей 
220—229 этого положенія, и б) въ 
портахъ, гдѣ означенное положеніе 
еще не введено—на основаніи цир-
куляра Кораблестроительная Депар-
тамента отъ 26 Января 1861 г. № 1; 
2) по другимъ частямъ портовыхъ 
Управленій,за подписью лица,завѣды-
вающаго работами, по Формѣ Х° 25. 

109. Для расчета съ мастеровыми, 
увольняемыми прежде представленія 
ведомостей о платѣ, причитающейся 
всѣмъ мастеровымъ и рабочимъ за 
двухъ недѣльную работу, акредито-
ванныя лица получаютъ авансы въ 
размѣрѣ, опредѣленномъ въ прави-
лахъ о назначеніи денежныхъ выдачъ 
по Морскому вѣдомству, съ зачетомъ 
сего аванса при полученіи исчислен-
ной по ведомости суммы, въ число 
причитающейся мастеровымъ платы, 
такимъ образомъ, чтобы ведомость 

о зарабочей платѣ служила и счетомъ 
въ употребленіи предшествовавшая 
аванса, и документомъ къ предложе-
нію (или ассигновкѣ), къ которому 
она приложена. 

110. Счетъ суммъ эмеритальной 
кассы, составляющихъ неприкосно-
венный капиталъ, сосредоточивается 
въ Коммисаріатскомъ Департаменте, 
въ числѣ другихъ спеціальныхъ сред-
ствъ этого учрежденія (ст. 50 и 54). 
Всѣ періоднческія и единовременныя 
выдачи изъ эмеритальной кассы произ-
водятся по распоряжению Коммиса-
ріатскаго Департамента Морскаго Ми-
нистерства исключительно изъ казна-
чциствъ Министерства Финансовъ, 
издержки которая на сей предметъ 
внѣ Петербурга, возвращаются по-
средствомъ оборотныхъ ассигновокъ 
на Главное Казначейство (ст. 39). По 
сему и всѣ поступающая внѣ Петер-
бурга въ эмеритальную кассу суммы 
должны быть переводимы на счеты 
Главная Казначейства. 

111. На этомъ основаніи, распо-
рядительный части портовыхъ упра-
вленій всѣ случайные вычеты въ 
эмеритальную кассу показываютъ, од-
новременно съ удержаніемъ ихъ при 
выдачахъ содержанія, приходомъ по 
4-й части главной книги, по счету 



вычетовъ въ эмеритальную кассу (см. 
статью 55); Но истеченіи же каждой 
трети года,, въ началѣ перваго ме-
сяца следующей трети года, веѣ вы-
чтенныя суммы, въ полной циФре 
поступленія, передаются, по предло-
женіямъ подлежащихъ управлений, въ 
те казначейства Министерства Фи-
нансовъ, въ которыя, на основаніи 
росписанія, приложеннаго къ смЬте 
доходовъ Морскаго Министерства, 
должны быть взносимы государствен-
ные доходы. 

Примѣчаніе. Вычеты въ эмериталь-
ную кассу, ііостугшвшіе въ послѣднемъ 
(маѣ) мѣсяцѣ сыѣтнаго періода, пере-
даются въ казначейства Министерства 
Фпиансовъ одновременно съ заключе-
ніемъ счетовъ по этому періоду. 

112. Въ те же сроки и тЬмъ же 
порядкомъ передаются въ указанныя 
въ ст. 111 казначейства Министер-
ства Финансовъ, для перевода на сче-
ты С.-Петербургскаго Губернскаго 
или Главнаго Казначейства, все по-
ступавшие въ Портовыя Казначей-
ства государственные доходы и все 
случайные вычеты, удерживаемые: 
въ государственный доходъ, въ ин-
валидный капиталъ или въ суммы Ка-
питула Орденовъ, и въ те спеціаль-

ныя средства, счетъ которымъг, по-
добно счету эмеритальной кассы, со-
средоточивается въ одиомъ изъ цен* 
тральныхъ учреждены Морскаго Ми-
нистерства. '•> ! 
Ш ^ р ом m w r n m ™ ш т щ т т т 

Примѣчаніе. Учрежденія, въ коихъ 
сосредоточиваются счеты различныхъ 
спеціальныхъ средствъ, поименованы въ 
приложенномъ къ сей статьѣ росппсанш. 

-, •, , ,г,|(і! О/О 
113. Одновременно съ отсылкою 

въ портовое казначейство предло-
жены о передаче вышеозиаченныхъ 
суммъ въ казначейства Министер-
ства Финансовъ, распорядительныя 
управленія препровождаютъ въ пор-
товое казначейство ведомости по Фор-
ме № 26, въ которыхъ доходы по-
казываются по %% сметы доходовъ, 
а вычеты—по наименованіямъ вы-
четовъ и съ объясненіемъ съ кого 
именно вычеты произведены. 

ІТримѣчаніе. О смѣтныхъ доходахъ и 
вычетахъ въ государственный доходъ 
составляются отдѣльныя отъ прочихъ 
вычетовъ вѣдомости, такъ какъ смет-
ные доходы л вычеты въ государствен-
ный доходъ должны быть переводимы на 
счеты С.-ІІетербургскаго Губернскаго 
Казначейства, а остальные случайные вы-
четы—на счетъ Главнаго Казначейства. 



114. Портовыя управленія, нахо-
дящіяся въ мѣстахъ, гдѣ сугцествуютъ 
или будутъ впослѣдствіи открыты 
конторы Государственнаго Банка, во 
всѣхъ своихъ заграничныхъ оборо-
тахъ, разсчитываются съ сими кон-
торами посредствомъ расходпыхъ 
предложеній на портовое Казначей-
ство; прочіяже управленія, во всѣхъ 
случаяхъ, когда представляется на-
добность въ заграничныхъ платежахъ, 
или въ расчетахъ съ Государствен-
нымъ Банкомъ по заграничным!, рас-
ходамъ, обращаются въ подлежащія 
центральныя учрежденія Морскаго 
Министерства (правил, о поступл. 
государ, доход, и о производ. госуд. 
расход, ст. 121). 

115. Второстепенные порты и стан-
щи Каспійскаго и Чернаго морей, и 
Адмиралтейскіе Ижорскіе заводы по-
лучаютъ потребныя на ихъ расходы 
суммы и отчитываются въ нихъ на 
изложенныхъ въ нижеслѣдующихъ 
статьяхъ (116—128) основаніяхъ. 

1 1 6 . 0 всѣхъ суммахъ, потребныхъ 
на расходы по смѣгамъ, составляются 
требовательныя ведомости (но штат-
нымъ расходамъ Форма № 24, по 
хозяйственнымъ и оперщіоннымъ Фор-
ма № 27), когорыя заблаговременно 
представляются Начальниками второ-

степенныхъ портовъ и стапцій тѣмъ 
главнымъ командирам!, портовъ, кото-
рымъ они подчинены. 

117. Требовательныя ведомости 
составляются: во первых* * отдельно 
по каждой части: Коммисаріатской, 
Кораблестроительной и т. д. и во вто-
рых*, отдельно по каждой статье сме-
ты. Поэтому чпсло требовательныхъ 
ведомостей должно соответствовать 
числу тЬхъ второстепенныхъ статей 
смЬты, по коимъ требуются деньги; 
при требпваиіи же денегъ на пред-
меты, заключавшиеся хотя и въ одной 
статье смЬты, но которые разделены 
на пункты, по разнородности предме-
товъ, въ требовательной ведомости 
объясняется, на какіе именно предметы 
и сколько на каждый изъ нихъ по-
требно денегъ (см. гіримеръ Формы 
Лг2 27). 

118. Главные командиры, по по-
лучены требовательныхъ ведомостей, 
передаютъ ихъ для исполненія въ 
подлежащія части портоваго управде-
нія, который,предварительно высылки 
денегъ, удостоверяются: 

1) Согласно ли съ статьею ( ^ с о -
ставлены ведомости. 

2) Верно ли нечисленны требуемыя 
суммы, какъ въ частности, такъ и въ 
частныхъ и общихъ итогахъ. 



шпйпЗ)/іИмѣет€я ли свободный кре-
дитъ по тѣмъ статьямъ смѣты, по 
которымъ испрашиваются суммы 

119. По окончаиіи означенной по-
вѣрки и по исправленіи невѣрностей, 
если бы таковыя оказались, по каж-
дой требовательной вѣдомости соста-
вляется отдѣльное расходное пред-
ложеніе, которое и посылается въ 
Казначейство вмѣстѣ съ требователь-
ною' ведомостью, для пересылки де-
негъ и требовательной вѣдомости, по 
принадлежности, представившему ее 
порту (см. статью 179) . 

120. Отпускаемые вышеизложен-
нъімъ порядкомъ авансы въ счетъ 
действующи хъ емѣтъ, для второсте-
пенныхъ у чрежденій, требуются на сро-
ки, определяемые Главными Коман-
дирами отъ одного до шести мѣся-
цевъ, смотря по разстоянію сихъ 
учрежденій отъ главна го порта и по 
удобству сообщены, но съ тѣмъ не-
премѣнньшъусловіемъ, чтобы отчеты 
въ израсходованы этихъ авансовъ 
могли быть получены въ Управлсніи 
главнаго порта до заключенія счетовъ 
его по тому см етному періоду, по кото-
рому авансы отпущены (см. ст. 135 
и 1,39 прав, о поступ госуд. доход, 
и о производ. расход.) . 

121. Авансы сіи расходуются вто-

ррстепенными портами и станціями 
на ©снованы существующихъ поста-
новленій; при чемъ всѣ выдачи по-
казываются расходомъ по той требо-
вательной вѣдомости (Форма № 27) , 
по которой произведенъ на нихъ 
отпускъ денегъ, такт» какъ каждая 
требовательная ведомость должна за-
ключать въ себе полный сводъ какъ 
получениыхъ денегъ, такъ и произ-
ведениыхъ изъ нихъ расходовъ, а 
равно и образовавшагося за этими 
расходами остатка. 

Примѣчаніе. Если по количеству вы-
дачъ потребовательней вѣдомостн, бума-
ги, на которой она написана, будетъ не-
достаточно, то къ ней подшивается по-
требное число дистовъ. 
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122. При производстве выдачъ, на 
требователыіыхъ в едомости хъ роспи-
сываются въ полученіи денегъ лица, 
коимъ деньги ирнчитаются, но если 
раздача денегъ мастеровымъ и рабо-
чимъ возложена па одно акродптован-
ное для того лицо (ст. 107) , то въ 
требовательной в едомости № 27 рос-
писывается только это лицо; въ удо-
стовѣреніе же д ействительной разда-
чи денегъ мастеровымъ и рабочимъ, 
къ подлежа щпмъ статьямъ расхода 
требовательной ведомости прилагают-



ся вѣдомости о плате, причитающей^ 
ся мастеровымъ и рабочимъ, соста-
вляемыя на основаніи статьи 108. 

123. По насту плен іи срока, на кото-
рый отпущены деныи, или по вы-
полненіи опредѣленныхъ въ требо-
вательной ведомости расходовъ, по 
каждой требовательной ведомости под-
водятся итоги расходамъ и выводится 
остатокъ, при чемъ на ведомости о 
штатныхъ расходахъ объясняется по 
какому случаю остатокъ образовался. 
Заключенный такимъ образомъ ве-
домости, съ приложепіемъ къ нимъ 
расходиыхъ докумеитовъ, возвраща-
ются немедленно къ Главному Коман-
диру ; съ неизрасходованного же 
наличностію поступается согласно 
статьѣ 126. 

124. При всякомъ требованіи новаго 
аванса, прилагается краткін счетъ о 
расходе и осгаткѣ изъ суммы, въ 
послЬдній разь передъ новымъ гребо-
ваніемъ о;пущенной; если же вмѣстѣ 
съ новымъ требованіемъ возвращается 
н предъидущая требовательная ве-
домость (ст. 121), то означеннаго 
краткаго счета представлять не сле-
ду етъ. 

125. Суммы , испрашиваемыя по 
тробовательнымъ вЬдомостямъ, исчи-
сляются въ полномъ количестве; вы-

сылаются же за зачетомъ остатковъ, 
согласно статьи 126, и за исключе-
ніемъ всехъ определенныхъ закономъ 
и случ айн ыхъ вычетовъ. 

126. Если по возвращаемой тре-
бовательной ведомости, или по счету 
въ употребленіи предшествовавшаго 
аванса (ст. 124), значится остатокъ, 
то съ неизрасходованною налично-
стію поступаютъ следуюіцимъ поряд-
комъ: 

1) Когда по смете той части 
управленія , которая ассигновала 
авапсъ, не предстоишь въ то время 
болЬе расходовъ, то неизрасходован-
ная наличность представляется вме-
сте съ требовательною ведомостью. 

2) Если предстоятъ новые расходы 
по тому же сметному подразделеиію, 
по которому образовался остатокъ, 
то размерь вновь отпускаемаго аван-
са уменьшается на сумму остатка. 

3) Если предстоятъ новые расхо-
д ы гіо смете той же части управле-
нія, которая ассигновала авапсъ, по 
по другому сметному подразделенію, 
то остатокъ прежняго аванса прини-
мается къ зачету по новой авансовой 
выдаче, что и объясняется какъ въ 
ассигновке, составляемой па полную 
цифру новаго аванса, такъ и в ъ о б ѣ -
ихъ (старой и новой) требователь-



ныхъ вѣдомостя*ъ. По t a t ой ассиг-
новку распорядительной управленіе 
и касса выппсываютъ въ расходъ 
новый авансъ въ полной циФрѣ, и 
заносятъ остатокъ прежняго аванса 
приходомъ по подлежащей статьѣ 
смѣты. 

dKpOODO da 1ПШѴ() 
>• л правление Бакипскаго порта 

ВЪ требовательный свои ведомости 
включаешь авансы и по Астрабадской 
сТанцы, получая отъ нея требова-
тельный ведомости и высылая ей 
Деньги порядкомъ, которому, на осно-
ваны вышеизложенныхъ правилъ, само 
подчиняется. 

Лримѣчаме. По значительности обо-
ротовъ Бакинскаго порта, во избѣжаніе 
пересылки суммъ, деньги, потребныя на 
расходы этого порта, могутъ быть на-
значаемы къ отпуску изъ Бакинскаго 
Уѣзднаго казначейства.-

128. Вообще, по требованію и от-
пуску авансовъ въ число действую-
щи хъ смѣтъ, портовыя управленія, 
кроме- изложенныхъ въ настоящихъ 
правилахъ указаній, обязаны, въ под-
лежащихъ случаяхъ, руководствовать-
ся отдѣломъ ІУ правилъ о поступле-
ніи государственных?, доходовъ и о 
производстве государственныхъ рас-
ходовъ, а по требованію и отпуску 

суммъ въ экипажи и команды Морскнгр 
ведомства—отдѣломъ I V настоящцхъ 
правилъ. Г ми; ' •('!!' M н ( . 

129. Получая изъ портоваго казнгй-
чейства, въ начале каждаго мѣсяца, 
уплаченныя предложенія и приходная 
бумаги въ особомъ реестрѣ (ст. 200)', 
хозяйственный части портовыхъ у пра-
влены сличаютъ показанные въ рё-
естре итоги прихода и расхода каж-
дой части главной книги управления, 
съ соответствующими итогами ведо-
мостей оборотовъ своихъ за истекшій 
мѣсяцъ (статьи 6 5 — 6 9 ) . Оказавшіяся 
разности немедленно разъясняются, 
и только по исправлены вкравшихся 
ошибокъ и совершенномъ соглашеніи 
ведомостей оборотовъ хозяйствен-
ныхъ частей управленія съ ведомо-
стями оборотовъ казначействъ, озна-
ченный ведомости оборотовъ пред-
ставляются въ подлежащія централь-

"ныя учрежденія, указаннымъ въ ст. 
7 2 порядкомъ. 

130. По заключеніи бухгалтерскихъ 
книгъ 31 декабря, выведенные остат-
ки переносятся какъ въ журналъ на-
ступающаго года, съ подробнымъ 
объясненіемъ по какой части главной 
книги какой остатокъ образовался, 
такъ и въ подлежащіе счеты 2 , 3 , 5 



или 6 частей главной: »книги иасху-

т т т года. 
1 3 1 . 1 лавныя портовыя управлещя, 

руководствуясь въ точности ст. 8 2 на-
стоящихъ правилъ, доставляюсь еже-
годно въ подлежащая центральныя уч-
режденія: непозже 25-го января— 
ведомости объ остаткахъ спеціаль-
ныхъ и партикулярныхъ суммъ (Фор-
ма № 19), и не позже 1-го ноля— 
именные списки кредиторамъ казны, 
когорымъ предстоитъ произвести пла-
тежи на счетъ заключенной сметы. 

і; л і un a ачі к э т и ю и с е ціиод 

О Т Д Ѣ Л Ъ т . 
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Въ учебныхъ 8аведеніяхъ. 

132. Учебныя заведенія Морскаго 
ведомства ведутъ свои счеты на из-
ложенныхъ въ I и I I отдѣлахъ на-
стоящихъ правилъ основаніяхъ, при 
чемъ: 

1) Морской Кадетскій Корпусъ, 
Инженерное и Артиллерійское Учи-
лище, Штурманское училище, Школа 
писарей и содержателей и 1-й Учеб-
ный Морской экипажъ действуютъ 
самостоятельно, какъ отдЬльныя хо-

зяйственныя части главныхъ портовъ, 
и представляюсь ведомости оборо-
товъ своихъ, для централизации/въ 
Коммисаріатскій Департамента. 

и 2) Черноморскія учебныя заве-
денія руководствуются правилами, для 
второстепенныхъ портовъ указанны-
ми, получая изъ казначейства потреб-
ныя для расходовъ суммы чрезъ по-
средство Коммисаріатской части Ни-
колаевска го порта, въ отчетность ко-
торой входятъ суммы сихъ заведеній. 

133 . Отчетность учебныхъ заве-
деній заносится въ книги и ведомо-
сти оборотовъ Коммисаріатскаго Де-
партамента и Коммисаріатской части 
въ Николаеве, отдельно отъ суммъ, 
ассигнованныхъ Департаменту по его 
смете, такъ, чтобы суммы учебныхъ 
заведеній имѣли въ ведомости обо-
ротовъ свой отдельный итогъ. 

О Т Д Ѣ Л Ъ I V . 

Во флотскихъ экипажахъ и дру-
гихъ командахъ Морскаго ведом-

ства. 

134. Флотскіе экипажи и команды, 
находясь на берегу или во внутрен-



немъ плаванш, получаютъ денежное 
довольствіе изъ казначействъ Мор-
скаго ведомства, по ассигновкамъ или 
предложеншмъ, даваемымъ учрежде-
ніями Министерства и отдельными 
частями портовыхъ управленій. 

135. Денежное довольствіе, полу-
чаемое экипажами и командами, раз-
деляется на два разряда: а) денежное 
довольствіе заслуженное, и б) суммы 
авансовыя. Къ первому изъ сихъ раз-
рядовъ принадлежатъ все те суммы, 
на полученіе которыхъ лица имѣютъ 
определенное право на основаніи 
штатовъ, постановлен^ и табелей, и 
которое они уже выслужили. Сюда 
главнейше относятся выдачи жало-
ванья, квартирныхъ, столовыхъ, по-
собій детямъ нижнихъ чиновъ, за-
рабочихъ денегъ и проч. Ко второму 
же разряду принадлежатъ суммы, 
выдаваемыя командирамъ экипажей 
и командъ впередъ, для расходованія 
по мере надобности, какъ-то: деньги 
въ годовой мундиръ, ремонта, на 
шитье мундирныхъ вещей и на дру-
гія хозгійетвенпыя и мелочныя надоб-
ности и заготовленія, а также деньги 
на выдачу морскихъ столовыхъ,суточ-
ныхъ и порціоновъ, и на добавочное 
жалованье по морскому положенію 

136. ГІо этимъ обѣимъ категоріямъ 

суммъ, экипажи и команды, находясь 
на берегу или во внутреннемъ пла-
ваніи, шнуровыхъ киигъ не ведутъ, 
а вместо ихъ требу юта и расхо дуютъ 
деньги по требовательнымъ вЬдомо-
стямъ, составляемымъ по Формамъ, 
установленнымъ для второстепенныхъ 
портовъ. 

137. Требовательныя ведомости 
для заслуженнаго денежнаго доволь-
ствія, составляются, отдельно по каж-
дой статье сметы, по Форме JN1 24. 
Ведомости сіи, по подписаны ихъ 
командирами экипажей и командъ и 
лицами, занимающимися хозяйствен-
ною частію экипажа или команды, 
представляются въ подлежащія учре-
жденія Министерства и портовыхъ 
управленій непозже какъ за двѣ не-
дели до того срока, который суще-
ствующими положеніями определенъ 
для производства требуемаго доволь-
ствія. По строгой повЬркЬ ведомо-
стей съ документами о чиелительпо-
сти чиновъ въ командахъ и съ поло-
женіями о довольствіи, и по испра-
влены ихъ, если это окажется нуж-
нымъ, ведомости передаются, вместѣ 
съ талономъ ассигновки или расход-
нымъ предложеніемъ. лицу, уполно-
моченному для полученія по нимъ 
денегъ. 



ІІримѣчаніе. Командиры экипажей и 
командъ и лица, занимающіяся хозяй-
ственною частіто, подписями своими удо-
стовѣряютъ вмѣстѣ съ тѣмъ: первые 
правильность числа чииовъ, для коихъ 
требуется содержаніе, a послѣднія вѣр-
ность нриведеыныхъ ностановленій и 
исчислениыхъ суммъ. 

138. Полученныя, на основаніи 
предъидуіцей статьи, деньги разда-
ются въ командахъ и экипажахъ, по 
принадлежности, немедленно по полу-
чеши ихъ, при чемъ деньги, слѣду-
ющія лицамъ, показанию мъ въ ве -
домости поименно, раздаются имъ съ 
росписками на вѣдомостяхъ; деньги 
же, причитающіяся нижнимъ чинамъ, 
передаются, по приказу командира 
экипажа, въ роты артельщикамъ, ко-
торыми и раздаются нижнимъ чинамт; 
каковую раздачу ротные командиры, 
по опросѣ команды, удостовѣряютъ 
своею подписью на требовательныхъ 
вѣдомостяхъ. За тѣмъ требовательныя 
ведомости возвращаются командира-
ми экипажей и командъ въ тѣ учреж-
дения, которыми выданы были асси-
гновки или предложенія, для отсылки, 
вмѣстѣ съ ассигновками или предло-
жен! я ми, на ревизію, 

ІІримѣчаніе. Раздача денегъ и воз-
вращеніе въ иодлежащія учрежденія тре-

бовательныхъ вѣдомостей производятся 
въ теченіи десяти дней со дня получе-
ния денегъ изъ Казначейства. 

139. Если, по случаю отпуска или 
выбытія чиновъ, не будутъ розданы 
въ помянутый срокъ всѣ деиьги, по-
лученныя по требовательной ведо-
мости, то остатокъ передается обрат-
но въ Казначейство одновременно съ 
возвращеніемъ требовательныхъ в е -
домостей, съ отмѣткою на вѣдомо-
стяхъ сихъ: кому именно и почему 
деньги остались невыданными (см. 
ст. 102). 

140. Авансомъ требуются суммы: 
а) для выдачъ срочиыхъ, т. е. та-
кихъ, которыя, повторяясь періоди-
чески, производятся въ сроки, опре-
деленные извѣстнымъ временемъ, и 
б) для выдачъ безсрочныхъ. Въ обо-
ихъ этихъ случаяхъ составляются 
требовательныя ведомости, по Формѣ 
№ 27, и представляются въ учреж-
денія порядкомъ, установленнымъ въ 
ст. 137, съ тою разницею, что сум-
мы для выдачъ безсрочныхъ исчи-
сляются по приблизительному расче-
ту, и что къ авансовыми вѣдомо-
стямъ прикладываются: при требова-
ны денегъ на срочный выдачи—от-
четы въ израсходованы денегъ, по-



лученныхъ на подобные расходы 
прежде, а при требованіи денегъ на 
предметы безсрочные—отчеты въ 
израсходованы половины вытребо-
ванной на эти предметы суммы; при 
чемъ вновь отпускаемая сумма не 
должна превышать показанной въ 
нредставленномъ отчетѣ. 

141. Независимо отъ сего, въ от-
ношены требованія и отпуска аван-
совъ въ экипажи и команды, наблю-
даются правила и сроки представле-
ны отчетовъ, постановленные въ 
статьяхъ 117, 118 и 120 для вто-
ростепенны \ъ портовъ и станцій. 

142. Упоминаемые въ статьѣ 140 
отчеты должны показывать сколько 
на какой предмета получено денегъ, 
сколько израсходовано и сколько оста-
лось. Отчеты сіи пишутся на тре-
бовательныхъ вѣдомостяхъ и пред-
ставляются въ подлежащія учреж-
дены тѣмъ порядкомъ, который 
установленъ въ статьяхъ 121, 122 и 
123 для представленія отчетовъ вто-
ростепенныхъ портовъ и сталцій 
Главному Командиру. 

143 Суммы на канцелярскіе при-
пасы отпускаются въ безотчетное 
распоряженіе командировъ экипажей 
и командъ. 

144. Во время заграиичнаго пла-

ванія, еуда ведутъ свою отчетность 
по приходорасходнымъ шнуровымъ 
кіыгамъ, на тѣхъ же основаніяхъ, на 
какихъ оная велась доселѣ. 

145. При плаваніи меньше года^ 
книги заключаются послѣднимъ днемъ 
плаванія; оставшіяся деньги коман-
диръ судна немедленно представляешь 
въ казначейство при особой бума-
гѣ , въ которой подробно объясняешь 
отъ какихъ суммъ образовались остат-
ки; подлинныя же книги, вмѣстѣ 
съ квитанціею казначея въ получе-
ны денегъ, представляешь въ тѣ уч-
режденія, отъ коихъ получены кни-
ги, въ мѣсячный срокъ со дняокон-
чанія кампаніи, для отсылки ихъ, со-
гласно ст. 80 , въ Государственный 
Контроль. 

146. Въ продолжительныхъ пла-
ваніяхъ, книги заключаются 31 Д е -
кабря, т. е. по занесены въ книгу 
всѣхъ оборотовъ этого дня, въ ней 
подводятся итоги, и всѣ осгавшіяся 
суммы переносятся въ новую книгу. 
За симъ, нрипервомъ представившем-
ся случаѣ, командиры судовъ пред-
ставляютъ учрежденіямъ, выдавшимъ 
книги, какъ счета остаткамъ , пере-
несеннымъ въ новую книгу, такт» 
равно и тѣмъ расходамъ, которые по 
день заключепія книги остались не-



выполненными, и потому упадаготъ 
на эти остатки. Самыя же книги, съ 
документами и выписками, должны 
быть отправляемы командирами су-
довъ въ подлежащія учрежденія не 
позже 1-го Февраля слѣдующаго за 
отчетнымъ года. 

Примѣчаніе. Командиры судовъ, ко-
торые къ 1 Янвпря иаступившаго года 
не кончать кампаніп, и въ теченіи на-
зиачениаго времени не будутъ имѣть 
случая къ отсылкѣ шнуровыхъ книга и 
отчетовъ на ревизіто, должны отправ-
лять ихъ въ подлежащія учрежденія при 
первой возможности, объясняя вмѣстѣ 
съ тѣмъ о причинахъ, недозволившихъ 
выслать книги и отчеты въ назначенное 
время. 

147. Командиры судовъ и всѣ во-
обще лица, получающія изъ Казна-
чейства деньги, подвергаются опре-
деленной по закону ответственности 
за промедленіе въ представленіи 
оставшихся денегъ, отчетовъ и шну-
ровыхъ книгъ къ вышеуказаинымъ 
срокамъ. 

ОТДѢЛЪ V . 

Въ портовыхъ казначействахъ. 

148. Обязанности КаЗНачеЙСТВЪ СО- Обязатшсти Каз-
ставляютъ: начейства. 

1) Пріемъ, храненіе и выдача де-
негъ, билетовъ, свидетельствъ на 
залоги, акцій, облпгацій, купоыовъ и 
другихъ денежныхъ знаковъ. 

2) Веденіе книгъ о приходе и рас-
ходе суммъ, и составленіе изъ нпхъ 
срочныхъ ведомостей. 

и 3) Переписка по деламъ казна-
чейства. 

149. Къ личной обязанности и от-
ветственности главныхъ казначеевъ 
портовыхъ управленій относятся: 

а) Пріемъ, храненіе и выдача де-
нежныхъ суммъ. 

б) Правильное распредЬлеіііе за-
няты между подчиненными имъ ли-
цами и наблюденіе за точным?, ис-
полненіемъ каждымъ изъ нихъ своихъ 
обязанностей. 

в) Предварительная поверка рас-
ходныхъ предложены. 

и г) Сообщеніе подлежащимъ час-
тямъ портовыхъ управленій удосто-

6 



вѣреній » томъ ; не' б ы ло » ли\ произ-
ведено' выдачъ по'утеряннммъ пред*-
ЛОжейіЯмъ, 'взамѣнъ шіюрыхъ тре-
буіоцся Дупликаты н> 

' t50'. Пріёмъ незначитёлвныхъ суммъ 
йЗъ ЯаСсъ Министерства Финансово, 
почтамта и ; другихѣ* мѣстъ* равно 
кЯкъ1 отсылка денегъ на почту и въ 
другі* мѣста,{ находягціяся въ: од нихъ 
городахъ съ портовымъ казначей-
ствомъ, могутъ быть довѣряемы глав-
ными казначеями ихъ помощникамъ. 

•ш» ымошшшф? дт:.м , г і г: тт.-оятз 
Пргшѣчапіе. ІЗъ казпачёйствѣ Мор-

скаго Министерства денежный суммы 
принимаются старшимъ и младшнмъ 
казначеями, но назначенію Начальника 

' " Казначейства X 1 ' • • -1Г. > 
:Гѵ Hqiï аНШПЦШН.ОГШ.П лто онрщ. 
151. Казначейство для пріема ; и 

платежей должно быть открыто ш ъ 
' 11 часовъ утра до 4-хъ часовъ < по 
полудни (или по назваченію главнаго 
командира отъ 9 часовъ утра до 2-хъ 
часовъ по полудни), ежедневно,*кро-
мѣ воскресныхъ, табельныхъ и по-
слѣдняго дней инждаго мѣсяцаі 

Д*ГО'І г^ы-ыо';«'1 . < ! иг ßu ыіі 
Пргшѣчапіе. В ъ первый день кцж-

даго мѣсяца казначейство открывается 
немедленно по окончапіи повѣрки кассы. 

ІГМВТОРО Ш т ш я on ,Т:> О Н Э Ш Л 

Порядокъ пріема, j 52 в ъ портовыя казначейства 
хравенія и вида- , г 

чи суммъ. дейёжныя суммы могутъ поступать: 

в ) лршю отъ плательвдиковъ т щ М г 
нооителейріб)..присылкою при ,бумаг 
гахъ отъ разныхъ* мѣстъ и » j a 
имя казначейства :.» или г распрряди-
телвныхъ частей • портовыхт» управле-
ній, и в) \ посредством!, / пріемв ихъ 
чрезъ казначеев.!»., изъ учреждений Ми-
висте рства Финавсовъ, почтовыхъ 
конторъ и друрихѵирисутотвениыхъ 

«TKMffoxqon <п> cxßßoqon 
-вВГЛ I dit 'ШцЬЮД ЛГТ«і(' сГ Г у 'M » і7; .сГІЯОЧТ') 

, , !it Прцмѣцанге^, Кррмѣ того,. . .кадачей-
ствомъ могугъ быть принимаемы изъ 
конторъ Государственная Банка расчет-
ный книжки съ чеками на суммы, вне-
сенпыя на текѵщш счетъ. 

. . J . .. , (JßTO 
Г V ü l ПЛИ'1 ß ; T H ' r . O ' B i l U i J ОП .:•••••!.•• Ч\а 

153. По полученіи денегъ! какъ 
лично отъ плателыциковъ при объ-
явленіяхъ (ст. 12), .такъ и съ почты, 
или отъ разныхъ'мѣетъ и лицъ, каз-

оначейетво записываешь деньги на 
приходъ по денежному журналу (ст. 
181), а подлинныя бумаги, при коихъ 
деньги доставлены, по сдѣланіи на 
нихъ надписи о томъ, по какой статьѣ 
журнала поступившія суммы записа-
ны на приходъ, отсылаешь въ тошь 
Же дёнь, въ подлежащія части пор-
товаго управленія, для помѣты, со-
гласно ст. 2 4 , по какимъ счетамъ 
главной книги (ст. 188) еуммьд сіи 
должны быть разнесены. Додлинныя 



бумаги съ таковыми помѣтами, а если 
невозможно отослать лодлинныя бу-
маги, то замѣняющія ихъ приходныя 
предложен ія, должньі быть доставле-
ны отъ распорядительныхъ частей 
въ казначейство—не цозже, какъ, на 
другой день по цолученіи ими под-
линной бѵмаги. 

1о4< В ъ надписяхъ j казначея на 
бумагахъ, при которыхъ получены 
деньги (ст. 153), и въ увѣдомленіяхъ 
по ст. 158 , объясняется, сколько въ 
чпслѣ принятой суммы заключается 
золотой и иностранной монеты, если 
таковая получена (см. ст. 103). 

155. Повѣстки почтамта и почто-
выхъ конторъ о деньгахъ, прислан-
ныхъ на имя казначещства или пор-
товыхъ учреждены, записываются 
казначеемъ немедленно по получены 
въ особую тетрадь для депео/сныхъ 
повѣстокъ почтамта (Форма № 28) 

156. На новесткахъ почтамта и 
почтовыхъ. конторъ, если, согласно 
ст. 150 , полученіе по нимъ денегъ 
доверяется другому лицу, делается 
казначеемъ доверительная надпись 
или передоверіе—когда повестка при-
слана на имя распорядительна™ упра-
вленія (см. ст. 18). г , 

" " '' • {Гг ' ! I о ; ! : ' ' • 

Примѣчаніе. Бріемъ денегъ по почто-

вымъ повѣсткамъ производится непозже 
трехъ дней па пЬлучепіи повѣстки. 

к м н г о / п е н <i / о |,1пенк1«Д.'/|-.е ш j w i W 

157. Когда кто либо изъ чиновнй-
ковъ казначейства уполномочивается 
на полученіе денегъ изъ учреждены 
постороннихъ ведомствъ, то уполно-
моченному вручается казначеемъ Фор-
мальное на имя того /учреждены со-
общеніе о выдаче денегъ подъ рос-
писку уполномочен наго. 

158. Изъ кассъ Министерства Фи-
нансовъ деньги, въ счетъ смѣтныхъ 
ассигнованы, принимаются или по 
росписанію, составленному на весь 
сметный годъ, или по особымъ от-
дѣльнымъ ассигиованіямъ. Въ первомъ 
случае деньги принимаются въ опре-
деленные сроки и по мере въ нихъ 
надобности, во второмъ же—по по-
лучены отъ подлежащей части пор-
товаго управленія извѣщенія о по-
слѣдовавшемъ ассигнованіи. Въ обо-
ихъ случаяхъ казначейство, прйнявъ 
деньги, въ тотъ же день и не позже 
какъ на другой день, посылаегъ о 
семъ увЬдомлеиія (форма № 29) въ 
тѣ части портоваго управлеиія, по 
сметамъ которыхъ деньги приняты 
(см. ст. 103). 

159. Если, вмЬсто отпуска суммъ, 
касса Министерства Финансовъ гіере-

* 



водитъее на конторуГосударственнаго 
Банка, которая приііймаетъ ее на теку-
щій съ портовымъ казначействомъ 
счетъѴ съ выдачею расчетной книжки 
съ чеками, то суммы,внёсениьія ta -
кимъ йорядкомъ въ расчетный книжки, 
записываются казначействомъ на 
приходъ, какъ полученный изъ кассы 
Министерства Финансовъ (ст. 158) . 

160. Суммы, внесенный сампмъ пор-
товымъ казначействомъ въ конторы 
Государственна™ Банка на текуіцій 
счетъ, выписываются въ расходъ по 
казначейству по мѣрѣ выдачи чекъ 
кредиторамъ казны на слѣдующіе пмъ 
платежи; до того времени состоящія 
въ конторѣ Банка на текущемъ счетѣ 
суммы считаются въ чпслѣ денежнаго 
НалиЧія казначейства. -

161. При каждомъ поступлеяіи де-
нежныхъ суммъ, въ какихъ бы де-
нежныхъ знакахъ онѣ не заключались, 

' . • ц Г. ••'ІОЛ ÏUDfiP казначейство выдаетъ въ то же время 
плательщику квитанцію, вырѣзывае-
мую изъ установленной для сего кни-
ги (Форма № Щ 

'162. Для мѣстъилпцъ,приславшихъ 
деньги при бумагахъ, квитанція казна-
чейства замѣнаётъ увѣдомленіе ; б по-
лучеши денегъ. Посему квитанціп 
должны быть отосланы сймъ мѣстамъ 
п лйцамъ не позже, какъ на другой 

день послѣ полученія денегъ, или съ 
первою отходящею почтою, тѣмъ же 
порядкомъ, какой у казан ъ для отсылки 
цриходныхъ бумагъ и повѣстокъ поч-
тамта (ст. 19). 

163. Въ портовыя казначейства 
вносятся лицами, уполномоченными 
для того начальниками хоэдстве^г 
ныхъ частей портоваго, управленщ, 
пакеты съ залогами, представленными 
къ тОргамъ (примѣч. къ ст. 50) . По 
пОлуНеніи сихъ пакетовъ, главный 
казначей выдаетъ уполномоченному 
лицу особую на каждый иакетъ квц-
танцік) (ст. 161) , и вмѣстѣ съ тѣмъ 
записываешь иакетъ собственноручно 
въ тетрадь для пакетовъ съ залогами 
(Форма № 31) , означая въ.гней 
требуемыя Формою свѣдѣнія съ над-
писей на пакетахъ. .МИ: 

164. По явкѣ въ хозяйственный ' ' ' •• Ші u 
.цасти портовыхъ управленш лицъ, за 
цоцми не остались подряды, за Пред-
ставленными ими залогоми,—упол-
номоченное отъ начальника хозяй-

ственной части лицо принимаете изъ 
.казначейства обратно пакеты съ за-
логами, подъ росциску въ тетради 

^ роспискѣ означаются и 
квитанцій, возвращаем ы хъ при 

этоцъ казначею, который перечерки-



ваетъ эти квйтанціи съ лицевой сто-
ронъі крестообразно. о 

165. Тѣмъ же порядкомъ прини-
маются изъ казначейства пакеты съ 
залогами тѣхъ лицъ, за коими оста-
лись подряды, и за тѣмъ, по рас-
печатаны пакетовъ въ присутствіи 
хозяйственной части, залоги сихъ 
лицъ Записываются на приходъ въ 
бухгалтерскія книги хозяйственной 
части (статьи 46, 4 9 , 50 и 5 7 ) , и 
передаются въ казначейство для хра-
ненія при особыхъ о записке зало-
говъ на приходъ предложеніяхъ. 

166. Кромѣ тетради для пакетовъ 
съ залогами, главный казначей ведетъ 
собственноручно памятную приходо-
расходную тетрадь (форма № 32) , 
выставляя въ ней однѣ только циФры 
каждаго поступленія и каждой выдачи 
въ самое время пріема или отпуска 
суммы. Ежедневно, предъ окончаніемъ 
присутствія, казначей подводитъ въ 
памятной тетради итоги, и выводишь 
остатокъ (см. примѣръ Формы № 32) . 

167. Деньги, равно какъ и всѣ 
другія цѣнности хранятся въ кладовой 
казначейства, въ прочномъ желез-
номъ сундуке, подъ замком?,, ключъ 
отъ котораго хранится у главнаго 
казначея и за печатями : главнаго 
казначея и лица, назначеннаго глав-

нымъ командиромъ для присутствова-
нія при вкладахъ и выемахъ изъ кладо-
вой денежныхъ суммъ. і 

Примѣчаніе / . Пакеты съ представлен-
Г Ц : ными къ торгамъ залогами храиятся въ 

особоМъ сундукѣ,1 за печатью одного 
главнаго казначея (163 и 164) . 

Примѣчапіе 2. Изложенный-,: въ сей 
статьѣ правила, для, храненія суммъ въ 
кладовыхъ необязательны для Казна-
чейства Морскаго " Министерства, гдѣ 
сохраняется существующей порядокъ. 

• /wf/'bi,?. .І.ТШМЧЩЯІКЯЛ -ю» щ т о в г.'«•;•».: 
168. В ъ дни присутственные, не 

позже- 10 Ѵа часовъ утра, главный каз-
начей и лицо, назначенное главнымъ 
командиромъ, по удостоверены въ 
цѣлости сундука и печатей, вскрыва-
ютъ сундукъ и вынимаютъ изъ него 
ту сумму денегъ, которая необходима 
для оборотовъ текущаго дня; по окон-
чаніи же присугствія и по подведе-
н ы въ книгахъ итоговъ, всѣ оставшія-
ся за расходомъ суммы относятся въ 
кладовую (ст. 167). 

Примѣчаніе. Вкладъ и выемъ суммъ 
въ Казначействѣ Морскаго Министер-
ства производится Начальникомъ Казна-
чейства со старишмъ казначеемъ. 

169. Для счета суммъ, хранящихся 
въ денежномъ сундукѣ, ведется кла-
довая записка (форма № 3 3 ) , въ ко-



торой каждый вкладъ и выемъб суммъ 
записывается особою статьей)/ съ оз-
начен іемъ общей суммы вклада или 
выема прописью, и денежныхъ Зна-
ковъ, изъ коихъ вложенная или вбшу-
тая сумма состоитъ, цифрами, въ ocö-
б ы х ъ граФахъ (какъ показано въ Фор-
ме № 33). За тѣмъ выводятся ntbï-и 
оставшагося въ сундукѣ иалйчія, и 
правильность вывойовъ удостоверяем 
СЯ подписями лицъ, вынимавшихъ 
или вкладывавшихъ суммы; при чемъ 
остающаяся въ кладовой, при окон-
чанш присутствія, наличность должна 
быть равна съ остаткомъ, значащимся 
въ памятной приходо-расходной' те-
тради главнаго казначея. 

.(Ii л э ) 
Лримѣчаніе. Пакеты съ представ-

ленными пъ торгамъ залогами в ъ кла-
довую записку пе вносятся. . щ с щ . 

'"' : Jiil J 'IL 'lUKLiïl ' 

170, Деньги и другія денежный 
ценности расходуются на основаніи 
расходныхъ предложены, получае-
мыхъ отъ указанныхъ въ ст< 99 ча-
стей портоваго управленія и выда-
ются кредиторамъ казны, предъявив-
шимъ таковыя предложенія.. , ( Т 

( M l .ІО) ШРІЩВІГ ОТВНЖЭНЭД 
Примѣчанге. Казначейство Морскаго 

Министерства производить расходы по 
V-. / ! асспгновкамъ , централыіыхъ учрежде-

-ï7 ній ^ й выдачи денегъ кредиторамъ но 
„г.., предъявленнымъ ими талонамъ. 

шіп ш.що йиді SäSSSL 
171. Предъявленное кредитрромъ 

расходноепредложеніе, предваритель-
но выдачи, по оному денегъ, пове-
ряется главнымъ казначеемъ, кото-
рый обязанъ удостовериться: 

1) Доказано ли предложеніе въ ве-
домости о выдан ныхъ предложешахъ 
(ст.. 1 0 5 ) . ' 

2 ) ИмЬетсд ди на немъ нумеръ öyx-
галтерскаго журнала, подпись началь-
ника чарти и скрѣпа делопроизво-
дителя и лица, завѣдывающаго счет-
ною частію. 

3) Не просрочено ли предложеще 
(ст. 44 ) . 

4) Не имеется ли въ предложены 
подчистокъ и неоговоренныхъ по-
правокъ. 

5) Верны ли какъ частные, такъ и 
общіе итоги суммъ, назначенныхъ къ 
выдаче и перечислен ію. 
J? 6) Не было ли -уже по предъяв-
ленному предложению или дугіликату 
произведено выдачи. 

и 7) Достаточно ли въ Казначей-
стве , дляішокрытія этого расхода, 
денежнаго наличія (ст. 174) . 

Примѣчаніе. Начальппкъ Казначей-
ства Морскаго Министерства, по предъ-



явленіи кредиторомъ талона, кромѣ 
указаннаго въ 3, 4 , 5, 6 и 7 нунк-
тахъ сей статьи удостоверяется: 

1) Получена ли ассигновка и дей-
ствительно ли Талонъ отделенъ отъ 
нея (см. ст. 112 правилъ о поступ. 
государ, доход, и о производ. расход.) 

и 2) Иміетъ ли она законную силу 
(ст. 35) . 

f- i ; ' ' і У\ , ; • ' • ( 

172. При предъявленіи предложе-
нія (въ Казначействѣ Морскаго Ми-
нистерства талона) не сам имъ креди-
торомъ, а его повѣреннымъ, казначей-
ство обязано удостовериться: имѣетея 
ли на обороте предложенія пли та-
лона передаточная надпись и засви-
детельствована ли подпись довери-
теля его иачальствомъ или местного 
полиціею. 

173. Въ случае, если окажется, что 
предложеніе не удовлетворяешь усло-
віямъ,изъясненнымъвъ пунктах!, 1 6 
статьи 171 и въ ст. 172, то назна-
ченный къ отпуску деньги не вы-
даются, a иредложеніе возвращается 
владельцу, съ надписью почему день-
ги не выданы. 

Примѣчаніе. В ъ указанномъ въ сей 
статьѣ случаѣ Казначейство Морскаго 
Министерства возвращаетъ владѣльцу 
талоиъ, а самую ассигновку отпра-
вляешь въ учрежденіе, изъ коего она 

выдана. Кацъ на аосигновкѣ, такъ и 
на( талонѣ дѣлается требуемая статьею 
надпись,,,, ,... , „ 

174. Когда въ Казначействѣ не бу-
детъ достаточно наличныхъ суммъ 
вѣдѣнія той части портоваго управ-
ленія, которою дано расходное пред-
ложеніе, то выдача производится изъ 
наличныхъ смѣтныхъ суммъ другихъ 

ѵ-..Ші *»«шж !1 !і!''оно'J '."Т tiyij учреждены, и о семь казначейство, 
въ тотъ же день, доводить до свѣдѣ-
нія главнаго командира порта. 

мЧ'.ьсья iO'Hf/iinr.Kjb.^'î: ' • - ' f;i 

Примѣчаніе L Правило это не от-
носится къ тѣмъ случаямъ, когда хотя 
въ казначействѣ денегъ, по какому-
либо учрежденію, въ наличности не 
имѣется, но онѣ уже ассигнованы къ 
отпуску изъ Министерства Финансовъ 
и только не приняты казначействомъ. 

Примѣчаніе 2. Начальникъ Казна-
чейства Морскаго Министерства о вы-
данныхъ, по асопгновкамъ и талонамъ, 
па основаніи настоящей статьи, сум-
махъ доводитъ до свѣдѣнія Уиравляю-
щаго Министерствомъ и подлежащаго 
центральнаго учрежденія. 

175. Перечисленія и позаимство-
ванія изъ смѣтныхъ и сверхсмѣтныхъ 
суммъ одного учрежденія въ смѣтныя 
суммы другаго, на временное покры-
тіе передержекъ, строго воспрещается. 

176. Если предложеніе (въ Казна-



чейетВѢ Морскаго л Министерства ас-
сигновка и предъявленный къ у плаз 
тб-талонъ) удовлетворяюсь I указйн-
нымь вѣ статьяхъ» 171 uw 172 усио-
віямъ, то казначейство» приглащаетъ 
получателя росписвтъсяииа самомъ 
предложены! въ? полученіи назначен-
ной въ йемъ суммы, и за тѣшьмнег 
медленно удовлетворяетъ * кредитора 
причитающеюся: » ему и суммою ; при 
чемъ ^главный ? казначей отмѣчаетъ 
на вѣдомости о выданныхъ предло-
женіякъ : «предъявлено такого-то чи-
сла «'чнѣсяца^. ч{п «го ;гт:>а?ш «гхы\-

,(8І Î 
.' < Лритъчаніе / . JB$, росндаах? Тпшгу-
чаемая сумма всегда, д щ е т с я д а ц к с щ о . 

Примѣчаніе 2. При выдачѣ t денегъ 
, по асспгновкамъ, талоны отъ получате-

лей отбираются по взятій отъ нггхъ рос-
Ѵі ііискн на пбдлаштхъ аесигновкахъг 1 

-Лщ,-.» , via* /«•, ел г т т т л і ш і - ѵ т з ч ш <шкр 
•î. За неграмотныхъ получателей 

росписывается въ его j 'присутствіи 
другое, избранное лицо, отнюдь не 
принадлежащее къ составу портоваго 
управленія и казначейства-Иностран-
цы, незнающіе русскаго языка, мо-
гутъ росписываться на ихъ природ-
номъ языкѣ, но « неиначе,'какѣ при-
глашая для засвидѣтельствованія сво-
ей подписи кого либо изъ посторон-
г-ш sь I h •••• и о •• , »дохосг { й яго Тми m >qn 

нихъ? лицъ^ умѣющихъѵ читатьл порус-
екиоѵ d'Z йшінэшп<ияі;іт к ітіочтяр 

По. подученіи отъ .подлежа-
щихъ частей 1 портоваго управденія 
предложеніц о передачѣі: въ Казна-
чейство Министерства! финансовъ со-
брашгыхъ въ теченіи трети года до-
ходовъ и вычетовъо (ст. 112) , порто-
вое J казначейство отсылаешь по п р и -
надлежности назначенныя въ предло-
женіяхъ суммы* безъ особыхъ пре-
проводительныхъ бумагъ* при вѣдомо-
стяхъ по Формѣ № 2 6 , доставляе-
мыхъ вмѣстѣ съ предложениями (ст. 

И З ) . 
F 1 7 9 / ; Получивъѵ пред лож еніе съ 
требовательною вѣдомостью объ от-
сылка денегъ во второстепенный 
прртъ или морскую станцію (ст. 119), 
портовое казначейство отсылает?, 
чрезъ почту, назначенную сумму, вмѣ-
стѣ съ требовательною вѣдомостью, 
шы командиру второстешеннаго порта 
или станціи, который, съ первою же 
почтою,обязанъ прислать увѣдомленіе 
о полученіи денегъ и требовательной 
вѣдомости, съ показаніемъ времени, 
когда онѣ получены. 

і 180. Всѣ бумаги, при коихъ деньги 
поступаютъ, и всѣ иредложенія* о за-
тшскѣ на приходъ залоговъ, или о 
производствѣ расходовъ, немедленно, 



по соверщецщ пріема. цлц ^ отдуека 
покаранныхъ въ нихъ денежныхъ 
сумм?», передаются лицу, на которое 
возложено веденіе бухгалтерскихъ 
КНИГЪ. , ѵ,.л. | (М . 0і, П1 

Веденіе бухгал- ^ ®1. В ъ ПОрТОВОМ^ ЬЦЗНачеЙСТВѣ Вв-
терскихъ книгъ. дутся слѣдующія бухгэлтерскія книги: 

1) Денежный журналъ, .который 
вмѣстѣ съ тѣмъ есть и кассовая, кни-
га (Форма № 34), 

и 2) Главная книга (форма № 35), 
182. Книги для веденія журнала 

выдаются за шнуромъ и печатью: 
портовому казначейству—изъ каице-
ляріи главнаго командира, а Казна-
чейству Морскаго Министерства— 
изъ Канцеляріи Морскаго Министер-
ства. 

183. Журналъ раздѣляется на двѣ 
части: •.«.«.»;! даііфіх;. о } 

Г«я) ' Для записки прихода и рас-
хода денежныхъ суммъ. ' : 

и 2 - я ) Для записки прихода и рас-
хода залоговъ, по заключеннымъ до-
говорамъ. 

Первая часть для удобства пере-
носа- статей въ главную книгу, мо-
жешь быть раздѣлена на двѣ книги: 
одну для дней четяыхъ, другую для 
нечетныхъ. у,.у;: .«• - • - у-ѵ •,?.. 

184. Журналъ открывается- 1 - г о 
Января переносомъ наличнаго остатка 

изъ журнала предшествовавшагб го-
да, и заключается 31 декабря. Еже-
дневно, журналъ начинается внесені-
емъ остатка отъ прошедніаго дня; 
затѣмъ въ него записываются, въ 
послѣдователыюмъ порядкѣ, всѣ при-
ходныя бумаги и ра сходны я предло-
женія, тотчасъ по полученіи ихъ отъ 
казначея, а по окончаніи присутствія 
выводятся дневные итоги и остатокъ. 
По окончаніи же каждаго мѣсяца, в ы -
водятся общія суммы мѣсячнаго при-
хода и расхода. 

185. Бумаги, при коихъ деньги 
поступаютъ, и расходныйпредложенія 
заносятся въ журналъ, согласно при-
веденнымъ въ Формѣ № 34 примѣ-
рамъ, а именно: 

В ъ 1 и 2 граФахъ выставляются 
№JVs статей въ послѣдовательномъ 
порядкѣ и время поступленія или в ы -
дачи суммъ. 

В ъ 3 граФѣ—вписывается, особою 
статьею каждая бумага, при чемъ 
объясняется: по какой части порто-
ваго управленія сумма принята или 
выдана, отъ кого, за что (или для 
какой цѣли) и при какой бумагѣ она 
поступила, кому и на какой предмета 
она выдана, съ отдѣльнымъ указа-
ніемъ, при каждой выдачѣ, въ какіе 

7 



счеты главной книги должны быть 
перечислены вычеты. г» 

В ъ 4 -й граФѣ-^выставляется годъ 
смѣтнаго періода, къ которому посту-
пивши смѣтный доходъ или выдан-
ная смѣтная сумма относится. 

Въ 5 - й граФѣ—означаются стра-
ницы главной книги, на которыхъ 
суммы записаны въ приходъ или въ 
расходъ. 

Въ 6-й граФѣ—показываются на-
личные остатки и всѣ суммы, взно-
симыя въ казначейство и принимае-
мый 1 казначеемъ изъ кассъ Министер-
ства Финансовъ, съ почты и изъ дру-
гихъ мѣстъ. 

В ъ 8 граФѣ — выставляются всѣ 
суммы, выдаваемый на руки креди-
торамъ казны, передаваемым въ кассы 
министерства Финансовъ, или отсы-
лаемый чрезъ почту. 

7-я и 9-я графы назначаются для 
перечпсленій. Посему суммы, удер-
живаемы я при выдачах», для пере-
численія въ другіе счеты, выставля-
ются, въ общей цифрѣ вычета, въ 
9-й графѣ, противъ действительно 
выданной на руки суммы, и въ то 
же время въ 7-й графЬ показываются, 
въ частности, суммы вычетовъ, за-

•Jf.ßTflli W- W і і ПГК'вЛ ІІГ »;.* ' .îï 'f«.: H -

носимыя въ каждый изъ счетов*» глав-
ной КНИГИ. ІЯГОРЫЯ ГуТНЭЬОЙРѲ̂ ѲІ 
- ,>186. Таклмъ образомъ, ежедневные 
итоги' граФЪ 7а и 9 должным быть 
равны между собою, итоги граФЪ 6 
и 8—согласны съ итогами поступле-
ній и выдачъ по памятной приходо-
расходной тетради главнаго казначея, 
а остатокъ равенъ съ наличіемъ суммъ 
(см. статьи 166 и 169). >/•»••. 

187 г По занесеніи вышеизлржен-
нымъ порядкомъ всѣхъ поступив-
шихъ и расходуемьіхъ суммъ въ 
журналъ, суммы сіи , не позже какъ 
на другой день, разносятся по под-
лежащимъ счетамъ главной книги. 

188. Въ главной книге, по каждой 
изъ поименованныхъ въ статье 99 
частей портоваго управленія, откры-
ваются следующіе счеты: 

1) Ьмѣтныхъ расхоОовъ , т. е. 
суммъ, поступающихъ въ Казначей-
ство по смете расходов» Морскаго 
Министерства. 

2) Смѣтныхъ доходовъ , т. е. 
суммъ, исчисленныхъ по смете до-
ходовъ Морскаго Министерства. 

S) Вычетовъ, т. е. су^імъ, удер-
живаемыхъ изъ содержанія служа-
щихъ и съ подрядчиковъ: а) ба го-
сударственный доходъ, какъ-то : на 
пенсіи, на медикаменты и госпиталь, 



зд , гербовую бумагу, за повышеніе 
чиномъ, ' гильдейскія ; повинности и 
разныя пошлины; б) въ инвалйдпыи 
Капиталь и въ суммы Капитула Орде-
«сз 9к і. J V : г 

повъ—за разные знаки отличія, и в) въ 
спеціальныя средства, а именно: въ 
эмеритальную кассу, на Кронштадт-
скую Морскую Библіотеку, въ Крон-
штадтское Благородное Собраніе и въ 
другія, суммы, поименованный въ 
приложены о спеціальныхъ сред-
ствахъ къ смѣтѣ Морсцаго Мини-

Примѣчанге 4. Суммы, удерживаемыя 
за Морской Сборникъ, a также—съпод-
рядчиковъ и Слуікаііціхъ—въ штрафъ и 
по. казеннымъ начетамъ и взысканіямъ 
л, вычеты изъ жалованья за бытность 
въ отпуску—записываются но счету смѣт-
ныхъ доходовъ, такъ какъ онѣ значат-

' Ai! ' V • У ' : „ т т т '' 
ся по смѣтѣ доходовъ въ § I I , YI I и 

• ; А } ;,<>( jo 1 BâTOHOqTO^ Ht J ГТвТЩ 
ТІрггмѣчанге 2. Суммы, удёрживаемы'я 

съ подрядчиковъ и служащихъ на но-
крытіе частныхъ долговъ, записываются 
по счету партикулярныхъ суммъ, такъ 
какъ онѣ составлдютъ частную собствен-
ность (см. ирнм. къ ст. 50 пун. 4) . 

ІІримѣчанге 5. Суммы, удерживаемыя 
на Кронштадтскую Морскую Библіотеку 
и въ Кронштадтское Благородное Со-
браніе, составляютъ снеціальныя сред-
ства коммисаріатской части Кронштадт-

і • екаго порта (ст. , 189) ; посему вычеты 

на библіотеку и въ Благородное Собра-
ние изъ содержанія, выдаваемаго жомми-

. г,дсаріатскоіо частію Кронштадтская пор-
та, записываются на приходъ пря^іо въ 

' счетъ спеціальныхъ средствъ, а не въ 

«ги гонпгнш в ^ ц ш о Ѵ ж п ^ЦѴЧ.АІЛѴЯѵМѵ!) 

. 4) Партикулярныхъ суммъ, т. е . 
суМмъ переходйіііихъ, принадлежа-
щихъ разнымъ мѣсДамъ и лицамъ. 
5 и 5) Залоговъ; внесенныхъ разны-

ми лицами по прйнятымъ ими обя-
зательствам^ 1 ' ' 

189 . Сверхъ указанныхъ въ ст. 188 
счетовъ, въ главной книгѣ откры-
йымэмнжйэдт . mein ) л шздмкшш • * 
ваются еще счеты спецгалышхъ 
средствъ: а) въ Кроніитадтскомъ пор-
товомъ казпачействѣ—по коммиса-
ріатской части, для записываиія суммъ 
Крониітадтскаго Благороднаго Собра-
нія и Морской Вибліотеки, и по Ко-
митету для устройства города Крон-
штадта; б) въ Николаевскомъ порто-
вомъ казначеиствѣ— по одной строи-
тельной части, для записыванія суммъ 
на построеніе храма св. Бладиміра 
въ Севастополь, на памятники адми-
раламъ Лазареву и Грейгу и на 
устройство сельскпхъ домиковъ въ Се-
вастополь; и въ Казначсйствѣ Мор-
скаго Министерства-*-по тѣмъ » цеи-
тральньшъ учрежденіямъ, который 
показаны въ приложены къ ст.1 111 , 



и спеціальныя Суммы которыхъ со-
стоять къ 1 Января 1864 года въ 
наДичій. ! 

-H/Kqoj г шді гГяоэнвнпФ вятэпэдгэнн 
: Примѣчапіе. Суммамъ эмеритальной 
кассы Казначейство Морскаго Мини-
стерства всдетъ особый счетъ, не смѣши-

, вая ихъ съ другими специальными 
средствами Коммисаріатскаго Департа-
мента. Посему, въ вѣдомостяхъ оборо-
товъ Казначейства Морскаго Мини-
стерства, по споціалышмъ средствамъ 
Коммиеаріатскаго Департамента дол-
жны быть двѣ статьи: 1) суммъ эме-
ритальной кассы, и 2 ) осталышхъ 
спеціальныхъ средствъ. 

ШЩ й'ШНН M <»ШН> LT ѴФЛІ| f Of-cl <ГЯ КЗ 

190. Главная книга открывается 
1-го Января переносомъ въ каждый 
счета ея иаличнаго къ 1-му Января 
остатка по соответствующему счету 
главной книги предшествовавшаго 
года, и заключается 31 Декабря вы-
водомъ остатка по каждому счету. 
Сумма остатковъ всѣхъ счетовъ глав-
ной книги должна быть равна остат-
ку по журналу и наличности въ кла-
довой казначейства. 

191. Разноска суммъ по счетамъ 
главной книги делается указаннымъ 
въ Формѣ № 35 порядкомъ, при 
чемъ наблюдается: 

1) Остатки, переносимые изъ глав-
ной книги предшествовавшаго года, 

и всѣ суммы, составляющія действи-
тельный приходъ (см. п. 2)—прини-
маются ли онѣ казначеемъ изъ Ми-
нистерства Финансовъ или удержи-
ваются при выдачахъ-гзаписывают-
ся, по всѣмъ счетамъ главной книги, 
въ 4 графу ей. 

2) Суммы, выписанныя уже въ 
расходъ, но впослѣдствіи частію или 
вполнѣ возвращенныя за ненадоб-
н о с т и , какъ то: остатки отъ суммъ, 
выданныхъ на содержаніе чиновъ, 
на зарабочую плату, авансомъ, т. е. 
подъ отчета и т. под.,—записывают-
ся въ 5-ю графу главной книги. Сум-
мы эти не составляютъ действитель-
на™ прихода, потому что онѣ со-
стояли уже на приходѣ и потомъ 
числились въ расходѣ или въ долгу; 
но какъ обратное поступленіе ихъ въ 
казначейство уменьшаешь произве-
денный расходъ, то онѣ причисляют-
ся къ приходу только для счета на-
личія. і іо счетамъ смѣтныхъ дохо-
довъ, вычетовъ и залоговъ, графа 5-я 
всегда остается пустою, а по счету 
партикулярныхъ суммъ въ ней в ы -
ставляются только тѣ суммы, кото-
рыя, бывъ отосланы чрезъ почту по 
принадлежности, возвращаются зане-
отысканіемъ лица, коему онѣ при 
надлежать. 



3) Всѣ выдачи, производимые каз-
начействомъ по счетам»: сметных» 
расходов», партикулярныхъ суммъ, 
залоговъ и спеціальныхъ средствъ, 
записываются въ графу 10 главной 
книги. 

4) Весь расходъ по счету смѣт-
н ы х ъ доходовъ, ограничивающейся 
передачею суммъ въ Казначейства 
Министерства Финансовъ, показы-
вается въ граФѣ 11 главной книги. 

и 5) В ы ч е т ы , которые, и на г осно-
ваны ст. 111 и 112 , передаются въ 
казначейства Министерства Финан-
совъ , показываются въ I I , 1 2 или 
13 граФѣ , смотря, по тому, къ какому 
разряду суммъ они принадлежав. 
Дисему, какъ въ предложеніяхъ о пе-
редаче вычетовъ, ; . такъ и въ ведомо-
стях» (форма № 2 6 ) , при коихъ они 
отсылаются, должны быть показаны 
отдельными итогами вычеты следу-
ющие: а) въ Государственный до-
ходъ, б) въ инвалидный капиталъ и 
в ъ суммы Капитула Орденовъ, и 
в) въ спеціальныя средства морскаго 
ведомства. Затем» въ графу 10-ю 
главной книги записываются только 
т е в ы ч е т ы , которые передаются въ 
подлежаіція части управленій Мор-
скаго ведомства, например»: в ы ч е т ы 
на Морскую библіотеку и въ Благо-

родное п С о б р М э , - въ 
счетъ спеціалвіцй*^' Ком-
мисаріатской ч а о т г ^ ^ ю н ш т а д т с к а г о 
порта. 

192. Подчистки во в с е х » книгах» 
строго воспрещаются; для исправле-
нія же могущих» последовать оши-
бок», надлежит» неправильно напи-
санное зачеркнутьперомъ такъ, что-
бы зачеркнутое могло быть легко про-
читано, исправленное же писать свер-
ху зачеркнутой строки или цифры. 
Поправки эти должныбыть оговорены 
внизу страницы за подписью казначея. 

193: По подведеніи въ журнале, к ^^ ѣ т е л ь с т в 0  

подъ итогами поступленій и выдач» 
последняго дня месяца, общих» ито-
гов» прихода и расхода суммъ въ 
течбніи всего месяца, выводится на-
личный къ 1-му числу наступающего 
мѣсяца остаток», и журналъ, вмѣстѣ 
со всеми документами, представляется 
къ свидетельству кассы. 

194. Свидетельство суммъ и доку-
ментов», состоящих» въ кассе пор-
товаго казначейства, производится въ 
первый присутственный день каждаго 
мѣсяца, особыми лицами, по назна-
ченію главныхъ і командиров» и 
командиров» портовъ. 

Примѣчаніе. Кассу Казначейства 



. Морскаго Министерства новѣріютъ 

Н Ш І М щ І Ж Й У^равля^цщщ 
: ^Мррскимъ Министерствомъ. ; ( < ( 

.ТЩ&ИБЫЮЯ „ГМОНвБІЛ dHÔK ѲЖ Л О Т 
195. Свидетельствую пне повѣря-

•':<. il ,11' (mt ')ж , uff: 
юта кассу по журналу, кладовой за-

чтя <ГЛ . Д Т І І Э К У Д О Д < Г Я М .HOTOßftld&ßO 
пискѣ и по подлиннымъ приходнымъ 

«ГХБТОСГООО «ГШНЖЭЙЭІ? о йтэокод 
бумагамъ и расходнымъ предложе-

І .СГПRЭЙ"МГHI<ШТЭРТО ВЕ БЯТЬНЭРВН 
ніямъ, при чемъ принимаются въ соо-
браженіе и другія книги и тетради, 
по усУютрѣгіію свидѣтельствующихъ. 

V F T A T ' " V R 1 ' ' ! ' ' 1 5 1 R,< 1 ; W ' ^ W 

196. По окончаши повѣрки, въ обе 
части журнала вносится акта свиде-
тельства, въ которомъ прописывается 
сколько суммъ или залоговъ состояло 
въ кассе 1 числа отчетнаго месяца, 
ІЮЯ , / щіІЯ О* f rïfljit'. I il a uLntiv] * m Iff/I 
сколько въ теченщ его поступило и 
израсходовано, и какой образовался 
остатокъ ко времени свидетельства, 
-онукшнг, атшміоджся он оыоооо <гя 

съ подробнымъ означеніемъ изъ ка-
•(г 'О ?<> ' 1 ' '-ііи*';;-

кихъ денежныхъ знаковъ этотъ на-
, • : • • M •' і ? (M 

личный остатокъ состоитъ и въ твхъ 
ли денежныхъ знакахъ онъ числитря 
по кладовой записке. Актъ сей под-
писывается всеми свидетельствовав-
шими лицами и главнымъ казначеемъ. 
ЛІМЛ л \<У. • ЭР 5 а ШсШЕВС} •l/.KjÜtrl f ятэгая 
. и' ?( > \ о :>"•: • j : ' > • . :• ; •• ; г . [ ' ï . о 'ІОН 

Прилщчаніе. Актъ свидетельства 
кассы Казначейства Морскаго Мини-
стерства подписывается свидетельству-
ющими и Начальпикомъ Казначей-
ства. Л/ • " • 

à •') «гя І nnHßqx ЙЬЮЖОІІ ^ і Г к ы и ^ »r 

197 J К о п і я с ъ этого акта, йод пи-
санная' всеми лиЦами, подписавшими 
подлинный актъ, представляйся въ 
тотъ же день главному командиру, 

•поТ]а. • • ; ' ' • „ а другая, за тѣми же подписями, при-
кладывается, какъ документа, къ вѣ-
атшидохнип a ю-ншп/.г j домости о денежныхъ оооротахъ каз-

начеиства за отчетный мѣсяцъ. 
-ооэ «гa ютоівмшшсрі атлэн nqn ,<шыи 
, ( 1 ; , І э Ц Т О . И" .іпния Rrr/qi H Ц І И Ч Ж В - { < . ' 

Пргшѣчанге. Актъ свидетельства Каз-
начейства Морскаго Министерства 
представляется Управляющему Мор-

і ; :скимъ МйнпстСрбтвомъ. г ' 
к л токііы о ли ; »qi i à-wioqoTO/i д а сят.ъл л 

198. Ежедневно, по разнесеши ста- Сортпроваше 
той журнала Ш гланнѵт Щ ' в с ѣ ™ - -
приходныя бумаги Й расходный ІіреД-Товъ и составде-
ложёнія вносятся и вкладываютсяп і е вѣД°мостейо 

•-),И V ' ; ' ! . . • денеашыхъ оборо-
въ особые по каждой изъ поимено-

1 ' ' ' À' I • ' ' імль* 

ванныхъ въ ст. 99 частей портоваго 
управленія реестры (форма M 36), за-
меняющее обложки и служащіе для 
цела го месяца. В ъ этихъ реестрахъ, 
противу № каждаго предложенія и 
приходной бумаги, въ граФахъ,соот-
ветствующихъ разнымъ счетамъ глав-
ной книги, проставляются суммы обо-
ротовъ, записанныхъвъ каждый счета 
на основаній этого предложенія, какъ 
показано въ Форме № Зб.-Въ такомъ 
виде, все приходныя бумаги и упла-
ченный предложенія хранятся въ бух-



галтёріи, ЙОдъ отвѣтствёйностію*ли-
ца, Завѣдывающаго ею. d V H M W ! * 

fori 
199. Въ послѣдній день мѣсяца 

подводятся итоги какъ на реестрѣ при-
ходньдмъ бумагамъ , и расходнымъ 
предложѳніямъ (ст. 198), такъ и по 
счетамъ главной книги. Итоги каж-
даго счета по реестру сличаются съ 
месячными итогами соответствую-
щего счета главной книги , и если при 
этомъ окажется, что какая либо ,статья 
журнала перенесена не въ соответ-
ствующей счетъ главной книги, то 
бухгалтерія дѣлаетъ надлежащія пе-
речислеыія, т. е. вписываешь непра-
вильно записанную статью подъ ито-
гомъ того счета, куда она по ошибкѣ 
занесена, исключая показанную въ 
ней сумму изъ этого итога и вноситъ 
ту же статью надлежащимъ поряд-
комъ въ тотъ счетъ, къ которому 
она относится. 

л г > г ч — " т ѵ п т т н ю . І П О Т Н й О Т Я Д О Я Д О И 
HTOßl* ІШШЗЭТЭІ!Rgpx lj..»f ЖЩЕ <1X1 Г>1 

Примѣчанге. Никакнхъ другихъ пе-
речисленій, безъ особыхъ предложеній 
хозяйственыыхъ частей портоваго уп-
равленія, казначейство не дѣлаетъ. 

і ііШЩчДОНЫіі -d'/ii И l> i іН , Yv-^VWßfl 
200 . По таковомъ соглашеиіи ито-

говъ счетовъ главной книги съ ито-
гами реестровъ приходиымъ бумагамъ 
и расходнымъ предложеніямъ, рее-

стры сіи, вмѣстѣ со всѣми вложен-
ными въ нихъ документами, отсыла-
ются, не позже 2-го числа следую-
щего за отчетнымъ мѣсяца, въ под-
лежащія части портоваго управленія. 

201 . По окончаніи повѣрки мѣсяч-
ныхъ оборотовъ каждаго счета глав-
ной книги съ итогами означеннаго 
реестра (ст. 198—200) , бухгалтерія 
выводишь общіе итоги оборотовъ каж-
даго счета сначала года до отчетнаго 
мѣсяца и остатки поступившихъ по 
каждому счету суммъ, и переноситъ 
какъ мѣсячные, Такъ и общіе итоги 
въ вѣдомостъ денеэісныхъ оборотовъ 
кассы портоваго казначейства (фор-
ма № 37), которая имѣетъ столько 
статей, сколько въ главной книгѣ за-
ключается отдѣльиыхъ счетовъ. 

202. По перенесены въ ведомость 
мѣсячныхъ и общихъ итоговъ обо-
ротовъ каждаго счета, въ вѣдомости 
подводятся итоги: частные—по сче-
тамъ каждой хозяйственной части 
портоваго управленія, и общій—всѣмъ 
частнымъ итогамъ, который долженъ 
представлять собою счетъ кассы каз-
начейства. Остатокъ, выведенный по 
это»іу общему итогу, долженъ быть 
равенъ наличности, показанной въ 
актѣ свидѣтельства суммъ, и остатку 
по журналу казначейства. 
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203. Ведомость денежныхъ обо-
ротовъ кассы подписывается глав-
ным» казначеемъ и лицом», завѣды-
вающимъ счетною частію, и отсы-
лается,) не Î позже 5 числа следующего 
за отчетным» мѣсяца, въ Канцелярію 
Морскаго Министерства; при чемъ къ 
ведомости прикладываются; а) копіи 
актов» мѣсячнаго свидетельства кассы 
( с т . 1 9 6 и 1 9 7 ) , и б ) ПОДЛИННЫЙ у в ѣ -

домленія учрежденій Министерства 
Финансовъ объ отпуске въ казначей-
ство суммъ въ счетъ смѣтнаго ассиг-
новала. Увѣдомленія эти вкладыва-
ются въ особый реестр». 

Примѣчанге. Если остаток» по об-
щему итогу вѣдомости несогласен» 
съ наличностію кассы, или мѣсячиые 
итоги счетов» хозяйственных» частей 
иортоваго управлепія несогласны съ 
соответствующими итогами ведомостей 
оборотовъ самих» хозяйственных» ча-
стей (ст. 129) , то оказавшіяся разно-
сти немедленно разъясняются и только 
по совершенном» соглашеніи счетов», 
ведомость оборотовъ кассы представ-
лается въ Канцелярію Морскаго Ми-
нистерства къ назначенным» въ статье 
86 срокам». 

W! dû t';'4Pr' ' 

Лриложсніе къ ст. 112 . 

Р О С П И С А Н I E 
. л . ' / n p s i i . г( «ГНІѲОИбИЯВЯ « г ш я н 

ыэто ri fou).'щ oioin î ) «пшдіоівя 
СПЕЦІАЛЬНЫХЪ С Р Е Д С Т В » МОРСКАГО ВѢДОМСТВА ПО У Ч -

РЕЖДЕНІЯМЪ, В Ъ ВѢДѢНІИ коихъ ОНѢ состоят». 
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а в 

Наиненованіе спеціальныхъ 
средсѵгвъ» 

В ъ Вѣдѣніп какихъ учреждены! со-
стоятъ суммы. 

; 1 ) ! ; / Ï : ' " ] ) ' •" В І Н О С . К О І 

МЛ rt 4g л , е . HIT0 d I.u> d 

§ 1. 
. i M J i i i i l î O } 

Суммы пожертвованный. 1 f f г. Л • •;' 

1 - * 3 I Ia содержаніе пансіонеровъ 
въ Морскомъ Кадотскомъ Кор-
пусѣ . 

Морскаго Кадѳтскаги Корпуса. 

4- В ъ пользу потерявшихъ иму-
щество въ Севастонолѣ . 

Коммпсаріатскаго Департамента . 

5 В ъ пользу раненыхъ мор-
СІШХЪ ЧИІІОВЪ. 

Коммисаріатскаго Департамента . 

! 6 IIa построеніо храма въ С ѳ -
вастополѣ . 

Строительной части въ Ннколаѳ -
в ѣ . 

7 На сооружѳніе памятника 
Адмиралу Лазареву . 

Тоже. 

8 Н а сооружспіе памятника 
Адмиралу Греі і гу . 

§ 2 . 

Суммы Кронштадтской Мор-
ской Библіотекп. 

Т о ж е . j Н а сооружспіе памятника 
Адмиралу Греі і гу . 

§ 2 . 

Суммы Кронштадтской Мор-
ской Библіотекп. 

Входятъ въ отчетность Коммп-
саріатской части Кронштадтскаго 
порта, въ которую поступаютъ всѣ 
произведенные въ пользу бпбліоте-
ки вычеты, для передачи ихъ -въ 
вѣдѣніо Комитета Библіотеки. 
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§ 3. 
Суммы Кронгатадтскяго Бда-

городнаго собранія. 1 ' ' •' "• ' 

Вт. учрежденій со-
стоять суммы. 

S Û LU 
Прпзовыя деньги, принадле-

жащая чинамъ Черноморскаго 
вѣдомства. 

S 5. 
Артельныя н экиномпческія 

суммы, оставшіяся нослѣ р а з -
формированія машинного ра-
бочего экипажа и другихъ 
командъ. 

И>Т«;- § 6 . 

Суммы, выручаемыя за рабо-
ты Типографіи Морскаго Мини-
с т е р с т в а . 

§ 7. 

Суммы эмеритальной пенсі-
онноіі кассы. 

§ 8. 
Комитета по устройству 

г . Кронштадта. 

§ 9 . 

Устройстііо сельскихъ домп-
ковъ въ Николаевѣ . 

«пяѵаад 

Входятъ въ отчетность Комми-
саріатской части Кронштадтскаго 
порта, въ которую поетуиаютъ в«ѣ I 
произведенные въ пользу Благород-
наго собранія вычеты, для пере-
дачи ИХѴ; в-ѵ вѣдѣніе Дпрекціп со-
бранія.1 л- : ; • . ; 

Коммисаріатскаго Департамента, j 

Строительного Управленія. 

МН9№.ТЭ'К£№ 
Тппографіи Министерства, кото-

рою и представляется отчетность о| 
нихъ. 

Коммисаріатскаго Департамента. 

Комитета, который отсылаетъ 
свою вѣдомость оборотовъ въ Г о с у -
дарственный Контроль, подобно цен- J 
тральнымъ учрежденіямъ. 

Строительной части Николаевска-| 
го порта. 

— TAI 
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ИЗВЛЕЧЕНІЕ ИЗЪ И Р А В Ш Ъ 

о 

ПОСТУІІЛЕНІИ 

Г О Щ Ш В Е Н Н Ы Х Ъ доходовъ 
и 

О ПРОИЗВОДСТВѢ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ» Р Ш О Д О В Ъ . 

С А Н К Т І І Е Т Е Р Б У Р І ^ Ъ . 
ВЪ ТПИОГРАФІП МОРСКАГО МИНИСТЕРСТВА. 

1863. 
1 



Печатано но распоряженію Морскаго Министѳрсті 

ОГЛАВЛЕШЕ. 
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I I . ВРЕМЕННЫЙ ПРАВИЛА ДЛЯ РУКОВОДСТВА 
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ГЛАВА f. 

ПОЛОЖЕНЫ ОБЩІЯ. 

Ст. 1. Въ видахъ единства кассы, всѣ вообще 
доходы государственные сосредоточиваются въ Ми-
ни стерствѣ Финансовъ, въ кассахъ вѣдомства Депар-
тамента Государственная Казначейства, и изъ сихъ 
кассъ уплачиваются въ руки прямыхъ кредиторовъ 
казны непосредственно, расходы всѣхъминпстерствъ 
и главныхъ управленій. 

2. Сами министерства и главный управленія, а 
равно и подведомственный имъ учрежденія, не по-
лу чаютъ на руки, для удовлетворенія своихъ ра-
сходовъ, никакихъ денежныхъ суммъ, кромѣ отпу-
скаемыхъ кассами Министерства Финансовъ, на 
основаніи правилъ нижеизложенныхъ, авансовъ въ 
счетъ действующей смѣты. 

3. Для производства какой либо денежной выдачи 



необходимо существованіе испрошеннаго въ уста-
новленномъ порядкѣ (ст. 6 и 57 правилъ составле-
нія и дѣйствія Финансовыхъ смѣтъ) кредита, свыше 
размѣра котораго никакой расходъ не допускается. 

4. Выдачи, причитающаяся въ счетъ открытыхъ 
министрамъ и главноуправляющимъ отдѣльными 
частями кредитовъ, производятся кассами Мини-
стерства Финансовъ не иначе, какъ по ассигнов-
камъ министровъ или уполномоченныхъ ими рас-
порядителей. 

5. Правила, въ 4-хъ предъидущихъ статьяхъ 
изложеиныя, распространяются на всѣ вообще какъ 
казенныя суммы, такъ и спеціальныя средства ми-
нистерствъ и главныхъ управлеиій (за исключеніемъ 
спещальныхъ средствъ духовнаго ведомства), при 
чемъ ст. 1 и 2 применяются также и къ посту-
пающимъ въ государственныя учрежденія суммамъ 
партикулярнымъ или депозитами. 

6. Взиманіе и расходованіе суммъ обіцествен-
ныхъ и сословныхъ возлагаются на кассы Мини-
стерства Финансовъ не иначе, какъ по соглашению 
подлежащихъ министерствъ или хозяйственных-!,, 
общественныхъ и сословныхъ учрежденій съ Ми-
нистерствомъ Финансовъ, относительно порядка и 
условій сбора и расхода и относительно размѣра 
возмездія, причитающагося кассамъ за исполненіе 
этихъ обязанностей. 

-БОТ «ГЯ 0'ШП1')Ш0<]Н:;і> НШіШОві . и-,, j 
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ОБЪ ОРГАНИЗАЦІИ И ПРЕДМЕТАХЪ ДѢЙСТВІЙ ГОСУДАР-
СТВЕННЫХЪ КАССЪ. 

гшмши где ' rf.nïoiRF.ijін(п /Т»ттт. f тт «ги^тэші 
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j ОТДѢЛЕНІЕ 1. 
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Организація государственныхъ кассъ . 1 

ГКIbîTjBTO -Г/ИНГ/ нШГГ/.иЦ- <• .V - i ,-f я ^вкишщіі ( 
7 . Всѣ существующая въ Имперш кассы под-

раздѣлаются: а) на кассы взиманія доходовъ, и 
б) на кассы производства расходовъ. 
и ,ш iШШОШЩШ 0'ШІКЮ/ • г i'п.->, . ётшмйцтшъ 

8. Къ доходнымъ кассамъ принадлежатъ: ,Г1. 

1 \fA,\t\fjr- Ж XIP7 вьіиішнчЭНІІДТЪОТ «га атшшшш 
1) Кассы спеціадьныхъ сборщиковъ доходрвъ. 

В ъ томъ числѣ, пун. к) кассы различныхъ хозяй-
ственныхъ учреждены, состоящпхъ при нѣкр,то-
рыхъ управленіяхъ (ст. 56 , п. H ) . j n 

Ü ' H . ' и . . . . 
2) Уѣздныя казначейства. 

9 . Къ расход нымъ кассамъ причисляются: 

,.,. •;/} {;н , ' • Н І Т О Іі U i • i ' н ' ' J-ilüoL;.' 

1) Казначейства губернскія и расходныя при 
нихъ отдѣленія. 



2) Главное Казначейство въ С. Петербурга. 

и 3) Касса Государственной Коммисіи ІІогаШенія 
Долговъ. 

10—14. До Морскаго Министерства не относятся. 

'•>]] Ц, ,,; -fi"- ' * Л J  

ОТ Д ѣ ЛЕІПЕ I I . 

Предметы дѣйствій кассъ доходныхъ. 

15—17. Остаются въ періодѣ опыты безъ лри-
мѣненія. 

18. Казначействауѣздиыявзимаютъ доходы оклад-
ные и другіе, въ уѣздѣ установленные, сборы, для 
взиманія которыхъ не существуетъ особыхъ спе-
ціальныхъ сборщиковъ. Независимо сего, уѣздныя 
казначейства сосредоточиваютъ всѣ доходы, взи-
маемые спеціальными сборщиками, въ уѣздномъ 
городѣ находящимися (ст. 17), и принимаютъ 
партикулярныя суммы или депозиты, вносимые, по 
исковымъ, полицейскимъ и другимъ дѣламъ госу. 
дарственными учрежденіями или частными лицами. 

19—24. Остаются въ періодъ опыта безъ при-
мѣненія. 

ОТДѢЛЕНІЕ I I I . 

Предметы дѣйствій кассъ расходныхъ. 
і ') ОIi j j t ( ; î г ,, 

25 , 26 . До Морскаго Министерства не относятся. 

27. Остается въ періодъ опыта безъ примѣ-
ненія. 

28—34. До Морскаго Министерства не относятся. 

35 . Для расходовъ, въ С. Петербургѣ произво-
димыхъ, состоятъ три расходныя кассы: а) С. Пе-
тербургское Губернское Казначейство,—для расхо-
довъ губернская управленія, б) Главное Казначей-
ство,—длярасходовъминистерствъ и главныхъ упра-
вленій и в) касса Государственной Коммисіи Пога-
шенія Долговъ,-для платежа государственныхъ 
долговъ. 

36. С. Петербургское Губернское Казначейство, 
сосредоточивая, подобно прочимъ губернскимъ каз-
начействамъ, всѣ собираемые въ губерніи доходы, 
отсылаетъ, на основаніи правила, въ ст. 25 изло-
женная, остающіяся, за произведенными изъ сихъ 
доходовъ расходами, свободныя суммы въ Госу-
дарственный Банкъ. 

Примѣчаніе 1 и 2. До Морскаго Министерства не 
относится. 

37. Главное Казначейство и касса Государствен-
ной Коммисіи Погашенія Долговъ снабжаются нуж-
ными для ихъ расходовъ Фондами изъ Государ-
ственная Банка по назначенію Департамента Госу-
дарственная Казначейства, при чемъ Департаментъ 
сей, получая отъ мииистерствъи главныхъ управ-
леніо свѣдЬнія о времени и мѣстѣ производства 
по ихъ вѣдомствамъ расходовъ (ст. 43 и 44), со-
общаешь Государственному Банку, по мѣрѣ посту-
пленія сихъ свѣдѣній, краткія, валовыя извлеченія 
о цифрѣ и времени предстоящихъ въ С. Петер-
бургѣ платежей. 



38. Главное Казначейство предъявляемый ему 
ассигновки распорядителей уплачивает» или не-
посредственно изъ передаваемых» ему Банкомъ 
суммъ, или чрезъ посредство самого Банка, вы-
даваемыми на него кредиторам» казны чеками. 

т э о п г р ш ш м с Щ Щ въ Щ к В Я У 
дятся чрезъ посредство чековъ, определяются b * W 
струкціи Главному Казначейству (ст. 41). 

39: Государственный Банк» предъявляемые ему 
чеки уплачивает» на счетъ Главнаго Казначейства 
изъ хранящихся въ Банкѣ государственныхъ ФОН-
ДОВ» п возвращает» сему казначейству чеки, для 
отмѣтки въ его отчетности действительно произ-
веденных» выдач». На этом» основаніи, сумма 
произведенных» самим» Банком» платежей при-
числяется въ его счетах» к» суммѣ наличных» 
денегъ, переданных» Банкомъ Главному Казна-
чейству. !' ••')• 
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40. До Морскаго Министерства не относится 

41. Порядок» и всѣ подробности дѣйствій казна-
чействъ, подведомственных» Департаменту Госу-
дарственна™ Казначейства, опредѣляются особою 
инструкціею. Правила и Формы счетоводства казна-
чействъ й ихъ отчетности какъ административной, 
так» и контрольной, определяются частію тою же 
самою инструкціею и частію особыми правилами, 
въ отдѣлѣ счетоводства и отчетности изложенными. 

' кьп/оіаяк«гдѳ(]Н оатоіпрвиЕвД -г- -шин. ? • 
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чая » Ж ЖЩР 
ГЛАВА m 

О РОСМСАНІЯХЪ, ОПРЕДѢЛЯЮЩИХЪ МѢСТНОСТИ посту. 
ОХЕНІЯ ДОХОДОВЪ Я ИѢСТНОСТИ ПРОИЗВОДСТВА РАСХО-

) / довъ. 

42. Государственная роспись доходовъ и расхо-
дов» приводится в » исцолненіе посредством» кас-
совых» росписаній, объ ожидаемых» доходах» и о 
предстоящих» расходах». 
-esuOTt , онаьэтштэМъ. нтооиторто ото ш 

43. Министерства и главныя управленія, а рав-
но и распорядительные Департаменты Министер-
ства Финансовъ, вслѣдъ за утвержденіемъ ихъ Фи-
нансовых» смѣтъ, доставляют» годовыя кассовыя 

. , j j r »• j г ' • • '• 

росписанія Департаменту Государственнаго Казна-
чейства, на котором» лежитъ обязанность безпре-
пятственнаго удовлетворенія расходов» въ тѣхъ 
мѣстностяхъ и въ тѣ сроки, кои въ росписаніяхъ 
указаны будут». * 

. шіэі •• /. 11 mm шойт 
44. Кассовыя росписанія составляются на каждую 

губернію отдѣльно (фор. № № 3 и 4) и распола-
гаются по тексту и номенклатуре главныхъ и 
второстепенных» статей Финансовых» смѣтъ, съ 
приблизительным» указаиіемъ сроков» поступленія 
доходовъ и сроков» производства расходов». 



Примѣчаніе. Тѣ министерства и главныя унравленія, 
кои, для составленія своихъ смѣтъ, получаютъ отъ под-
чиненныхъ мѣстъ частныя смѣтныя росписанія (ст. 11 
правилъ о составленіи, разсмотрѣніи и исполненіп го-
сударственной росписи и финансовыхъ смѣтъ), достав-
ляюсь Департаменту Государствениаго Казначейства 
вторые экземпляры тѣхъ же самыхъ росписаній (въ ко-
ихъ не излагается основаній назначенія), прилагая къ 
росписаніямъ доходнымъ краткіе своды о приблпзитель-
ныхъ срокахъ ностунленія доходовъ (фор. № 5). 

45. Если, ко времени отсылки годовыхъ роспи-
саній, министерства и главныя управленія не бу-
дутъ имѣть, по нѣкоторымъ смѣтнымъ статьямъ, 
достаточныхъ свѣдѣній для указанія мѣстности или 
цифры предстоящихъ расходовъ, то таковые рас-
ходы заносятся въ центральное росгшсаиіе (на 
Главное Казначейство составляемое) одною валовою 
суммою, безъ раздробленія ихъ на параграфы и 
статьи, съ отмѣткою, что свѣдѣнія о частномъ 
разассигновали сихъ расходовъ доставлены бу-
дутъ въ послѣдствіи. 

I •' 'I : . ' , 

46. Росписанія доставляются Департаменту Го-
сударствениаго Казначейства при общемъ изъ нихъ 
сводѣ (Форма № 6), предназначаемомъ для на-
глядная сличенія утвержденныхъ по смѣтѣ кре-
дитовъ съ итогами частныхъ росписаній. 

47. По полученіи годовыхъ росписаній, Депар-
тамента Государственная Казначейства сличаетъ 
росписанія съ Финансовыми смѣтами и, по убѣж-
деніи въ ихъ взаимномъ числовомъ тождествѣ, 

распредѣляетъ росписаиія, по всѣмъ мипистер-
ствамъ, ихъ представившпмъ, отдѣльно на каждую 
губернію, и препровождаетъ каізенньімъ палатамъ: 
росписанія доходовъ,—какъ указанія ожидаемых?» 
по губерніи доходовъ, a росписанія расходовъ,— 
какъ уполиомочія казначействамъ губернскимъ, для 
выполненія расходовъ. Эти росписанія отсылаются 
казеннымъ палатамъ при общемъ сводѣ о всѣхъ 
доходахъ и расходахъ губернскихъ, составляемомъ 
самимъ Департаментом? Государственная Казна-
чейства. 

48. Росписанія дополнптелыіыя, составляемыя 
въ случаяхъ, въ ст. 45, указашіыхъ, излагаются по 
общей для кассовыхъ росписаній Формѣ, и доста-
вляются Департаменту Государствениаго Казначей-
ства за мѣсяцъ, а по губерніямъ Сибирскимъ и 
Ставропольской и по военному управленію Кавказ-
ской арміи, за полтора мѣсяца до срока производ-
ства расходовъ. Въ случаяхъ же непредвидимыхъ 
и экстренныхъ, доставляются министерствами и 
главными управленіями отдѣльныя, о предстоящихъ 
расходахъ, увѣдомленія (фор. № 7), съ указаиіемъ 
мѣстности ихъ производства и смѣтныхъ подраз-
дѣленіп (параграФОвъ и статей), на которыя рас-
ходъ упадать долженъ. По такимъ увѣдомленіямъ, 
Департамента Государствениаго Казначейства дѣ-
лдетъ безотлагательное распоряженіе объ удовле-
твореніи расхода. 

ІІримѣчаніе 1. Одновременно съ отсылкою въ Денар-



, Таментъ Государствениаго Казначейства, вакъ годовыхъ 
/ ï ioS Донолнитедьчыхъ росцисаній, ^авъ и частныхъ увѣдо-

мленій, экземпляры сихъ росписаній и копіи съ част-
ньіхъ увѣдомленій' препровождаются и въ Государствен-
ный Контроль. ' о г т ю н а і ,.и 

Г" !ЧФ<.Т('іотщ ліГФБірошг 'Г 
Примѣчаніе • Изложенный - в ь е т . 48 п въ прим. 1 

правила примѣіщотся ,и -къ случаямъ переассигнованія 
кредитовъ изъ одной кассы на другую. 

•і Ш ^ щ т і т т с«гіння нжвдоаи «гто ыадсоЕ ' 
Ь с л и изданный, послѣ составленія росписа-

ній, законоположения, или обстоятельства полити-
ческія, торговыя и другія будутъ имѣть вліяніе на 
первоначальное назначеніе (въ цифрѣ, местности, 
или срокѣ) доходовъ и расходовъ, въ росписаніяхъ 
показанныхъ, то о всѣхъ таковыхъ, имѣющихся 
въ виду , измѣценіяхъ министерства и главныя упра-
вленія немедленно увѣдомляютъ Министерство Фи-
нансовъ. ч -Г-І -. •.;„'!• ,Г ,-іііі- .и : <> О '!!.;; і ГП-.щ 
Г' u'SlU .!»> ЧШІТЖП̂  J'.J В'.»; I'0011!: ni' ЫДр/.. ;/-,ііР7Г.Э 

Примѣчаніе. Симъ же порядкомъ Министерство Финан-
совъ получаешь свѣдѣнія и о распоряженіяхъ по пере-
движенш кредиТовъ, въ предѣлахъ главныхъ смѣтныхъ 

а - ц ! подравдѣленій. '')"1 ' 1 w • ь 
5 0 — 5 5 . До Морскаго Министерства не отно-

сятся. 
11 111 Î r<i ь 9'i'ß ш ни ш е я т а й н 'in1  

-ï «гхншюоотэои -ciai dim я xFooolJ 
ГЛАВА IV. 

4U\ fä H'1 ifM.(. \ .Т/ЬЧТГѴ}- ï<! о/ОД • і'1\ (T.f - ! 
••HI» О ВЗНМАНІИ ДОХОДОВЪ. ' Ь 

ÎS •—• ;«ЮШ|ОчГі іГ/l : H 
56. Спеціальными сборщиками доходов ь, поиме-

нованными въ ст. 7, взимаются; В ъ томъ числѣ: 

Пуй. 11) Д о х о д а различных*' хозяйственныхъ уч-
'Ъежденій, съ Взиманіемъ коихъ 

яіпоя нязбиэо Ѣ . связана отчетность матеріаль-іиЯТЭОРЛѴЗе 1 m и аотшр.лфпсд.рглгрх «4J5AHS 
ная, именно:. u „ 

а) Доходы типограФІй, литограФІй и художе-
f iiq , ствениыхъ заведеній. 
б) в) и г) до Морскаго Министерства не отно-

с я ! ^ . ' 
д) Доходы отъ продажи книгъ, журналовъ и 

другихъ правительственныхъ изданій. 
ё) » отъ оброчныхъ статей,—и 

м î it 'î IT'1 І/Ті ГТѴІѵ'/О КП/ПІ H I'I'.lji ПИѲТ ВОЮ1-'j.i 
ж) » отъ продажи казенная имущества. 

атэонтэДк .йц'мш ага ошогвішж ошшг.ы'Бноядеп 
Примѣчангс. Если неименованные въ п. 11 ДОХОДЫ 

подлежать будутъ постунленію въ такнхъ мѣстностяхъ, 
въ которпхъ не Находится спеціальныхъ сборщлковъ оз-
наченныхъ доходовъ, или если оброчния статьи будутъ 
отданы въ содержаніе по контрактамъ, а казенное иму-
щество продано съ иубличныхъ торговъ, то въ этлхъ 
случаяхъ доходы сіи вносятся въ мѣстныя казначей-

юшп ства. 
57. Казначействами уѣздными взимаются: 

I — 1 1 ) остаются въ періодъ опыта безъ 
примѣненія. 

12) ШраФы, взысканія и долговыя уплаты, 
вносимыя самими плательщиками. 

13) Пособія казнѣ изъ постороннихъ ис-
точниковъ. 

14) Другіе доходы разныхъ вѣдомствъ, для 
взиманія коихъ не существуетъ спе-
ціальныхъ сборщиковъ,—и 

15) Партикулярныя суммы или депозиты. 
58. Гіорядокъ взиманія указанныхъ въ ст. 56 и 



57-й доходовъ, за исключеніемъ приведенныхъ въ 
п. 14 ст. 57 доходовъ разныхъ вѣдомствъ, опре-
деляются съ действующими о сихъ доходахъ за-
коноположениями, съ еоблюденіемъ правилъ, изло-
женныхъ въ ст. 67 и 68. Порядокъ же взиманія 
доходовъ разныхъ ведомствъ, для коихъ не су-
ществуешь спеціальныхъ сборщиковъ (п. 14 ст. 57), 
определяется, вместе съ поименоваиіемъ так ихъ 
доходовъ, въ особомъ къ сей "статьѣ приложены, 
съ соблюденіемъ нижеследующихъ правилъ (ст. 
59—71). 

59. Beb, указанные въ приложеніи къ ст. 58, до-
ходы, а равно суммы партикулярныя вносятся 
плательщиками въ у Ьздныя казначейства при объ-
явленіяхъ на простой бумаге (Фор. № 12), съ оз-
наченіемъ—кто, сколько и по какому случаю вно-
сить. 

60. ВНОСИМЫЙ, при указанныхъ въ предъидутцей 
статье объявленіяхъ, суммы уЬздныя казначейства 
принимаютъ безпрекословно, не требуя отъ пла-
тельщика никакихъ докумеытовъ и не входя въ 
разсмотрішіе—столько ли вносится, сколько сле-
довало. 

61. Если размерь взноса неизвестенъ платель-
щику (по неточному указанію въ законе или по-
тому, что цифра платежа определяется самимъ 
управленіемъ распорядительнымъ), то ему предо-
ставляется предварительно обращаться въ подле-
жащее управленіе, для опредѣленія оклада. Въ 
этихъ случаяхъ управленіе обязывается снабдить 
вносптеля платежнымъ свидетельствомъ (фор. 

№ 13), при которомъ, вместо упомянутаго въ ст. 
59 объявленія, деньги представляются въ казна-
чейство. ' 1 ' 

62. Если платежи возобиовялются періодически,— 
по-месячно, по-третно или по-годно, въ одной и 
той же суммѣ, или хотя въ размЬрахъ и различ-
ныхъ, но заранее известныхъ управленіямъ, то 
управленія сіи поеылаютъ въ начале года, или по 
приведены таковыхъ платежей въ известность, 
особые въ казначейство списки (фор. № 14), оп-
ределяющее оклады взносовъ; при чемъ платель-
щики снабжаются отъ управленш, на определен-
ный періодъ времени, постоянными свидетельства-
ми (фор. № 15), съ указаніемъ въ нихъ сроковъ 
и размера взносовъ. 

63. Остается въ періодъ опыта безъ примЬне-
нія. . 

61. Доходы разныхъ ведомствъ, поступающее 
въ казначейства чрезъ вычеты изъ содержанія 
служащихъ, удерживаются казначействами по тре-
бовательиымъ о таковомъ содержаніи вѣдомостямъ 
(ст. 98). 

65. Доходы разныхъ вѣдомствъ, а равно суммы 
партикулярныя вносятся плательщиками не прямо 
въ казначейства, а чрезъ посредство управленій, 
къ ведомству коихъ доходы относятся, или чрезъ 
посредство лицъ, коимъ взысканіе доходовъ вве-
ряется, только въ следующихъ случаяхъ: а) при 
невахожденіи въ местности взноса казначействъ, 
Департаменту Государственна™ Казначейства под-
вед омствен ныхъ; б) при взысканіи чрезъ полицію: 
денегъ за негербовую бумагу, поіилинъ съ меже-



вьшь планов» и книг» и за чертежный работы, 
штрафов», взысканы и различных» недоимок», 
чрезъ полицію взыскиваемых»* в) при платежах» 
за границею, и г) при возможности тѣмъ управ-
лениям» и лицам», от» коихъ исходит» распоряже_ 
ніе о наложеніи штрафов» иовзысканій, самим» 
получить на мѣстѣ отъ плательщика причитаю-
щаяся суммы и притом» въ то самое время, ког-
да распоряженіе объ этом» дѣлается. 

Примѣчанй. Залоги, представляемые собственно для 
< допущенія къ торгамъ, могутъ храниться въ сампхъ уп-

рав л опіяхъ; но, по окончаніи торговъ, не возвращенные 
залоги вносятся ,въ мѣстныя казначейства подобно дру-
гимъ депозитамъ. 

66. Остается въ періодъ опыта без» примѣне-
НІЯЛО •: (DL II« - I <1 !1 • ..... I .,.. 

i67. Во вносимых» суммах» казначейства выда-
ют» безвозмездно плательщицам» вырѣзаемыя изъ 
приходнаго журнала квитанціи (Фор. № 16), съ 
соблюденіемъ слѣдующих» правилъ: 1) при плате-
жах», по коимъ закон» требует» отъ плательщика 
прёДставленія определенному управленію удосто-
вѣрёйія во взносе, выдаются плательщикам» кви-
тайійи съ талоном», при чемъ, по предъявлены 
сихъ квитанцій подлежащим» управлевіямъ, онѣ 
отделяют» талон» отъ квитанціи и возвращают» 
квитаицію вносителю, а талонъ оставляют» у себя; 
2)'*йри платежах» за кассы спеціальныхъ сборщи-
ков» (прим. къ ст. 56) и за казначейства других» 
городов» (ст. 63)—плательщики снабжаются одни-
ми квитанціями, которыя, въ случаях», въ 1-мъ 
п. указанных», представляются плательщиками въ 

подлежащая управленія; a отдѣляемые отъ квитан-
цій (Талоны отсылаются самими^ і получившими 
деньги, казначействами въ подлежащія кассы сбор* 
щикрвъ или въ подлежащія казначейства^ въ удо-
стоверение полученных» за нихъ сумм»; 3) по по-
лу ченіи квитанцій, плательщики росписываются въ 
приходном» журнале въ количестве внесенной сум-
мы и въ прлучеиіи квитанціи* и 4) по суммамъ, 
вносимым» непосредственно въ іуправленія, завѣ-
дывающія доходами, и передаваемым» сими по-
следними въ казначейства, управленія сіи снабжа-
ются, въ замен» уведомлены въ получены денегъ, 
квитанціями, вырезаемыми изъ общаго приходна-
го журнала. 

Щммѣчаніе. При покупкѣ гербовой разныхъ соріювъ 
бумаги, при выдачѣ подороженъ, свпдѣтельствъ и блан-
ковъ, квптаиціи не выдаются, такъ. какъ означенные гер-
бовые бланки, по свойству своему, замѣыяютъ квитанціи. 

68. При пересылкѣ суммъ изъ однехъ касс» въ 
другія, касса, получившая деньги, отправляет» съ 
первою отходящею почтою квитанцію въ Kaççy,, 
отославшую деньги, а отделенный отъ квраадіи 
талонъ—въ местное ревизионное учрежденіе, кото-
рое, при сличительной повѣркѣ пересылаемьіхъ 
суммъ, чрезъ сближеніе талонов» съ квптанціями, 
руководствуется правилами, въ отделе ревизіи из-
ложенными. 

69. По всем» доходам», по коимъ плательщик» 
обязан» предъявлять полученную имъ изъ казна-
чейства квитанцію въ подлежащее управленіе, по^ъ 
вѣдѣніемъ коего доходъ состоит», управленіе сооб-
щает» сему казначейству ежемесячный ведомости 
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(фбрі № " 1 7 ) 9 въ 'коихъ значу щіясявъ квитанціяхъ 
суммы* распределяются по подлежащимъ статьямъ 
И П А Р А Г Р А Ф А М И ФЙЙЙНСОВЫХЪ СМѢТЪ:} П Ъ Ж / !. . 

70. До Морскаго Министерства не относится 
нм нш«> >ілчю<| KiiiOf.ai I жгі rn-«'»Koqa он m . v [ ,<W 

7 W 7 3 , Остаются въ періодъі опыта безъ при-
мѣнешя. - ,• / g 'lu'!:)век I j RLOTH^iiqonoßq m m 
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ю т ѳ в ж д н н о м о т щ т ш ж а ш т й & ь э & т йммі 
, M A U A I V , 

о производстве РАСХОДОВЪ 
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-шр Раопоряжѳніе кредитами. „ 
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74. Открытьімй въ закогіОдаТеДьномъ гіорядкѣ, 
пр каждому уцрдаенію, кр^итаци распоряжаются 
ми^истры ц гдавноуправляюдцс; отдельным^ частя-
VhßftHf-, уиодномочеиные пмц втрррстепенцьіс рас-
N Q P W T E 4 H . Места и лица, коимъ мщцртерскір 
кредиты могутъ, быть передаваемы, а равно и слу-
чЩу въ. коихъ уполномоченные; министрами и глав-
ноуправляющими распорядители могутъ часть дан-
ныхъ имъ кредитовъ передавать распорядителямъ 
нйзшймъ, определяются въ по каждому 
мШстёрстйу правила хъ о наЗй'ачёйіи"; • д ё н е Ш і х ъ 
вьідачъ (ст. 83); |( і ' 

щ г: d;ï j гостіоятз'.. а /о кіЗоч Лі и ты- а і щ ч і" • 

75 . Министры и главноуправляющіе отдельными 

частями передаютъ свои второстепенными распо-
рядителямъ .^подномочія тѣми >, іросписанінми,/ к кои 
служатъ для разассигнован!» мийистерскихъ > кре-? 
дитовъ (ст. 43, 4 4 и 48). . . ,. г л.~ 

к э т ш о н т о он в я т р д о т о т а д М о т в я т д о э д о Д .UT 
7 6 . Если ко времени составленія росписаній ми-

нистры и главноуправляющіе не будутъ въ состо-
яніи указать распорядителя разассигнуемаго 'йа 
мѣстныя кассы кредита, то въ такомъ случае из-
бираемый впослЬдствіи распорядитель снабжается 
отъ министра и главноуйравляющаго или, съ раз-
рѣшенія ихъ, отъ подлежащего минисгерскаго де-
партамента особымъ кредитнымъ ѵредписангемъ 
(Фор. № 18). 

^ Ï І Ш Л Т . І Г I ; ' 
77. В ъ кредитномъ предписанш означается смет-

ный періодъ, йрбДметъ, цифра, смѣтныя подраз-
дѣленія (параграфы и статьи) передаваема™ кре-
дита и,.кредитуемо^ место или лццо. ( Г !< } 

78; Кредитное прёдпйСаніе можетъ уполномочи-
вать производство' расходовъ изъ нескО'лькйхъ ра-
схОдныхъ кассъ й по несколькимъ параграёаіѵіЪ 
смѣты. ВЪ этих* случаяхъ подробности paerrpO,Ä-
ленія кредита по кассамъ и параграФамъ излагаются 
въ особоМЪ кЪ прёдітисайію приложены (прилОЖ. 
къ Фор. m 18). ; I 

v if cf. : iqon r jßq шгсг. •»<[•., о ігоотщ. •{; а к н ч / ы ь 
79 . Уполномоченной распорядитель, вступая,, въ 

размере., цереданщр П { кредита, въ права полнаго 
распорядителя таковымъ кредитомъ, съ хѣмъ вме-
сте принимаетъ на себя и ответственность въ пра-
вильномъ употребленіи кредита. Ответственность 



сія нопределяется существующими законоположе-
ніями и, въ нѣкоторыхъ случаяхъ, тѣми условіями, 
при коихъ кредитъ передается« л он лти котшщ 
• v . p Oît I ' / ( р i . Н П Н І / ; ( , ' ! '•/.. •,. >Ф ; Л ГО О В >ДЙ'Ч н в д о э о 

80. Для своевременнаго при ревизіи преследо-
в а л а исполненія условій, въ ст. 79 опредѣленныхъ, 
главные распорядители кредитамиѵ снабжающіе кре-
дитуемыя ими мѣста или лица какими либо ин-
струкціями или особыми распоряженіями, указы-
вающими на способъ совершенія расходовъ, до-
ставляютъ Государственному Контролю копіи съ 
таковыхъ инструкцій или распоряженій, во всѣхъ 
т ѣ х ъ случаяхъ, когда инструкціи и распоряженія 
ein не принадлежатъ къ числу документовъ, до-
ставленіе коихъ при ассигновкахъ обязательно для 
управленій, на основаніи правилъ о назначеніи де-
нежныхъ выдачъ. 

«мггзйЛд и <г«т;:<!^)ті ' и,. • / ми г* . .піодѵцоГ 
81 . Въ тѣхъ же указанныхь въ предъидущей 

статьѣ видахъ, сообщается Государственному Кон-
тролю и о всѣхъ послѣдующихъ измѣненіяхъ, про-
тивънпервоначалыіыхъ, по употребленію передан-
ныхъ кредитовь, распоряженій, какъ напр. объ 
оставлены предпринятой операціи, о передачѣ со-
верщенія ея другому лицу, о нарушеніи контракта 
съ < передачею операдіи въ хозяйственное распоря-
Ж е Н І О ѵ И Т . П. rj ... i ! • • m Д ч Ѵ і Ш Ж «М 

•о'І «го МИНТ.-ЛСР H'-. «»H ИГ. ПЛ.- Ч . / MIM. ' .» 

82. Въ случае неизрасходоьанія въ известной 
мѣстности всей цифры гіереданнаго кредита, онъ 
возстановляется въ пользу главнаго распорядителя, 

по сношенію сего послѣдняго съ Министерствомъ 
Финансовъ, при чемъ доставляется о'подлежащихъ 
уничтоженію, по каждой смѣтной статьѣ, кредитахъ 
особая ведомость (фор. J6 19). Министерство Фи-
нансовъ дѣлаетъ распоряженіѳ о возстановленіи 
кредита по предворительномъ спошеніи съ подле-
жащею расходного ' кассою о цифре остающегося 
кредита. 

, Т > •.III'J/KRUO.NOF.Q ШМИГЧѴІО НЬ«І МИН-ЯЭДТ'» 

"Qt, КІИОШйЧйО'.* .': ' и » и , i gfl ШШЦІЩВН 

ОТДѢЛЕНІЕ I I . 
' ; ?••.!• i l , : • > ЧНЖ'Н) O l l l B 1 • i i i . l t n i i i , l ' ' , t ' • : . i. Г " \ ) } І У . І 

jti.fl Ж і і ф Л К Н - Ц • п ' д н Mj i 1 . ' / ! > 
Ассигнование денежныхъ выдачъ. 

ViLl. s <Ц' ;.! u ii .> >• ЩВ i/.iiüii Of.iUlW) J 
83. Расходы государственные производятся за 

исполняемые предъ правительствомъ обязательства. 
Порядокъ исполненія сихъ обязательствъ и дЬйствія 
по сему предмету распорядителей кредитами опре-
деляются: по расходамъ общимъ всЬмъ мпнистер-
ствамъ и главнымъ управленіямь, прпложенными 
къ сей статье общими правилами о назначеніи де-
нежныхъ выдачъ, а по расходамъ, спеціалыю от-
носящимся до известныхъ управлеяій,—частными 
но симъ управленіямъ правилами, составляемыми 
по Форме общихъ правилъ и вводимыми въ дѣй-
ствіе по соглашенію подлежащихъ министровъ и 
главноуправляющихъ отдельными частями съ Го-
сударственнымъ Контролеромъ. 
• .•• i д.тяг..-а л « bi.iiiiUAOqon <»tq : ид ішоя шООЙ".ж*л 

84. Лица, коимъ причитаются изъ казны денеж-



нык1 выДачй, удовлетворяются ЙЬШ вьгдаваёмыя 
,Гѵі -гглягіоі; нінданоо лт н-.«гхяонвяв <гя гаотара 
им^ да кассы 

ліш«шо£ѵ икт'п 
85. Составленію всякой со стороны главнаго или 

утгаомоченнаго распорядителя ассигновки «а лй'Цо, 
исполнившее пред» »казною какое либо обязагель* 
ство*,' крёдшѳствуетъ"составленіе'въі извѣстные оро* 
ки расчетов», определяющих»») права8ікреД&гор& 
казны на» получепів' денегъ. о г-к п.'< они -ооитeu я, t 
і кэідокн«; |vr.» a y ЯІЯВЖ--Г.; on о шннопомот ом / ж т m 

86. Для усмотренія своевревіёйнаго, no^pacxö-
дам» хозяйственно-операціоннымъ, составленія ра-
счетов» и безотлагательна™ удовлетворенія креди-
торов», ведутся въ каждом» мІ&^Ѣ особыя, ПО каж-
дой операціи, расчетный тетради (фор. № 20) , 
въ которыя представляемые въ исполнен^ обяза-
тельств» документы записываются по мере ихъ 
поступленія. ' _ 

". Kd-iY-.-nrni ш OiJqo'/.-:- сп м ггіжі г : ѵ •-:?; a BJTBT» 
87. Ассигновки составляются на одне .только по-

именованныя въ ст. 9 расходный кассы. 

Примѣчаніе. Исключенія изъ этого правила доиуска-
" ютсй по отпубку: а)прогоновъ лицамъ уѣзднагб управле-

; ' нія, ho дѣламъ слѣдственнымъ и полицейскими; б) суммъ 
' • 11 Ж - мелочные хозяйственные расходы (чрезъ авансы удо-

влетворяемые) мѣстъ уѣзднаго управледія, и в) суммъ 
партикулярныхъ или деііозидрвъ. Ассигновки по симъ 
расходамъ составляются (фор. Шг 21, 22 и 23) мест-
ными уѣздными учрешденіями на уѣздиыя казначейства 

;.).. непосредственно и удовлетворяются - сими казначей-
ствами на счетъ казначействъ .губернскихъ, съ отсылкою 

, ВЪ сіи казначейства удовлетворедныхъ ассигновокъ, ц 
счетовъ въ аваясахъ,, на общемъ основаніи правилъ (ст. 
1 é), установ л еішыкъ Для производства клаіежёй казначей-
ствами уѣздными. 

ш.п отвняы t i.ïHoqoT'» »'> іштгппя о п н о ь ш т о і ' . S 8 
88. Ассигновки составляются« на имя одного ли-

ца. Онѣ бывают»: а) части ыя -г-составляемыя на 
имя' прямаго ;< кредитора казны (фор. №№• 24>)25, 
26, 27 ц'28)ѵ ' »и б)/сборньЕя,^оставляемьМ| но 
удовлетворенію служащих»*'команд» і и рабочих», 
на имя уполномоченнаго подлежащим» управленіемъ 
лица (фор. 29) . 8 8 
-КГ' ВІИ/Ч.ШГ^МУ? . Г Н И Я М- •!••' ;•>![. І >!>!;;:<:•• «ГМ/І,?. 

; і ; О.Г Примѣчанге., Ассигновки по авансамъ въ счетъ дѣй-
ствующей смѣты подчиняются особымъ нижеизложенными 

Ц Г Щ Г У Г • . ... >г> . г ж . ; qotio йоі 

89 Въ каждой ассигновке, кроме Лица, коему 
причитаются выдачи, означается; время, предмет» 
и цифра ассигнованія, сметный періодъ, параграф», 
статья и пункт» смЬты, на которые ассигнуемый 
расход» упадать должен». 

лазов/! кмн&одош го «ш щащщасрош 

90. Въ ассигновках» по заключенным» бюдже-
там» (фор. Л 30), независимо требуемых» ст. 89 
указаній, делается ссылка на статью именных» 
кредиторам» казны списков», составяемыхъ по 
заключеніи Финансовых» смет», на̂  основаніи пра-
вил», въ ст. 125 изложенных». і  

-Т''мм (SS н IS шѣ. .цофі вотшаглвтооэ j'MWioxofiq 
,'.Сх-уяшвыь ' ч.. і ; тшііоДікоцг{ яви пігып 

9 1 * П р и отнесеніи расходов» къ тому, или дру-
гому сметному подразделенію, распорядители ру-



коцодствуются номенклатурою самыхъ смѣтъ и ука-
заниями, заключающимися по сему предмету > въ 
частныхъ правилахъ о назначеніи д е н е ж н ы » вы-
дачъ (ст. 83). 

• Г М Ч І Ш Ж Я І І ^ 11 а т у . в у < і Х : ' . а - Л Я * à i ; j « Г І П Ш Г ' 

92. Если одному и тому же лицу причитаются 
выдачи по двумъ или нѣсколькимъ статьямъ смѣты, 
то по каждой статьѣ составляются отдЪвдьщ ас-
сигновки. 
тщт Wmvomq п яыттящщоо гаьшдеэдзд <гхщн 

93. Ассигновки по удовлетворенно служащихъ 
денежнымъ содержаніемъ составляются на сумму, 
причитающуюся на наличное число служащихъ: 
отсутствующіе удовлетворяются впослѣдствіи, на 
основаніи выведенныхъ въ требовательныхъ вѣдо-
мостяхъ (ст. 98) расчетовъ, по частнымъ, а „е 
сборнымъ ассигновкамъ. 

94. Слѣдующіе изъ ассигнуемой суммы по раз-
нымъ случаямъ вычеты, какъ въ ассигновкахъ, 
такъ и въ приложеніяхъ означаются отдѣльно отъ 
суммы, причитающейся въ выдачу кредиторамъ 
казны на руки. 
ЛЯѵОЭ»» іТІЛtA il Д> A;» i I, . 

95. 96. До Морскаго Министерства не относятся. 

97. Къ ассигновкамъ прилагаются при особомъ 
реестрѣ (Фор. А«32) документы, на которыхъ осно-
вывается требованіе. Роды документовъ, необхо-
димыхъ для оправданія требованія, опредѣляются 
по каждому смѣтному подраздѣленію: для расходовъ 

общихъ всѣмъ министерствамъ и главнымъ ynpâ-
вленіямъ,*-въ прпложенныхъ къ ст. 83 общихъ 
правилахъ о назначеніи денежйыхъ выдачъ, а для 
расходовъ, спеціально относящихся до извѣстныхъ 
управленій,—въ частныхъ по симъ управленіемъ 
правилахъ. 
М Т і Ы . I •. > < Г М Н ; Ш . О Н i - i ' l t u m j ^ ' M ' , . 4 ! Ш ' В & М н 

98. Въ приложешяхъ объ удовлетвореніи служа-
щихъ денежнымъ содержаніемъ и рабочихъ задѣль-
ною платою (Фор. JVsM 33, 34 и 35) означаются 
всѣ , находящіеся на службѣ или при работахъ, 
лица, съ надлежащею противъ отсутствующихъ 
лицъ отметкою, и съ выводом?, затѣмъ, въ подле-
жащей графѣ (ст. 93) суммы причитающейся въ 
выдачу по наличному состоянію чиновъ и рабочихъ. 

Примѣчаніе У. Если удовлетвореніе рабочихъ задѣль-
uoio платою возложепо по закону на одно лицо, над-
зирающее надъ рабочими и отвѣтствующее за выдачу 
каждому изъ нихъ денегъ па руки, то, вътакомъ случаѣ, 
деньги выдаются подъ росписку означенпаго лица, какъ 
нрямаго кредитора казны. 

й.и. \ • >И , і і " •• Д V. if 
Примгьчанге 2. Случаи, въ коихъ расплата съ мастеро-

выми и рабочими производится на основаніи особыхъ 
постановлеиій, указаны въ частныхъ, по подлежащим? 
министерствамъ, правилахъ о назначены денежныхъ 
выдачъ. 

Примѣчанге 3. Формы и порядокъ составления требо-
вательныхъ ведомостей по удовлетворенно содержаніемъ 
военных? и морскихъ командъ определяются частными 
правилами о назначены денежныхъ выдачъ но Мини-
стерствамъ Военному и Морскому. 



•i)99.> Ни въ ассигновкахъ, ни. въ прилагаеммхъ 
къ нимъ документах^ под чистки; » не допуск аютсд ; 
въ случаѣ же вкравшихся ошябошь,? неправильно 
означенныя слова зачеркиваются (такъ однако же, 
чтобы всегда было видно зачеркнутое,) и за тймъ 
исправленное надписывается сверху, Каждое. *дс-
правленіе оговаривается і порядкомъ, і для веденія 
счетовъ установлениымъ. шлндохэвц га «гяоаон 
' ' Х Ы Ц Т ч ; и і Н Ж . » В Ш ' Н Ч Ж И Г Д ; < П Г О Ж Н р п " / Ы і Ш О І . Я 

В О Т Д Ѣ Л Е Ш Е ІГІ , 
^ сТѴ.э Х в д а о ѵ ч и ш и » х ш и . - і 

Производство платежей (*). 
|п евжотвъй SE и BOTaBHBqTpoqnosg оте ш.тшдІА 
100. По изготовлены ассигнОвЬйгпорядкомъ ßfentie-

изложепнымь и по запискѣ оной въ укВзанныя въ 
отдѣлѣ счетоводства книги, ассйГковка отсылается 
въ расходную кассу, а талонъ вручается кредитору 
Kâ3Hbi подъ его рбсписку: rqoTtÀ^qa M l 
• qon t •:•)."• »4 in . . X ,, ;. г ' - ; i НО.О Д О У Я) ( ! ЧІіО-аМпЭЦПОГ-

101. Талоны вручаются кредиторамъ казны; по 
мѣрѣ явки кредиторовъ, но не Прежде, какъ' ' на 
другой день по отсылкѣ самой а^сйгновки въ каесу. 
ОтВѢ^Ствениость за выдачу талойовъ дѣйстйитель-
н ы й ' кредиторамъ, или ихъ повѣреннымъ, возла-
г а Ш я йа составителей ассйгнёвокъ. • •лгичѵ-. 
019 НЯЫсГЗОфШ !<i.j, О Ш f lUjOiio/jq ВО'гяо/&08(К[Пй<р1 

102. По удовлетворенно служащпхъ денежными 
" ' " - ' ' " ' . ' .Х ' . " " . - — . ч - і - і 1 '• О? m ! ' - Р Ж 0 , Ж О т Ы ч ' - О Г : 

(*) Правила, пзложенныя въ с е м ъ . щ ѣ д ѣ , постановляются 
временно, впредь до окончательной разработки вопроса о введе-
н ы въ нашу ревнзіонную систему начала предварительной со 
стороны Государственная Контроля повѣрки. •'•'• - V 

j 

окладами и рабочйхъ задѣльною платою; талоны 
ассигновокъ вручаются лицамърпа полученіе сихъ 
суммъ акредитонаннымъ; '»хпшнвдяя > 

'УЖ о Ш і ; . ! ; J. ! і І Т'.,;}. ГЛЮГЛ В Ы ШІ(Ч-Ч : ;£«* 

103. Въ видахъ соблюденія правила срочйаго 
заключенія смѣтъ, главные и второстепенные рас-
порядители кредйтовъ прекращаюсь отсылку ассиг-
новокъ въ расходный кассы за и 2 дня до устано-
вленныхъ сроковъ заключенія смѣтъ и частныхъ 
кредйтовъ (ст. 38 и 39 правилъ составленія и дѣй-
ствія Финансовых! смѣтъ). 4 

( î:; ЙОЖОТ.ЛМ'Г ОСТОДОНГІГОѵрЛ 
Правило это распространяется и на платежи, про-

изводимые, на основаны 41 и 44 ст. тѣхъ же пра-
вилъ, на счетъ остатковъ заключенной смѣты и по 
перенесенньімъ кредитамъ стррительнымъ. f ; 

/дстн&эая кот SFTqa a i > ,: : г оісндохэбіт «га 
104. Если кредиторъ казны находится внѣ мѣ-

стопребыванія расходной кассы, то ассигновка пере-
дается кассѣ вмѣстѣ съ талономъ, для надписанія 
на немъ надлежащаго со сторону кассы уполром^чія 
къ платежу причитающейся суммы уѣздньімъ 
чействомъ или кассою спрціальнаго сборщицу той 
мѣстности, гдѣ кредиторъ проживаешь. Сцабжехэдый 
означеннымъ уполномочіемъ талонъ ассдгрррки 
препровождается распорядителю для пересылки его 
кредитору, а расходная касса, съ своей стороны, 
посылаетъ,съ первою почтою, акредитованной кассѣ 
настоящую ассигновку. 

Цримѣчанге. Правило это не распространяется на про-



г, : > i изводимы я изъ, / уѣздныхъ казначействъ выдачи цо асси-
гновкамъ мѣст.ныхъ уѣздныхъ учрежденій, на основанщ 
нрим. къ ст. 87. 

-Д9СГП аЯШЙПНО "!«'. га Ѵмптійгйаѵ ліі f.n„P„„ ^ л 

аа f .'»ы., ,1/ Or? яэивіів «глэугу 
случаѣ утраты кредиторам выданнаго 

ему талона ассигновки, онъ можетъ быть замѣненъ 
дуиликатомъ, „о не иначе, какъ по засвидѣдоль-

л • ». ч̂ ! ^ кассою, 
Г и о в з АІ ѳ 

была еще ею уплачена. 
«и иш .іи\;і тщ ffimmmsKf ѳиmm вэщ&т игшшд 

"fА/; ' i l нНЭЬЯОНСТО/• oil d-XßEHtfßtm іГй /тоѵиаоп 
• ' * -: • • - ; ^•'бнъ ассигнрёкц можетъ быть 

предъявлен? къ платежу или самимъ кредитором? 
непосредственно, или довѣреннымъ отъ него ли-
цомъ. В ъ семъ послѣднемъ случаѣ уполномочь къ 
получение надписывается наоборотѣ самаго талона. 

107. Тал онъ ассигновки предъявляется къ пла-
тежу въ ту только кассу, которая въ талонѣ ука-
зана. 
'"Ч Г і MH0« ЭОНтАГбО иг ЩЩ<;.6/: 

108. По полученіи ассигновки, касса, не входя 
въ .существо разрѣшаемаго расхода, удостовѣ-
ряется. только въ томъ, имѣется ли для платежа 
установленный кредита по означенному въ асси-
гновкѣ подраздѣленію смѣты. 

Примѣчаніе. При платежах? на счетъ спеціальиыхъ 
средств? и партикулярных? суммъ, касса удостовѣряется-
имѣются ли для удовлетворенія расхода тѣ снеціалышя 
средства и партикулярішя суммы, на кои расходъ уна-

> дать долженъ. . - а і : : Г,- [ [ 

-евео НІНОРУГ.ОО <ГЙ Ш ГН n'JB НО?-« "ЧѴ; : О «•».?<>< 
109. При требованіи авансовъ въ счетъ дѣй-

ствующей смѣты, касса, независимо существова-
ния кредита, удостовѣряется: допускается ли от-
пускъ аванса по указанному въ ассигновкѣ пред-
мету и въ томъ ли размѣрѣ авансъ требуется, какъ 
установлено. 
шиошИ'«Ш<ш агтфЖОм -п.о діяяончпээь виоьвт 

iMäät ШШШ О'З см?! ОНВНН ОН ОН гСМОТБЯНЫІш 
110. Касса отказываетъ въ удовлетворенш ас-

мт, к • от г î к a .пі'ошіжоьдоп швдаоатз» 
сигновки только при неимѣніи кредита или при тре-
бовании аванса свыше указаниаго размѣра, или по 
предмету, въ правилахъ не установленному. Объ 
отказѣ въ платежѣ, касса заявляетъ распорядителю 
кредита, съ возвраіценіемъ самой ассигновки, не 
позже, какъ на другой день по ея полученіи. 

внйомой ш лъѴѴі.ч Ш^НІЖШШ «гйаз m 
111. Касса останавливаешь платежъ и въ томъ 

случаѣ, когда въ ассигновкѣ смѣшаны суммы, нѣ-
сколькихъ смѣтныхъ подраздѣленій или вовсе не-
указано то смѣтное подраздѣленіе, къ которому рас-
ходъ относится. 

112. По предъявленіи талона, касса сличаетъ 
талонъ, съ ассигновкой для убѣжденія въ ихъ тож-
дествѣ и, въ случаѣ явки довѣреншаго отъ креди-
тора лица, удостовѣряется—имѣётся ли на талонѣ 
передаточная надпись. 

113. Если ассигновка и предъявленный къ уплатѣ 
талонъ ея удовлетворяют?»} казаннымъ въ ст 1 0 8 — 
112 условіямъ, то касса приглашаетъ получателя 
росписаться на самой ассигновкѣ въ полученіи озна-
ченной въ ней суммы, и за тѣмъ, по отобраніи 



талона, немедленно ; удовлетворяешь кредитора при-
читающеюся ему суммою. 
ян станш го/пто дагэнэд пжр wo шлЗ Ѳіі 

114. Уплаченные ассигновки отсылаются и (у ка-
заниымъ въ отдгкі& счетоводства и отчетности; по-
рядкомъ) распорядительному упр.авленію, а талоны 
остаются въ кассѣѵ и представляются вь Государ-
ственный Контроль) шри.і отчетности ; ея. 

HS! 5 За неграмітйаго росписыйается въ его при-
сутствии другое, избираемое имъ,' лицо, не при-
надлежащее къ составу расходной кассы. Ино-
странцы, незнаЮщіё pyccfiarö язьіка, могутъ рос-
пйсываться на ихъ прйрОдйомъ язЬікѣ, на основаніи 
ныйѣ существующйхъ правил*! '1 ' '' і " ' • 1 • 

..•НЛѴЬ , riiH<}( ;< lï<jir/' '-»Olhu.'jj JlXlUjOli:»І." dlJüif f 
, 1 1 6 . Талоны ассигновокъ, предъявленные не 

въ подлежащую кассу,, или неснабжрнные, въ слу-
чав явки довѣреннаго лица, передаточною надписью 
кредитора, Возвращаются предъявйтёлкмъ, Ш н а д -
писью о причинѣ Отказа' въ іілатежѣ. 
О'.* а / ы д о ч о <л; іо ui/ji'»:.'ßa к к о о ш о я т 

Г І ^ і Содержаніе елужащихъ г «и ізадѣльная плата 
рабоййхъ выдаются кассою,* на основаніи правила, 
вЪ' Сти 1 0 2 изложцннагоѵ Шодъ просписку одного 
уполномоченнаго ассигновкою лица, которое полу-
чаетъ отъ распорядительна™ управленія, вмѣстѣ 
съ тадономъ, трефрвательную! вѣдомость для ото-
бранід на ней ррсписр^ъ ' въ пэдученіи денегъ слу-
жащими и рабочими. Требовательная ведомость, 
по ,о{тобраніи на ней расписок?» получателей, пред-
ставляется обратно управленію не позже недѣли 
со времени получерія денегъ. 

11 8І До Морскаго» < Министерства ? не относится. 

119. Если бы часть денегъ, отпущенньіхъ на 
удовлетвореніе служащихъ и рабочихъ, осталась 
не! выданною,' по случаю внезайнаго отсутствія ли-
ца; его смерти;-тщ по другимъ непредвидѣннымъ 
примчи на къ , топ оставшаяся ü оумйы возвращаются 
кассѣ, при ! означенной въ шредъидущей і статьѣ 
вѣдрмости, съ ущан^доъ въ ней причинъ н е в ы -
дачи таковыхъ суммъ, По полученіи денегъ, касса 
записываешь ихъ jjia ц.риходъ по той статьѣ смѣты, 
по которой дрньгц были отпущены, дѣлаетъ над-
лежаща отчпсленія изъ записанныхъ, въ доходъ 
вычетовъ, и препровожд^етъ .требовательную вѣ-
домость въ распорядительное управленіе, объяс-
нйвъ въ особой ttà ней падписй какія именно сде-
ланы по счетамъ йвсёы перечйслейія. • {  

utdOiuiï.oir •• mнрч рш очшнщііно? ющц • • 
, ( ч і Ш . Пенсіонь^ аренды и платежи цо купонамъ 

государственных?» , цродентньіхъ бумагъ удовле-
творяются расходными кассами безъ особыхъ со 
стороны распорядителей ассигновокъ порядfidмъ, 
указаннымъ въ настныхъ правилахъ о назначеши 
денежныхъ выдачь по Мциистерствамъ Финансовъ 
и Госуд арственныхъ Имуіцествъ. ... .. j о « -ж і 

121. При гілатежахъ загранйцею, талон* асЬйг-
новки передаётся распорядителем* кредйта въ 
Главное Казначейство, которое; чрезъ посредство 
Государственна™ Вкйка, дѣлает* переводъ 'асси-
гнованной суммы порядкЬмъ, уяазайнымъ въчаст-
ныхъ правилахъ о назначёній денежныхъ выдачъ. 
Росписки кредиторовъ казны, въ дѣйствйтелыгомъ 



полученіи переведенных» суммъ, доставляются въ 
Государственный Контроль чрезъ распорядитель-
ное управленіе, на обязанности котораго лежит» 
наблюденіе за своевременным» доставленіемъ та-
ковых» росписокъ. 

122. Для платежей на счетъ заключенной смѣты, 
подлежагція министерства и главныя управленія, а 
равно и подчиненные имъ распорядители креди-
тов», по наступленіи сроков» заключенія смѣтъ и 
частных» кредитов», препровождают»: первые Ми-
нистру Финансовъ, а вторые мѣстнымъ казенным» 
палатам» подробные, именные списки (Фор. № 
36), съ означеніемъ причитающихся по смѣтньшъ 
статьям» выдач», какъ тѣмъ кредиторам» казны, 
кои ко дню заключенія смѣтъ и частных» креди-
тов» не предъявили къ платежу выдапныхъ имъ 
ассигновокъ, такъ и тѣмъ, коимъ ассигновки еще 
не были выданы, но имена сихъ кредиторов» и при-
читающейся имъ размѣръ выдачъ управленіямъ из-
вестным». 

123. Указанные, въ предъидущей статьѣ, спи-
ски передаются подлежащим» расходным» кассам», 
которыя, по точному содержанію сихъ списков», 
производят» по предъявляемым» имъ ассигновкам» 
платежи па счетъ остатковъ заключенной сметы, 
въ теченіи двух» слѣдующихъ смѣтныхъ періодовъ. 
По истеченіи этого срока, именные списки теря-
ют» свое значеніе и право поименованных» въ 
нихъ кредиторов» казны возстановляется особым» 
съ ихъ стороны ходатайством», условія возбуж-

денія котораго подчиняются общим» законам» дав-
ш^тноЙ mm • • -ч я д р о ! 
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124- Въ удовлетворенных» расходах», распоря-
дители представляют» Государственному Контролю 
ежемесячные счеты или вѣдомости по правилам», 
въ отдѣлѣ счетовотства установленным», въ со-
провожденіи всѣхъ, относящихся до расходов» до-
кументов». I . 

Примѣчаніе. Кассы съ своей стороны иредставляютъ 
въ Государственный Контроль вѣдомостп оборотовъ кассъ, 
вмѣстѣ съ талонами уплаченных ъ ассигновокъ (ст. 114). 

тѵмшшНс» ой цч/адіо?' я • àтшн^гвн « d") f№(l 
' ШУЛЯ «rnr.qoi ej/vq» <ri' •«•;>.•.л ...re • . .•» ; ̂  іч '' о 

ОТДѢЛЕНІЕ IV. 

Авансы въ счетъ дѣйствующѳй смѣты. 

•v'U JT/iK-'-.-T. и• ' ! i f '.VI'« « ' І0Й ГЙІІ Ц 
125. Авансами въ счетъ дѣйствующей смѣты на-

зываются такого рода выдачи, кои производятся 
расходными кассами Министерства Финансовъ, въ 
изъятіе изъ общ а го, приведеннаго въ ст. 1, пра-
вила, самим» управлениям», ими указанным» ими 
линамъ, впредь до расчета въ действительном» 
употребленіи отпущенной суммы. 

лцоДбщвп л ' х ы и т ^ ю ш Ш Щ 0Ш9ШЯ • 
126. Авансы допускаются для производства та-

ких» только платежей, по коимъ непосредственная 
явка прямаго кредитора .казны вь кассу Министер-
ства Финансовъ сопряжена съ крайними затруд-

о 



неніями, или въ тѣхъ случаях», когда кредитору 
необходимо отпустить сумму, по разсчету прибли-
зительному, съ обязанностію представить въ отпу-
щенной суммѣ установленный отчет». При сихъ 
условіяхъ, платежи изъ авансов», въ случаях» и 
по правилам» нижеопредѣленнымъ, могут» имѣть 
MÉCTO: 1) uo мелочным» хозяйственным» расхо-
дам», 2) по огіераціямъ, 3) по содержанію отдель-
ных» учрежденій, внѣ городов» находящихся, и 
4) по исполненію командировок». 

127. Авансы испрашиваются въ то самое время, 
когда предвидится надобность въ производствѣ 
расхода и (независимо ниже установляемыхч» норм») 
въ размѣрахъ, не превышающих» действительную 
потребность. 

128« Йспрошеніе аванса въ счетъ пмѣюіцагося 
кредита, и съ соблюденіемъ установленных» пра-
вил», предоставляется какъ главным», такъ и вто-
ростепенным» распорядителям» кредитов». 

129. Авансовыя ассигновки (фор. №№37. 3 8 , 3 9 
п 40) составляются на имя того лица, коему рас-
порядитель кредита предоставляет» храненіе и 
расходованіе аванса и который, на этом» основаніи, 
обязан» представить засвид етельствованные началь-
ством» счеты (ст. 132) въ унотреблеиіи аванса. 

130. Въ авансовых» ассигновках» означается 

предмет» иредстоящаго расхода и то смѣтное под-
раздѣленіе (параграф» и статья), по коему аванс» 
испрашивается. Въ оправдаиіе требованія аван-
сов!», къ ассигновкам» не прилагается никаких!» 
документов», кромѣ счетов» въ употребление аван-
са предшествовавшаго, по которым» касса удо-
стовѣряется.что новый аванс», вмѣстѣ съ неизрас-
ходованного наличностію аванса предшествовав-
шаго, не превышает» установленной нормы. 

131. Расходный кассы Министерства Финансовъ 
удовлетворяют» предъявляемые имъ талоны аван-
совых» ассигновокъ на основаиіи правилъ, для 
прямых» ассигновокъ установленных» (ст. 101, 
104, 105, 107, 109, 110, 112—114 и 116), и за-
носят» отпущенные авансы въ действительный 
расход» по счетам» подлежащих» смѣтпыхъ под-
раздѣленіи. 

132. Лица, получившія авансы, представля-
ют» управлении, по распоряжении коего аван-
сы отпущены, надлежащіе въ употребленіи ихъ 
счеты, вь сроки нижеустановленные. Счеты со-
ставляются отдельно но каждому авансу и со-
провождаются по каждой отдѣльной выдачѣ доку-
ментами, удостоверяющими правильность оной. 
По разсмотрѣніи и засвндѣтельствованіи этих» 
счетов», управлснія доставляют» ихъ при своей 
иеріодпческой отчетности въ Государственный Кон-



троль, вмѣстѣ со всѣми принадлежащими къ нимъ 
документами. 

133. Прилагаемые къ счетамъ въ авансовыхъ 
выдачахъ документы, удостовѣряющіе въ правахъ 
кредиторовъ казны, однородны съ гѣми докумен-
тами, кои, на основаніи общихъ и частныхъ пра-
вилъ о назначены денежныхъ выдачъ, требуются 
при непосредственномъ удовлетворены кредито-
ровъ казны кассами Министерства Финансовъ; при 
чемъ счеты продавцов!, удостоверяются подлин-
ными росписками получателей, за исключеніемъ 
мелочныхъ закупокъ на торгу, на сумму не с в ы -
ше Зи р. Въ этихъ случаяхъ дозволяется замѣнять 
росписки получателей удостовѣреніями начальства 
въ дѣйствительномъ пріобрѣтеніи припасовъ и ве-
щей, съ указаніемъ статей матеріальныхъ киигъ 
(если по этому роду имущества книги ведутся), въ 
коихъ пріобрѣтенные предметы записаны на при-

Х0Д7». 

134. Если по счету въ употреблены аванса зна-
чится остатокъ, то счетъ сей, вмѣстѣ съ неизрас-
ходованного наличностью, представляется непосред-
ственно въ кассу, которая записываешь остатокъ 
на приходъ по счету подлежаuiaro смѣтнаго под-
раздѣленія, дѣлаетъ о томъ помѣтку на счетѣ , и 
препровождаешь его въ распорядительное у прав-
лен іе. 

Примпчита. По авансамъ, расходуемымъ въ мѣстно-

стяхъ, глѣ не существуешь расходньгхъ кассъ Министер-
ства Финансовъ, неизрасходованная наличность пред-
ставляется вмѣстѣ со счетомъ въ такомъ только случаѣ, 
когда не требуется иоваго аванса но смѣтѣ управленія, 
ассигновавшая авансъ, въ употреблеиіи коего счетъ пред-
ставляется. Если же при отсылкѣ счета объ авапсѣ тре-
буются вновь деньги на расходы но смѣтѣ того же ун-
равленія, но по другому смѣтному иодраздѣленіто, то 
остатокъ прежшіго аванса принимается къ зачету по но-
вой авансовой выдачѣ, н управденіе увѣдомляетъ кассу 
о перечисленіяхъ, какія вслѣдствіе сего надлежитъ 
сдѣлать въ подлежащихъ счетахъ ея. 

135. Право испрашиванія отпуска авансовь пре-
кращается за мѣсяцъ до сроковъ, установленныхъ 
для заключенія Финансовыхъ смЬтъ и переданных!, 
второстепеннымъ распорядптелямъ частиілхъ кре-
дйтовъ (ст. 38, 39 и 40 правилъ составленія раз-
смотрѣнія и угвержденія ФИН. смѣтъ И государ-
ственной росписки). Ко времени наступленія сихъ 
сроковъ должны быть представлены счеты вовсѣхъ 
отиущенныхъ но заключаемой смѣтЬ авапсахъ, а 
равно и неизрасходованная наличность (134). 

136. Изложенный въ нредъпдущихъ статья хъ 
(ст. 127—135) правила распространяются на всѣ, 
поименованные вь ст. 126, роды авансовъ, съ со-
блюденіемъ, независимо сего, нижеслѣдующихъ (ст. 
137—140), спеціально относящихся до каждого 
рода авансовъ, правилъ. 

137. По аваисамь на мелочные хозяйственные 
расходы: 



1) Авансы на мелочные хозяйственные расходы 
отпускаются на счетъ кредитов», ассигнуемых» 
преимущественно на хозяйственные расходы по со-
держанию управлений, церквей, госпиталей, аптек», 
школ» и других» заведеній разнаго рода. 

« 

2) Ассигнуемый на сіи предметы суммы отпу-
скаются въ видѣ авансов» для удовлетворена од-
нѣхъ только мелочных» издержек» по пріобрѣте-
нію предметов» раздробитеыыюю отъ разных» 
лиц» покупкою, по выдачѣ пособій и по" распла-
там» за услуги и работы. 

3) Необходимый для сихъ издержек» аванс» 
отпускается каждому мѣстѵ въ один» раз», въ раз-
мерах», не превышающих»: а) 300 р. для учреж-
деній высших» (министерских» департаментов» и 
равных» имъ учреждены); б) 150 р. для учреж-
дены средних» (губернских»), и в) 75 р. для уч-
реждены низших» (уѣздныхъ). 

Примгьчат'ч. Приложенное къ сей стятьѣ ррсписаніе 
указывает» тѣ учреждены, кои, независимо министер-
ских» департаментов» и во всѣхъ губерніяхъ существую-
щих» мѣстъ губернскаго и уѣзднаго уиравленія, причи-
сляются по авансам» къ учреждсиіамъ высшим», сред-
ним» и низшим». 

4) При веякомъ требованы новаго на мелочные 
расходы аванса, представляется счетъ (форм. № 41 ) 
въ пзрасходованіи аванса предшествовавшаго, при 
чемъ вновь испрашиваемый аванс», вмѣстѣ съ не-

израсходованною наличностію аванса предшество-
вавшаго, не должен» ни въ каком» случаѣ п р е в ы -
шать вышеопредѣленныхъ для каждаго мѣста нор-
мальных» размѣровъ. 

138. По авансам» на операціи: 

1) Операціонные а в а н с ы производятся н а с ч е т » 
кредитов», а с с и г н у е м ы х » по Финансовым» с м е -
там» на расходы хозяйственно-операціонные и строи-
тельные. 

2) Авансы сіи допускаются исключительно для 
производства платежей: а) въ местностях», гдѣ не 
существует» никаких» касс»,—когда, по роду 
сдЬлки, расплата съ прямыми кредиторами казны 
должна быть произведена на мѣстѣ и без» 
всякаго замедленія; б) въ местностях», гдѣ хотя 
и существуют» кассы Министерства Финансовъ, 
но при нихъ не имѣется самостоятельных» рас-
ходныхъ частей,—когда, по экстренности предстоя-
щих» платежей, производитель операціи не бу-
дет» иметь времени испросить отъ расходной кас-
сы частнаго по кредиторам» разассигновала; при 
этом» однако производитель операцы не хранит» 
у себя на руках» денегъ, но требует» оныя изъ 
мѣстной кассы, по открываемому распорядителю 
кредиту, не иначе, какъ въ день предстоящих» съ 
кредиторами расплат»; и в) въ местностях» нахо-
ждения самостоятельных» расходных» частей,—ког-



да предстоят? раздробительный покупки и мелоч-
ныя расплаты. 

3) Операціонные авансы допускаются не иначе, 
как? въ случае совершения одераціи хозяйствен-
ным? способом?, а не подрядным?. Если же по 
какимъ либо обстоятельствам?, предвидѣлась бы 
надобность въ авансе и при подрядном? соверше-
нии онераціи, то о необходимости таковаго изъятія 
министры и главноуправляющие заявляют?, при 
представлении своих? Финансовых? смѣтъ, или при 
пспрошеніи авансов? въ счет? будущей смѣты, 
и тогда изъятіе сіе разрешается Государственным? 
Советом?, совместно съ утвержденіемъ смѣтъ или 
отпуска аванса. 

4) При вышеупомянутых? условіяхъ, исгірошеніе 
операционных? авансов? соразмеряется со строгою 
и безотлагательною въ них? надобностію; ню ни 
я? каком? случае размер? таковых? авансов? не 
можетъ за один? раз? превосходить, а) по заго-
товлениям? и с пераціямъ, производимым? въ мест-
ностях?, въ коихъ не находится ни доходных? 
кассъ, ни самостоятельных? расходных? частей,— 
' / з т о й суммы, па которую поручено произподи-
телю операціи совершить загоговленіе, или дру-
гое предпріятіе; и б) по операціямъ: производи-
мым? въ местностях? нахожденія самостоятель-
н ы х ? расходных? частей, для раздробительных? 
покупок? и мелочных? расплат?,—і000 р. на все 
вообще предметы расходовъ, входящих? въ со-

став? одного главнаго сметнаго нодраздѣленія (па-
раграфа). 

5) В ? отпущенных? вышеизложенным? поряд-
комъ операціонныхъ авансах? представляются еже-
месячно краткіе счеты (форм. № 42); при испра-
шиваніи же новых? авансов?, а равно и по окон-
чаніи операцій, чрез? авансы совершаемыхъ, пред-
ставляются счеты подробные (форм. № 43), съ 
приложеніемъ къ ним? всех? установленных? до-
кументов?. При отпуске новых? авансов? наблю-
дается, чтобы вновь испрашиваемый аванс?, вместе 
от» неизрасходованного налйчностію аванса предше-
ствовавшаго, не превосходил?, ни въ каком? слу-
чае, определенных? въ и. 4 высших? размеров? 
авансов? операціонныхъ. 

139. По авансам? на содержаніе отдельных? 
учрежденій. 

1) ОтдЬльиыя правительственныя учрежденія со-
держатся изъ авансовъ въ тЬхъ случаях?, когда 
учрежденія сіи находятся к? таких? местностях?, 
где не существует? никаких? кассъ. Приложенный 
къ сей статьѣ список? указывает? учрежденія, из? 
авансовъ содержимыя. 

2) Получаемые сими учрежденіями авансы 
употребляются на всѣ вообще предметы, входя-
щіе въ состав? того сметнаго подраздѣленія (па-
раграфа и статьи) , по коему аванс? отпущен?; 
при чем?, на содержаніе личнаго состава сихъ 



учреждены авансъ отпускается въ размѣрѣ потреб-
ностей одного мѣсяца, и на расходы хозяйствен-
ные по мѣрѣ дѣйствителыюй въ таковыхъ расхо-
дахъ надобности, съ тѣмъ однако, чтобы сумма, 
на рукахъ учреждены находящаяся, не превышала 
ни въ какомъ случаѣ половины ассигнуемой на 
хозяйственныя потребности суммы. 

3) При всякомъ требованін иоваго аванса, пред-
ставляются счеты (форм. № 44) въ аванс! пред-
шествовавшемъ. 

4) Для отдѣльныхъ учрежденій, находящихся въ 
мѣстностяхъ весьма отдаленныхъ и съ которыми 
не суідествуетъ правильныхъ почтовыхъ сообщеній, 
размѣръ отпускаемаго, за одинъ разъ, аванса можетъ 
быть увеличенъ и сроки представления счетовъ 
отдалены, гіо соглашенію подлежаіцаго Министра 
съ Министромъ Финансовъ и Государственным!, 
Контролеромъ. 

140. По авансамъ на командировки: 

1) Суммы, причитающаяся служащимъ лицамъ, 
по исполненію различиыхъ поручены начальства 
(прогоны, подъемныя и т. п.), отпускаются кассами 
Министерства Финансовъ непосредственно самимъ 
командируемымъ или довѣреннымъ отъ нихъ ли-
цамъ, какъ прямымъ кредиторамъ казны. Выдачи 
сіи подчиняются правиламъ, для авансовъ устано-
вленными, въ тѣхъ случаяхъ, когда командируемый 

лица получаготъ деньги по разсчету приблизитель-
ному, и, на этомъ основапіи, обязываются предста-
вить счеты въ израсходованы отпуіценныхъ имъ 
суммъ. 

2) Размѣръ причитающихся въ выдачу команди-
руемымъ лицамъ суммъ определяется распоряди-
телемъ кредита и можетъ восходить до полной 
суммы, на исполненіе порученія потребной. 

3) Счеты (форм. № 45) въ израсходованы отиу-
щенныхъ по командировкамъ суммъ представляются 
командированными лицами, съ засвидѣтельствова-
ніемъ ихъ начальствъ, при чемъ, если потребныя 
на исполненіе поручения деньги отпускаются по 
частямъ, то при каждомъ новомъ требованы пред-
ставляются счеты въ израсходованы суммы, прежде 
отпущенной; если же командируемый лица снабжа-
ются полною для исполненія порученія потребною 
суммою, то счеты въ ея употреблены представля-
ются по исполнены порученія. 

4) Правила въпун. 1, 2 иЗ, изложенный, не рас-
пространяются въ минпстерствахъ Военномъ и Мор-
ском!, на экстренный посылки Фельдъегерей и въ 
Министерств! Иностранныхъ Дѣлъ на экстренны я 
отправленія курьеровъ за границу. Для таковыхъ 
экстренны хъ посылокъ Министерства ein могутъ 
испрашивать себѣ на руки авансы въ размѣрахъ, не 
иревышающихъ: Министерствамъ Военному и Мор-
скому 2000 р. сер. каждому и Министерству Ино 



странных? Дѣлъ 5 2 0 червон. и 200 р. сер. Крат-
кіе Ііъ употребленіи сихъ авансовъ счеты доста-
вляются: кассѣ—при всяком? требоваиіи новых? 
авансовъ, а Государственному Контролю—вмѣстѣ 
съ отчетностію подлежащагоуправлеиія за тот? ме-
сяц?, въ котором? вытребован? новый авансъ. 
Подробные же счеты съ документами по каждой 
выдачѣ командируемому лицу (Форма № 45) до-
ставляются въ Государственный Контроль по воз-
вращеніи командированных? лицъ, и по разсмо-
трЬніи и засвидѣтельствованіи представленных? ими 
счетов? самим? управленіемъ, отпустившим? деньги. 

5) При испрашиваніи новых? по пун. h аван-
совъ, соблюдается установленное въ ст. 137 п138 
правило, чтобы вновь требуемый аванс?, вместе 
съ неизрасходованного наличностію аванса предше-
ствовавшаго, не превосходил? указанных? въ пун. 
4 норм?. 

141. Частиыя правила о иазначеиіи денежныхъ 
выдачъ указывают? въ подробности, по какимъ 
статьям? Финансовых? смет? каждаго министер-
ства и главнаго управленія и какого именно рода 
авансы изъ числа вышепоименованных? допуска-
ются , 

ОТДѢЛЕНІЕ V . 

Р а с х о д ы оборотные. 

142. Къ расходамъ оборотным?, несоставляю-
щимъ действительной для Государствениаго Казна-

чейства издержки, принадлежат?: 1)расходы деньга-
ми и матеріалами, на счетъ сметных? суммъ произво-
димые одним? казенным? управленіемъ для дру-
гаго казеннаго управленія, и 2) производимыя ка-
зенными местами, на счетъ частныхъ лиц?, со-
словій или иностранных? правительств?, уплаты, 
возмещаем ыя но принадлежности въ том? же смет-
ном? году. 

143) Для производства поименованных? въ ст. 
142 расходов? оборотных? необходим? во вся-
ком? случае кредит?, открытый подлежащему упра-
вление въ порядке законодательном?; самые же 
разсчеты совершаются указанным? въ нижеследую-

щих? статьях? образом?. 

144. Платежи одним? казенным? управленіемъ 
другому могут? причитаться или за пріобретаемое 
имущество, или за выполняемый работы, перевоз-
ки и другія дѣйствія, оплачиваемый деньгами. 

145. Къ разе чета мъ, в ? предъидущей статье ука-
занным?, управленія приступают? не прежде, какъ 
по пріобрЬтеніи имущества, или по исиолненіи на 
ихъ счетъ тѣхъ дЫіствій, за коп уплата должна 
бы причитаться и по полученіи надлежащих? о 
стоимости вещей или работ? свѣдѣній от? того 
места, коему уплата причитается, съ указаніемъ 
при этом? параграфов? п статей его доходной 
см Ьты, въ которые оборотный доход? занести сле-
дует?. 



Примѣчаніе. Взаимные между уиравленіями разсчеты 
составляются или одновременно (по иріобрѣтенію иму-
щества), или цвріодически (по перевозкам» и др. рабо-
там»), смотря по тому, одновременно или иеріодически 
совершаются самыя поставки и дѣйствія, оилатѣ подле-
жащая. 

146. Но получены свѣдѣній о стоимости вещей 
и работ»» и по надлежащей ихъ повѣркѣ со сторо-
ны управления, обязаннаго произвести уплату, 
управленіе сіе составляет» оборотную ассигновку 
(фор. № 46) п отсылает» оную, съ приложеніемъ 
къ ней всѣхъ, указанных» въ правилах» о назна-
чены денежныхъ выдач», документов», въ кассу. 

147. Касса, удостовѣрясь въ существованіи до-
статочна™, для производства ассигнуема™ расхо-
да, кредита, выписывает» означенную въ ассиг-
новке сумму въ расход» по смѣтѣ управлеиія, дав-
шаго ассигновку, п заносит» ту же сумму въ при-
ход» по смѣтѣ того управленія, въ пользу кото-
раго ассигновка дана. 

148. По совершены указанных» въ предыду-
щей статьѣ счетных» показаній, касса выдает» 
угіравленію, коему уплата причитается, особую въ 
записанной на приход» суммѣ квитанцію (фор. J\? 16), 
которая для административной отчетности сего 
управленія имѣетт. значеиіе обыкновенной квитаи-
ціи въ действительном» пріемѣ собранных» по его 
ведомству доходовъ. 

149. Производимые казенными мѣстами расходы 
па счетъ возврата отъ частных» лицЪ, сословій и 
иностранных» правительств», совершаются на точ-
ном» основаніи правилъ, постановленных» для дей-
ствительных» въ отношеиіи Государственна™ Каз-
начейства издержек». Суммы, поступаюшія по симъ 
расходам» въ возврат», принимаются также по пра-
вилам», установленным» для пріема государствен-
ныхъ доходовъ, съ тѣмъ только различіемъ, что 
суммамъ симъ, какъ по расходу, такъ и по при-
ходу, ведутся въ кассах» Министерства Финан-
совъ особые счеты, порядкомъ, указанным» въ 
правилах» счетоводства. 

150. Ненарушающія основных» начал» и поло-
жены общих» изъятія, допускаемый въ нѣкоторыхъ 
частных» случаях» по примѣненію настоящих» пра-
вилъ о производстве государственныхъ расходов» 
къ подробностям» оборотовъ распорядительных» 
управленіп,указываются въ частных» по симъ управ-
леніямъ правилах» оназначеніи денежных» выдач». 

151. Изъятія изъ правилъ о поступленін госу-
дарственныхъ доходовъ могут» быть допускаемы 
по соглашенію Министра Финансов» и Государ-
ственна™ Контролера въ тѣхъ случаях», когда 
изъятія сіи не нарушают» основных» начал» п по-
ложены общих». 



ВРЕМЕННЫЯ ПРАВИЛА 

для руководства во время опыта единства кассы 
въ С. Петербург*. 

1. Съ 1 Января 1864 г. вводится въ С. Петер-
бурге, въ видѣ опыта, единство кассы на основа-
ния хъ, постановленныхъвъ особыхъ вышеизложен-
ныхъ правилахъ о посту плен іи государственныхъ 
доходовъ и о производств* государственныхъ ра-
сходовъ, съ нижеуказанными противъ статей сихъ 
правилъ измѣненіями. 

2. Взимаиіе государственныхъ доходовъ совер-
шается въ періодъ опыта на прежнемъ основаніи 
и потому ст. 1 5 — 2 7 и 56—73 вышеозначен-
ныхъ правилъ остаются въ періодъ опыта безъ 
примѣненія. 

3. Ст. 5 правилъ о распространены единства 
кассы на спеціальныя средства управленій и на 
суммы партикулярныя, дѣйствуетъвъ періодъ опыта 
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только въ отношены тѣхъ спеціальныхъ и парти-
кулярныхъ суммъ,кои поступать съ 1 Января 1864 г . ; 
внесеиныя же до того времени суммы сего рода 
хранятся и расходуются самими управленіями на 
прежнемъ основаніи. Согласно съ симъ, изъ числа 
упомянутыхъ в ъ п . 2 статей, сохраняюгъ, во время 
опыта, свою силу, въ отношеніи спеціальныхъ 
средствъ и партикулярныхъ суммъ, ст. 18 ,57—62, 
64, 65 и 67—70. 

4. Такъ какъ единство кассы дѣйствуеть въ пе-
ріодъ опыта въ одномъ С. Петербург!, то на семъ 
основа ніи: 

a) Устаповленныя въ глав! I I I правила о разас-
сигнованы кредитовъ чрезъ годовые п дополни-
тельный росписанія и чрезъ частный увѣдомлеиія 
применяются только къ расходамъ, въ С. Петер-
бург ! производимыми 

b) Росписанія ein составляются: по расходамъ 
минпстерскихъ департаментов!, и канцелярій, и 
равныхъ пмъ учреждены—на Главное Казначей-
ство, а по расходамъ С. Петербургскаго губерн-
скаго и уѣздиаго управленій—на С. Петербургское 
Губернское Казначейство. 

c) По расходамъ же прочихъ у Ьздовъ С. Петер-
бургской губерніи, а равно и всѣхъ другихъ мест-
ностей Имперіи, суммы отпускаются и издержки 
удовлетворяются прежничъ порядкомъ, и на этомъ 

основаны, относящіяся до производства подобныхъ 
расходовъ ст. 28—35, 54, 95, 96, 104, прим. къ 
ст. 118 и ст. 139 правилъ остаются въ періодъ 
опыта безъ прим!ненія. 

5. Главное Казначейство, во время опыта, руковод-
ствуется исключительно постаиовленіями, заключа-
ющимися въ правилахъ о поступленіп государствен-
ныхъ доходовъ и о производств! государственныхъ 
расходовъ. С. Петербургское же Губернское Каз-
начейство (образуемое изъ С. Петербургскаго Уѣзд-
наго Казначейства), сверхъ обязанностей, возла-
гаемыхъ на него по удовлетворенно расходовъ С. Пе-
тербургскаго губернскаго и уѣзднаго управленій, 
исполняешь также, впредь до образованія особаго 
Уѣзднаго Казначейства, и обязанности кассы до-

• ходной, руководствуясь: при взиманіи доходовъ го-
сударственныхъ,—нынѣ действующими постанов-
леніями (п. 2), а при полученіи суммъ спеціальныхъ 
и партикулярныхъ,—подлежащими статьями пра-
вилъ о поступленіп государственныхъ доходовъ и 
о производстве государственныхъ расходовъ. 

6. Въ расходахъ, произведенныхъ во время опы-
та въ С. Петербург!, министерства и главныя упра-
вленія не подлежатъ уже нын! установленной от-
четности предъ Государственнымъ Контролемъ; 
при чемъ, если таковые расходы въ Фіінансовыхъ 
смѣтахъ ноказаны будутъ отд!льнымп статьями, то 
они въ генеральные отчеты управленій вовсе не 
включаются; если же произведенные въ С. Петер-



бургѣ расходы обнимать будутъ только часть кре-
дита, назначеннаго по той или дугой статьѣ смѣты, 
то генеральные отчеты должны быть представляемы 
по цѣлому кредиту, на ирежнемъ основаніи, съ 
надлежащими только отмѣтками о выдачахъ , въ 
С. Петербург* произведенныхъ. 

L Примѣчаніе. Распорядительныя уиравленія не подле-
жать также отчетности и въ суммахъ снеціальныхъ и 
партикулярныхъ, имѣющихъ поступить съ 1-го Января 
1864 года (и. 3 ) . 

7 . Вновь вводимый порядокъ распространяется 
только на суммы, который ассигнованы будутъ по 
государственнымъ росписямъ съ 1 8 6 4 г . ; суммы 
же, ассигнованныя до того времени, требуются 
управленіями изъ казначействт» и выдаются въ руки, 
прямыхъ кредиторовъ казны на прежнемъ основа ніи. 
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